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”O carieră e ca o partidă de şah. 
Trebuie să te gândeşti înainte  
la următoarele cinci mutări.”

Michael Jackson
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Trebuie să spun, din capul locului, că acest text 
nu este un editorial obişnuit. Articolul de faţă 
este, în fapt, o sesizare (cu aspecte penale şi 

administrative) către toate instituţiile statului care au în 
aria de competenţă faptele pe care le voi prezenta mai 
jos.

Aşadar, în vreme ce modernizarea grădinii Zoo din 
pădurea gârboavele a depăşit cu un an termenul 
de finalizare stabilit prin proiectul de executare, 
angajaţii Consiliului Judeţului responsabili de 
proiect ard gazul de pomană şi se ocupă ‑ prin 
abuz în serviciu şi deturnare de fonduri ‑ de fan‑
tezii personale. Mă refer la faptul că în apropie‑
rea Zoo a apărut  ‑ la ordinul preşedintelui CJ şi 
a consilierei  Paraschiva Vintilă  ‑ un adăpost de 
câini fără stăpân. Pare un fapt banal, însă, după 
cum veţi vedea, avem de‑a face cu o încălcare 
grosolană a legislaţiei.

Informez opinia publică şi instituţiile responsabile că 
adăpostul în discuţie a fost construit sub îndrumarea ce‑
lor două persoane amintite mai înainte şi că pentru ridi‑
carea lui s‑au folosit materiale sustrase din patrimoniul 
Consiliului Judeţului şi s‑au folosit angajaţii Zoo. Faptul 
că adăpostul pentru câini nu este prevăzut în bugetul 
CJ galaţi şi nu a fost înregistrat ca activ, confirmă furtul 

de materiale şi de mână de lucru. Intră în discuţie, de 
asemenea, asigurarea hranei pentru cei 30‑40 de câini 
adăpostiţi acolo, dat fiind că există informaţii cum că se 
dijmuieşte din porţia animalelor de la Zoo.

Mai mult decât atât, lucrarea menţionată nu are niciun 
aviz legal. Potrivit legislaţiei în vigoare, ar trebui să existe 
acolo atât o autorizaţie sanitar‑veterinară, cât şi o autori‑

zaţie de mediu, însă niciunul dintre amintitele documente 
nu a fost vreodată solicitat de către cei care au construit 
ferma de câini pe domeniul public. Mai mult decât atât, 
dat fiind că pădurea gârboavele este arie naturală prote‑
jată, ar fi trebuit să fie emis un aviz special, având în ve‑
dere că biocenoza zonei este afectată major de prezenţa 
câinilor fără stăpân. Evident, nici acest aviz nu există.

Fără îndoială, persoanele care au comis acest abuz 

grosolan la gârboavele ar putea spune că adăpostul de 
câini nu aparţine CJ şi că a fost făcut dintr‑o iniţiativă 
privată. Perfect posibil. însă, e nevoie ca deţinătorii să 
dovedească, cu acte, provenienţa materialelor folosite. în 
al doilea rând, ei trebuie să arate temeiul juridic pentru 
care ocupă acea suprafaţă dintr‑o arie naturală proteja‑
tă aflată în administrare publică. Merită ştiut că terenul 

ocupat de padoc nu a fost concesionat  nimănui, 
fie ONg sau persoană, ci este ocupat abuziv, 
discreţionar, pe bază de tupeu. Iar cum încăl‑
carea este patronată tocmai de către persoanele 
plătite din bani publici să vegheze asupra legali‑
tăţii (respectiv, preşedintele Bacalbaşa şi consili‑
era Vintilă), se poate concluziona că avem de‑a 
face cu infracţiunea de abuz în serviciu în formă 
continuată.

Date fiind informaţiile prezentate în artico‑
lul de faţă, în lumina articolului 16, alineatele 1 şi 2 din 
Constituţia României, precum şi a articolului 221 din Codul 
de Procedură Penală, invit instituţiile statului – în special 
DNA, garda de Mediu, Direcţia Sanitară Veterinară şi 
Curtea de Conturi – să ia măsuri urgente pentru restabili‑
rea legalităţii în privinţa faptelor sesizate aici.

P.S. Despre crescătoria ilegală de maidanezi de la 
Spitalul Judeţean, într‑un articol viitor.

Infracţiuni cu autor 
cunoscut la CJ
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Scumpiri de la 1 aprilie

Benzina şi gazul 
ne ard din nou 

la buzunare

În acţiune

A început 
demolarea garajelor 

şi în Ancora
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Performanţă lăudabilă

Două olimpiade 
naţionale 

dintr-un foc
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Cine ar putea  
fi inspector 
general şcolar?
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a taxei auto 

Primii pui de roşioară 
termală obţinuţi  
în captivitate

Premieră 
mondială la 
Acvariul gălăţean

Şofer beat,  
pericol în benzinărie

A intrat  
cu camionul 
într-o pompă  
de alimentare 
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„Don Pasquale” 
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[ Ambele se scumpesc de la 1 aprilie [ Ca de obicei, este aşteptat 
un tăvălug de alte majorări de preţuri la celelalte produse [ În 
2009, gălăţenii îşi permiteau din salariu 7,1 plinuri de benzină,  
iar de la 1 aprilie vor putea face numai 4,7 plinuri 
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Marius Stan despre situaţia de la Oţelul: 
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 „Am avut rolul 
decisiv în alegerea 
lui Marius Stan 
candidat al USL” 

 “De un an de zile 
n-am mai călcat în 

sediul PNL Galaţi”
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Părerea  
celor care  
au ocupat deja 
această funcţie
Cine ar putea fi, 
cu succes,  
noul inspector 
general

Am fost curioşi să aflăm 
pe cine ar pune în funcţia 
de inspector general, după 
eventuala plecare a Laurei 
Marin, cei care au ocupat 
deja acest scaun şi văd lucru-
rile din interior.

Doruleţ Resmeriţă, pre-
şedintele PDL: „Cum ştiu 
că va fi numit un inspector 

general din cadrul PSD, dacă 
aş putea alege eu, m-aş opri 
la doamna Mirela Onişor, di-
rectoarea Colegiului Tehnic 
«Radu Negru». Am lucrat 
cu dumneaei şi pot spune 
că este un om cu experien-
ţă managerială, care vrea 
şi poate face treabă într-o 
funcţie de conducere. Este 
un om preocupat de atra-
gerea fondurilor europene 
şi sunt bani mulţi pe care în-
văţământul gălăţean i-ar pu-
tea avea astfel. Nu în ultimul 
rând, este  inginer, ceea ce ar 
putea însemna o revigorare 
a învăţământului profesional 
la Galaţi.”

 Tania Bogdan, vicepre-
şedinte CJ: „Eu l-aş vedea 
pe domnul Teodor Ştefănică, 

actualul inspector pentru 
învăţământul primar. Are o 
vechime foarte mare în in-
spectorat şi o anumită ţinu-
tă. Îl cunosc pentru că am 
lucrat cu dumnealui, are o 
minte foarte limpede şi este 
foarte echilibrat, tocmai da-
torită experienţei acumu-
late în funcţie managerială. 
Îl apreciez foarte mult din 
punct de vedere profesional 
şi recunosc că pe vremea cât 
am fost inspector general 
m-am sfătuit cu dumnealui 
în multe privinţe, iar ceea 
ce mi-a spus s-a dovedit a fi 
foarte util.”

 Vasile Ciuchină, direc-
tor CNVA: „E foarte grea ale-
gerea. L-aş vedea pe domnul 
Gelu Homner, pentru că are 

experienţă, e un om elegant, 
cultivat şi cu abilităţi de co-
municare. Dar consider că şi 
doamna Mirela Onişor ar fi 
indicată. O cunosc de pe vre-
mea când era în clasa a IX-a, 
mi-a fost elevă. Era cea mai 
bună din clasă, iar acum am 
remarcat-o pentru un deose-
bit simţ organizatoric.”

Roxana Artene Penciu

În exclusivitate 
de la CNVA
Lotul pentru 
naţionala  
de engleză

Toţi cei şase elevi care 
vor reprezenta Galaţiul la 
faza naţională a olimpiadei 
de limba engleză este în ex-
clusivitate format din elevi 
de la CNVA. De la clasele 
profesoarei Nicoleta Ioniţă, 
s-au calificat Liana Ursoiu 
(clasa a XII-a), Maria Ionescu 
şi Tudor Profir (ambii de la a 
XI-a). De la clasele profesoru-
lui Ciprian Moisă au fost ad-
mişi în lot Alina Cristea (clasa 
a IX-a) şi Diana Jalea (clasa 
a X-a), iar de la profesorul 
Nicolae Bătrânu va participa 
Teodora Ursoiu.

Faza naţională a olimpi-
adei de limba engleză se va 
desfăşura între 7-11 aprilie, la 
Brăila.

Roxana Artene Penciu

Facultatea  
de Medicină  
şi Farmacie
Examen 
concomitent  
la specializările 
de profil din ţară

În 2014, examenul la 
Facultatea de Medicină şi 
Farmacie a Universităţii 
„Dunărea de Jos” va avea loc 
în aceeaşi zi cu concursurile 
organizate de facultăţile de 
profil de la marile univer-
sităţi din ţară. Prof. dr. ing. 
Adrian Lungu, preşedintele 
Comisiei de Admitere din 
cadrul universităţii gălăţe-
ne, declară că acest sistem, 
practicat şi în anii trecuţi, 
este agreat de instituţiile 
de învăţământ superior de-
oarece împiedică migrarea 
candidaţilor deja admişi că-
tre alte centre universitare. 
Examenul se va desfăşura în 
a doua jumătate a lunii iulie, 
la o dată ce urmează să fie 
stabilită.

Cristina S.Carp

„Oraşul meu, 
România mea”
Cum poţi câştiga 
premii  
la „Şcoala altfel”

Centrul de Iniţiativă 
Comunitară din Galaţi de-
marează concursul „Oraşul 
meu. România mea” în cadrul 
săptămânii „Şcoala altfel”, 
lansându-le o provocare ele-
vilor de liceu. Aceştia trebuie 
să realizeze un proiect prin 
care să reflecte modul în care 
consideră că ar trebui să arate 
oraşul şi ţara lor. Cele mai in-
teresante şi realiste proiecte 
vor fi premiate cu câte 500 de 
lei fiecare. Concurenţii pot re-
aliza machete, desene, eseuri, 
filme de scurtmetraj sau orice 
altă  formă de exprimare care 
să poată fi jurizată. Mai mul-
te informaţii şi regulamentul 
concursului pe www.initiati-
vacomunitara.ro.

Roxana Artene Penciu

La nivel naţional
Test gratuit  
pentru descoperirea copiilor dotaţi

Asociaţia Centrul Gifted Education pentru copii supradotaţi lansează o 
testare naţională pentru identificarea copiilor cu abilităţi înalte. Proiectul vi-
zează descoperea acestor copii şi susţinerea printr-o educaţie diferenţiată 
pentru dezvoltarea lor. Testarea gratuită se va realiza online, accesând site-
ul www.mintistralucite.ro, pentru copiii cu vârste cuprinse între 5-14 ani.

Roxana Artene Penciu

La Şcoala Nr. 33
Materiale didactice primite în dar

Şcoala Nr. 33 va primi pe data de 8 aprilie o donaţie de materiale 
didactice strânse în urma campaniei „Ajutăm împreună”. Prin aceas-
tă campanie, derulată de Kaufland în perioada decembrie 2013 - fe-
bruarie 2014, s-au strâns în jur de 300.000 de produse pentru 89 de 
şcoli din întreaga ţară.

Roxana Artene Penciu

Din luna aprilie

Centru British Council  
la Universitatea „Dunărea de Jos”

Din acest an, British Council 
Romania şi Universitatea „Dună-
rea de Jos” îşi consolidează relaţi-
ile şi, la propunerea Facultăţii de 
Litere, la instituţia gălăţeană va 
funcţiona un Centru de exami-
nare a competenţelor lingvistice 
de limba engleză. Un parteneri-
at între cele două instituţii a fost 
semnat chiar săptămâna aceasta, 
iar din luna aprilie va începe for-
marea de formatori pe plan local.

Două tipuri de testări,  
în premieră la Galaţi

În Galaţi funcţionează, în pre-
zent, două centre de evaluare 

Cambridge, partenere British 
Council. Este vorba despre cel de 
la CNVA şi despre cel de la Şcoala 
Nr. 12. Centrul care va deveni func-
ţional la universitate chiar de luna 
viitoare va aduce însă noi tipuri 
de examinări pentru oraşul Galaţi. 
Este vorba despre IELTS, un test 
foarte solicitat pe piaţa internaţio-
nală a muncii, şi despre APTIS, care 
ajută organizaţiile şi instituţiile să 
stabilească nivelul de limbă engle-
ză al angajaţilor, potenţialilor an-
gajaţi, studenţilor sau profesorilor 
săi. „Este un parteneriat benefic 
atât pentru universitate, cât şi pen-
tru comunitatea locală. Spre deo-
sebire de celelalte centre British 

Council, cel de la universitate se va 
ocupa pe de o parte de formarea 
şi examinarea unor competenţe 
recunoscute internaţional, iar pe 
de altă parte se adresează unui 
public adult, astfel încât exame-
nele şi activităţile se vor axa pe as-
pectul profesional, pe continuare 
de studii şi pe dezvoltarea în per-
spectivă”, ne-a declarat decanul 
Facultăţii de Litere, prof. univ. dr. 
Michaela Praisler.

Astfel de centre  
mai există în şase oraşe

„Dorim să susţinem în continu-
are excelenţa şi obiectivitatea care 

ne recomandă pretutindeni, aşa 
că nu vom face nici aici rabat de 
la standardele înalte de examina-
re care ne asigură credibilitatea”, 
ne-a declarat Zoltan Popescu, 
managerul Departamentului Exa-
minare. „Colaborarea se poate ex-
tinde şi pe alte proiecte, culturale 
sau artistice, cu universitatea sau 
chiar cu municipalitatea”, ne-a 
spus şi Nicoleta Irimia, managerul 
British Council, filiala Iaşi.

Astfel de centre de examina-
re în universităţi mai există doar 
la Iaşi, Cluj, Bucureşti, Braşov, 
Timişoara şi Constanţa.

Cristina S.Carp

Ioana Cristina Buţu - elevă la 
CNVA - a devenit o prezenţă 
obişnuită în paginile ziarului 

nostru pentru că anual obţine 
performanţe neobişnuite. Astă-
vară am prezentat-o printre 
campionii gimnaziştilor, cei care 
au obţinut o medie de 10 curat 
la admiterea la liceu. Acum, tână-
ra a reuşit să confirme că notele 
primite la şcoală au de fapt con-
sistenţă, că deţine într-adevăr un 
bagaj de cunoştinţe foarte bogat 
şi că poate excela chiar la două 
discipline deodată, clasându-se 
la ambele olimpiade pe primul 
loc pe judeţ. Astfel, deşi e abia 
în clasa a IX-a, ea a reuşit perfor-
manţa de a se califica la fazele 
naţionale atât la fizică, cât şi la 
informatică.

O nouă iubire: informatica

Calificarea la naţionala de fi-
zică vine oarecum firesc. Ioana 

a fost selectată pentru a repre-
zenta Galaţiul la această disci-
plină şi anul trecut, când era în 
clasa a VIII-a. Şi chiar ne-a făcut 
cinste, întorcându-se cu men-
ţiune din partea Ministerului 
Educaţiei şi medalie de argint 
din partea Societăţii Ştiinţifice 
de Fizică din România. La ad-
mitere, a ales să rămână la cole-
giul la care a studiat în gimna-
ziu, la clasa de matematică - in-
formatică bilingv şi aşa a ajuns 
să dezvolte o pasiune şi pentru 
informatică, deşi anul trecut 
obţinuse premii la chimie şi la 
„Cangurul lingvist”. „Încă nu 
m-am decis în ce domeniu voi 
profesa. Deocamdată, îmi plac 
ambele la fel de mult şi sper 
că voi obţine premii la ambele 
faze naţionale. Îmi doresc foar-
te mult acest lucru”, mărturiseş-
te tânăra. Chiar dacă rezultatele 
remarcabile se datorează în cea 
mai mare parte muncii ei, este 
normal să amintim că, pentru 
nivel de olimpiadă, materia la 
fizică i-a fost şlefuită de profe-
sorul Vasile Ciuchină, directorul 
CNVA, iar la informatică de pro-

fesoarele Georgeta Balacea şi 
Mirela Voinea.

Reţeta succesului

Ioana recunoaşte că nu este 
deloc uşor să faci performan-
ţă la cele două discipline şi să 
înveţi, în acelaşi timp, la toate 
materiile de la şcoală. De mică, 
a fost obişnuită să nu lase niciun 
gol şi să înveţe constant. Acesta 
este motivul pentru care nu i-a 
fost foarte greu, deoarece a 
învăţat zi de zi. Cu toate aces-
tea, uneori e depăşită de toate 
sarcinile pe care le are de rezol-
vat pentru şcoală de pe o zi pe 
alta. „E greu să înveţi la toate, 
în condiţiile în care trebuie să 
te pregăteşti pentru două olim-
piade. Dar sper ca eforturile să-
mi aducă rezultatele aşteptate. 
Nu pot renunţa la a mă pregă-
ti conştiincios zi de zi la toate 
materiile, aşa m-am obişnuit. 
Şi nu voi scădea ritmul nici la 
pregătirea pentru competiţiile 
naţionale. Ştiu că premiile se 
obţin cu sacrificii”, spune hotă-
râtă Ioana.

Performanţă lăudabilă

Două olimpiade naţionale 
dintr-un foc

[ Ioana Cristina Buţu a reuşit să se califice la fazele naţionale  
de la informatică şi fizică, două discipline deloc uşoare

La Liceul Tehnologic „Ov. Caledoniu”

Elevii învaţă de la un expert 
german în alimentaţie

Gerlinde Merkle este seni-
or expert în alimentaţie şi vine 
tocmai din Germania pentru a-i 
învăţa câteva secrete nemţeşti 
pe elevii de la Liceul Tehnologic 
„Ov. Caledoniu” din Tecuci. 

Pentru a beneficia de cât mai 
multe sfaturi ale specialistei, ca-
tedra de alimentaţie publică şi 
turism a organizat un program 
de activităţi, ce se vor desfăşura 
timp de trei săptămâni, atât în 

laboratorul de specialitate, cât şi 
în parteneriat cu agenţii econo-
mici cu care şcoala are încheiate 
contracte pentru desfăşurarea 
practicii elevilor. De asemenea, 
vor avea loc şi întâlniri de inte-
res general cu ceilalţi profesori, 
în cadrul cărora doamna Merkle 
va prezenta structura sistemului 
educaţional german şi exemple 
de bună practică din liceele de 
profil din Germania.

 Expertul german a ajuns la 
liceul din Tecuci prin programul 
de asistenţă nerambursabilă ger-
mană derulat de Senior Experten 
Service (SES). Este al doilea an 
când elevii intră în contact cu un 
expert german şi au posibilitatea 
de a-şi îmbunătăţi competenţele 
dobândite în cadrul specializării 
la care sunt înscrişi.

 SES este o organizaţie finan-
ţată de guvernul german, care 
acordă asistenţă pentru dez-
voltare prin cei peste 9.000 de 
experţi, din diferite domenii de 
activitate. La liceul din Tecuci, 
programul a fost iniţiat în anul 
şcolar 2012-2013, de fosta direc-
toare Natalia Pricopi şi de profe-
soara de limba engleză Carmen 
Samoilă.

Roxana Artene Penciu

Dacă nu va câştiga alegerile

Laura Marin nu va 
renunţa la şefia ISJ
Inspectoarea generală Laura 

Marin susţine că nu va renunţa 
la actuala funcţie decât dacă va 
câştiga alegerile pentru Colegiul 
Nr. 9. „Atâta vreme cât sunt doar 
candidată, nu sunt în incompa-
tibilitate. Abia dacă voi câştiga 
alegerile, va trebui să decid, în 
termen de 30 de zile, pentru una 
dintre funcţii. Până atunci sunt 
o mulţime de lucruri de pus la 
punct la ISJ”, susţine şefa învăţă-
mântului gălăţean. Aceasta a de-
clarat că nu ştie pe cine urmează 

să instaleze PSD-ul pe funcţia 
de inspector general, în cazul în 
care ea va câştiga alegerile. În 
cercurile politice, dar şi în can-
celarii, se ştie însă că următorul 
pe listă este actualul director al 
Colegiului Tehnic „Traian Vuia” 
(Auto), Gelu Homner, cel care era 
în cărţi pentru şefia învăţămân-
tului gălăţean încă de la venirea 
PSD-ului la guvernare.

Roxana Artene 
Penciu

Roxana Artene Penciu
roxana@viata-libera.ro
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Nesupravegheat în traficul de pe Coşbuc
Copil de opt ani, lovit de maşină

Un minor în vârstă de opt ani din Galaţi a ajuns la spital după ce a 
traversat de unul singur bulevardul George Coşbuc, la o oră de trafic 
intens. Copilul a vrut să treacă strada printr‑un loc nepermis şi nici 
nu s‑a asigurat, astfel încât a fost lovit de un autoturism condus de 
un tânăr de 26 de ani. Minorul a suferit leziuni uşoare, iar şoferul este 
cercetat pentru vătămare corporală din culpă. 

Mariana Constandache

Urmărit naţional, prins la Galaţi
Închis pentru tentativă de omor

Un tânăr de 24 de ani din Tecuci îşi va petrece în puşcărie urmă‑
torii ani după ce poliţiştii gălăţeni l‑au depistat pe raza municipiului. 
Tânărul era urmărit naţional în baza unei condamnări pronunţate de 
Tribunalul Galaţi de 8 ani şi 2 luni pentru tentativă de omor. El a fost 
închis în Penitenciarul de Maximă Siguranţă Galaţi, unde îşi va exe‑
cuta pedeapsa. 

Mariana Constandache

Primii pui de roşioară termală obţinuţi în captivitate

Premieră mondială 
la Acvariul gălăţean

În cadrul proiectului ştiinţific 
internaţional „Reproducerea în 
captivitate şi menţinerea ex‑situ 
a populaţiilor de Scardinius raco‑
vitzai şi Melanopsis parreyssii”, fi‑
nanţat de fundaţia The Mohamed 
bin Zayed Species Conservation, a 
prinţului moştenitor din Abu Dhabi 
(Emiratelor Arabe Unite), au fost în‑
registrate primele rezultate. Acvariul 
din cadrul Complexului Muzeal de 
Ştiinţele Naturii „Răsvan Angheluţă” 
este  implicat în acest proiect alături 
de Muzeul Ţării Crişurilor din Oradea. 
În luna august 2013, la Galaţi au fost 

aduse câteva exemplare de roşioară 
termală (specie de peşte denumită 
şi roşioara lui Racoviţă ‑ Scardinius 
racovitzai), specialiştii din cadrul in‑
stituţiei reuşind reproducerea aces‑
tei specii endemice (unică în lume) 
în afara mediului ei natural. După 
aproximativ şase luni, la Acvariul din 
Galaţi, în premieră mondială, s‑au 
născut primii pui de roşioară terma‑
lă, aproximativ 500 la număr. Pentru 
muzeografii gălăţeni munca nu se 
opreşte aici. Urmează o altă etapă 
dificilă – creşterea puilor obţinuţi.

Angela Ribinciuc

Lovitură grea pentru PDL

Iulian Aramă, candidatul PMP 
pentru Colegiul 9

Consilierul judeţean Iulian 
Aramă va candida din partea 
Partidului Mişcarea Populară 
pentru un mandat de deputat în 
Colegiul 9. Fostul prim‑vicepre‑
şedinte al PDL s‑a înscris chiar 
ieri în PMP, luându‑i prin sur‑
prindere pe democrat‑liberali. 
„Am intrat în Partidul Democrat 
în anul 2002 pentru că aveam o 

anumită admiraţie faţă de Traian 
Băsescu, pe atunci primar gene‑
ral al Capitalei. Mi‑a plăcut mo‑
dul în care Traian Băsescu abor‑
da fenomenul politic românesc, 
un om politic cu fler, dinamic, 
care ştie ceea ce trebuie să facă 
un adevărat politician. Am con‑
siderat că trebuie să urmez pro‑
iectul politic al domnului pre‑

şedinte Traian Băsescu. Nu este 
practic o părăsire din punct de 
vedere politic al unei zone, este 
o realiniere pe spectrul politic de 
dreapta, fiind alături de tot ceea 
ce, în perioada apropiată şi nu 
numai, preşedintele Băsescu va 
promova”, a declarat Aramă. În 
aceste condiţii, Iulian Aramă va 
pierde fotoliul de consilier jude‑
ţean, lucru confirmat şi de către 
Doru Resmeriţă, preşedintele 
Organizaţiei Judeţene a PDL. 
„Sunt surprins de această decizie 
(…) Ne vedem la alegeri”, ne‑a 
declarat Resmeriţă, posibil can‑
didat al PDL pentru un mandat 
de deputat în Colegiul 9.

Corina Dobre

ERATĂ
Facem precizarea că 

din cauza unei erori de 
comunicare cu autorită‑
ţile survenită în procesul 
de documentare a artico‑
lului „Tablou de 300.000 
de euro, găsit la Vânători”, 
în care era expus cazul 
unui furt de opere de artă 
din Spania, faptă de care 
este acuzat şi un gălăţean 
din comuna Vânători, am 
prezentat, din greşeală, 
imaginea unei case alătu‑
rate celei în care au fost 
găsite bunurile căutate. Pe 
această cale le cerem scuze 
proprietarilor imobilului 
din imaginea publicată, cu 
menţiunea că aceştia nu au 
legătură cu suspiciunea de 
furt şi nici cu percheziţiile 
efectuate în cadrul cerce‑
tării penale. 

Mariana 
Constandache

Şofer beat, pericol 
în benzinărie
A intrat  
cu camionul 
într‑o pompă 
de alimentare

Un băcăuan a fost la un 
pas să provoace un dezas‑
tru după ce a intrat cu ve‑
hiculul pe care îl conducea 
într‑o pompă de alimenta‑
re. S‑a întâmplat la Tecuci, 
într‑o benzinărie de pe 
strada Gheorghe Petraşcu, 
unde bărbatul în vârstă de 
40 de ani a scăpat autou‑
tilitara cu remorcă de sub 
control. Maşina  a intrat  
într‑o pompă de motorină, 
pe care a distrus‑o. Poliţiştii 
ajunşi la faţa locului au 
constatat că şoferul avea o 
alcoolemie de 0,83 la mie 
în aerul exspirat, motiv 
pentru care l‑au dus la spi‑
tal pentru probe biologice. 
Dacă administratorii ben‑
zinăriei vor face plângere, 
el va fi cercetat şi pentru 
distrugere.

Mariana 
Constandache

Vizită
Mircea Geoană 
vine la Galaţi  
cu ambasadorul 
Olandei

Senatorul PSD Mir‑
cea Geoană, Înalt Repre‑
zentant al Guvernului în 
cadrul Cancelariei premi‑
erului Victor Ponta, se va 
afla astăzi la Galaţi împreu‑
nă cu Matthijs van Bonzel, 
Ambasadorul Olandei în 
România. Oficialii vor vizi‑
ta Portul Giurgiuleşti, vor 
participa la o dezbatere 
cu autorităţile locale şi 
centrale privind proiectele 
transfrontaliere România 
– Ucraina, iar la final vor 
poposi în Şantierul Naval 
Damen şi în Portul Galaţi. 
Din delegaţie mai fac 
parte secretarii de stat 
George Ciamba şi Bogdan 
Tohăneanu, dar şi Ioan 
Buda, inspector gene‑
ral la Poliţia de Frontieră 
Română.

Anca Melinte

Galaţiul găzduieşte 
etapa regională
Concurs  
de aplicaţii robotice 
cu piese Lego 

Câţiva zeci de elevi din Galaţi 
şi din judeţele limitrofe, pre‑
cum şi studenţi au participat, 
ieri, la Facultatea de Mecanică 
a Universităţii „Dunărea de 
Jos”, la deschiderea oficială a 
Competiţiei regionale de robo‑
tică educaţională World Robot 
Olympiad. 

Organizat de Depar ta men‑
tul Ingineria Fa bricaţiei din ca‑
drul facultăţii, în parteneriat cu 
KnowledgeResearch, reprezen‑
tantul oficial LEGO Education 
în România, concursul le pro‑
pune tinerilor cu vârste  între 
8 şi 20 de ani să se organizeze 
în echipe şi să realizeze aplicaţii 
robotice pornind de la produ‑
sele Lego Mindstorms. Ieri, cei 
prezenţi au avut ocazia să vadă 
ce pot face câţiva roboţi inteli‑
genţi, dar au aflat şi ce pot învă‑
ţa înscriindu‑se la o asemenea 
competiţie chiar de la Cristian 
Chiriac şi Dan Mitescu, doi elevi 
gălăţeni care, în 2013, s‑au ca‑
lificat la faza mondială. Anul 
acesta, faza naţională va avea 
loc în iunie, la Bucureşti, iar câş‑
tigătorii competiţiei naţionale 
participă la olimpiada mon‑
dială găzduită de Moscova, 
în noiembrie. Programul, re‑
gulamentul de participare şi 
materialele necesare înscrierii 
echipelor se vor afişa pe http://
www.wroromania.ro, site‑ul 
oficial al competiţiei.

Cristina S. Carp

La Casa de Cultură 
a Studenţilor Galaţi
Seminar despre 
discursul public

Membrii Asociaţiei Tinerilor 
Activi Civic din Galaţi îi invită 
pe cei interesaţi la un seminar 
introductiv în Public Speaking 
(Discursul public). Seminarul 
este gratuit şi va avea loc 
sâmbătă, 22 martie, între ore‑
le 11,30 – 13,30, la Casa de 
Cultură a Studenţilor Galaţi. 
Organizatorii pot fi contactaţi, 
pentru detalii suplimentare, la 
adresa atac.galati@gmail.com.

Cristina S. Carp

Incendiu  
la Nicoreşti 
Locuinţă cuprinsă 
de flăcări 

Pompierii gălăţeni au inter‑
venit, joi‑dimineaţă, pentru a 
stinge un incendiu izbucnit la 
o casă construită de Fundaţia 
„Bunul Samaritean” pentru 
o familie nevoiaşă. Imobilul, 
situat la marginea localităţii 
Nicoreşti, a fost cuprins de flă‑
cări după ce în zonă s‑a dat foc 
la vegetaţie uscată. „În incen‑
diu au ars mobilierul din două 
camere, 50 de metri pătraţi 
de acoperiş, două uşi şi două 
ferestre. Au fost doar pagube 
materiale, nefiind înregistrate 
victime”, ne‑a declarat Eugen 
Chiriţă, purtătorul de cuvânt al 
ISU Galaţi.

Teodora Miron

192 de ani 
de Poliţie Română
Expoziţie  
de „infractori”  
la „V.A Urechia”

Inspectoratul Judeţean de 
Poliţie Galaţi organizează du‑
minică, 23 martie, începând 
cu ora 10,00, expoziţia de cari‑
catură intitulată „Vadul infrac‑
torilor”. Ineditul eveniment va 
fi găzduit de sala de lectură 
“Mihai Eminescu” a Bibliotecii 
Judeţene  „V.A. Urechia”, în 
cadrul acestuia urmând a fi 
expuse caricaturi realizate de 
comisarul Cătălin Ionescu din 
cadrul Serviciului Criminalistic. 
Lucrările prezentate vor fi 
cuprinse şi într‑o broşură 
ce va purta titlul expoziţiei. 
Evenimentul este prilejuit de 
împlinirea, pe 25 martie, a 192 
de ani de la înfiinţarea Poliţiei 
Române. 

Mariana Constandache

În rate, pe cinci ani

Care este procedura de restituire a taxei auto

Plata sumelor prevăzute prin 
hotărâri judecătoreşti având ca 

obiect restituirea taxei pe po‑
luare pentru autovehicule şi a 

taxei pentru emisiile poluante 
provenite de la autovehicule, 
dobânzile calculate până la data 
plăţii integrale şi cheltuielile de 
judecată, precum şi alte sume 
stabilite de instanţele judecăto‑
reşti, devenite executorii până 
la data de 31 decembrie 2015, se 
va realiza pe parcursul a cinci ani 
calendaristici, prin achitarea în 
fiecare an a 20 la sută din valoa‑
rea acestora, informează Direcţia 
Generală Regională a Finanţelor 
Publice (DGRFP) Galaţi. Măsura 
se aplică în conformitate pre‑
vederile OUG nr.8/2014 privind 
modificarea şi completarea unor 
acte normative şi alte măsuri 
fiscal‑bugetare. În legătură cu 
acest subiect, DGRFP Galaţi pre‑

cizează: „Cererile de restituire ale 
contribuabililor se soluţionează 
în termen de 45 de zile de la înre‑
gistrare, iar plata tranşelor anuale 
se efectuează conform graficului 
stabilit de Administraţia Fondului 
pentru Mediu. Termenul de cinci 
ani prevăzut mai sus curge de la 
data împlinirii termenului de 45 
de zile de la înregistrarea cererii 
de restituire depusă de contribu‑
abil. În cursul termenului de cinci 
ani orice procedură de executa‑
re silită se suspendă de drept. 
Sumele plătite se actualizează 
cu indicele preţurilor de consum 
comunicat de Institutul Naţional 
de Statistică. Plăţile restante la 
sumele aferente titlurilor execu‑
torii emise până la data intrării în 

vigoare a ordonanţei de urgenţă 
şi pentru care nu a fost demarată 
procedura de executare silită se 
efectuează cu respectarea pre‑
vederilor de mai sus”.

După cum v‑am relatat în pa‑
ginile ziarului nostru, Curtea de 
Justiţie a UE a stabilit că taxa auto 
instituită de Guvernul României 
în ianuarie 2012 contravine ar‑
ticolului 110 al Tratatului de 
Funcţionare al Uniunii Europene. 
Reprezentanţii Guvernului au 
precizat că persoanele care au 
plătit taxa auto vor primi banii în‑
apoi, dar că modalitatea şi durata 
operaţiunii depind de restricţiile 
şi posibilităţile bugetare.

Ovidiu Amălinei

Garajele din Complex 
Ancora, care până 
mai ieri rămăseseră 
neclintite, indife‑

rente la notificările de demolare 
primite de la Primărie, au înce‑
put să fie puse la pământ. Cel 
mai probabil mesajul categoric 
al primarului Marius Stan, că luni, 
24 martie, va intra cu buldozere‑
le acolo unde aceste construcţii 
provizorii nu s‑au desfiinţat de 
bunăvoie, a avut efect. Mai ales 
că nota de plată pentru demo‑
larea garajelor ar fi trebuit să fie 
achitată, ulterior, de către pose‑
sori. 

Rămâne de văzut câte dintre 

aceste construcţii vor mai rămâ‑
ne în picioare până luni, când 
Primăria ar urma să intre în for‑
ţă cu buldozerele, şi ce se va în‑
tâmpla cu cele 26 de garaje care 
sunt, împreună cu terenul de sub 
ele, proprietate personală. După 
cum v‑am mai informat, în locul 
celor 91 de garaje plus o magazie, 
ar urma să fie amenajate o parca‑
re pentru maşini şi biciclete şi o 
micropiaţă. Nu ar lipsi nici spaţiul 
urban de socializare cu verdeaţă, 
arbori şi arbuşti, băncuţe şi două 
fântâni arteziene. 

Anca Melinte
Foto: Bogdan Codrescu

În acţiune

A început demolarea 
garajelor şi în Ancora

În urma percheziţiilor de miercuri 

Patru contrabandişti 
au fost reţinuţi 

În urma percheziţiilor efectu‑
ate miercuri dimineaţă de procu‑
rorii DIICOT Galaţi şi poliţiştii de 
frontieră gălăţeni, patru persoa‑
ne au fost reţinute pe bază de 
ordonanţă pentru 24 de ore.  Cei 
patru sunt acuzaţi că, împreună 
cu alte persoane, au constituit 
un grup infracţional organizat, în 
vederea obţinerii de importante 
beneficii materiale prin săvârşi‑
rea infracţiunii de contrabandă 
cu produse din tutun, prove‑
nite din Republica Moldova 
şi duty‑free. Anchetatorii sus‑
ţin că, în perioada septembrie 
2013 ‑ februarie 2014, membrii 
grupării infracţionale au reuşit 
să introducă, în mod ilegal, din 

Republica Moldova în România, 
prin punctele destinate contro‑
lului vamal, 97.404 pachete, din‑
tre care 14.608 pachete au fost 
capturate de organele de urmă‑
rire penală. Prejudiciul cauzat 
bugetului de stat prin acţiunile 
ilegale ale grupării este de peste 
500.000 de lei.

Procurorii au efectuat 37 de 
percheziţii domiciliare şi au au‑
diat 30 de persoane. În urma 
audierilor, doar patru persoane 
au primit ordonanţe de reţinere, 
urmând a fi prezentate instanţei 
de judecată cu propunerea de 
arestare preventivă.

Teodora Miron

[ Mesajul Primăriei, că de luni  
va intra cu buldozerele, a avut efect

publicitate
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Preţul gazelor, dublu pericol

Şi facturi mari, şi riscul 
de a rămâne fără serviciu

Liberalizarea preţului la gaze 
naturale atacă, însă, pe două 
fronturi. Pe de o parte, cresc 
facturile pentru consumatorii 
casnici, iar, pe de altă parte, ma-
rii consumatori de energie, prin-
tre care şi ArcelorMittal Galaţi, 
ameninţă că majorările de preţ 
îi vor obliga să închidă facilităţi 
de producţie. Asta înseamnă 
că mulţi oameni nu doar că vor 
avea facturi mai mari, dar ar pu-
tea rămâne şi fără loc de muncă. 
„Cursul din prezent al procesului 
de liberalizare propune o majo-
rare a preţului la gaze naturale 
indigene de 143 la sută din de-

cembrie 2012 până în octombrie 
2014. Acest fapt conduce la o 
majorare cu 72 la sută a preţului 
final în sectorul industrial, dacă 
nu chiar şi mai mare de atât (în 
funcţie de evoluţia preţurilor la 
importuri). Cu greu se poate re-
aliza acest lucru, într-o perioadă 
aşa de scurtă de timp, şi anume 
doi ani”, se arată într-un stu-
diu comandat de Confederaţia 
Patronală din Industrie, 
Agricultură, Construcţii şi Servicii 
din România (CONPIROM), la 
care este afiliat şi ArcelorMittal 
Galaţi.

În momentul de faţă, în 

România nu există o piaţă a 
gazelor naturale care să înde-
plinească cerinţele europene 
privind acest sector, în condi-
ţiile în care ţara noastră este 
dependentă de o singură sursă 
externă de alimentare cu gaze 
naturale, consumatorii neavând, 
în fapt, libertatea de a-şi alege 
furnizorul de gaze. Prin urmare, 
o liberalizare accelerată, care 
este, de fapt, o aliniere la preţul 
de import al gazelor naturale, 
provenite dintr-o sursă unică, 
nu îndeplineşte criteriile cerute 
de UE în acest sector, mai susţin 
oficialii CONPIROM.

Plafon pentru tranzacţii
Doar maşinile sub 10.000 de lei  
pot fi cumpărate cu „cash”

Ministerul Finanţelor a eliminat din proiectul de lege privind plă-
ţile în numerar interdicţia de tranzacţionare a imobilelor şi autovehi-
culelor cu banii jos. În schimb, a fost introdus un plafon de 10.000 de 
lei la fiecare cumpărare, la fel ca în cazul tranzacţiilor generale între 
persoane fizice.

1 franc elveţian 3,6860 

1 EURO 4,4949 

1 liră sterlină 5,3934 

1 leu moldovenesc 0,2409 

1 dolar SUA 3,2642 

1 gram AUR 139,1154

Nu e nicio păcăleală, 
din păcate. Ca urmare 
a unor scumpiri deja 

anunţate, dar şi a celor care vin în 
cascadă, costul vieţii în România 
va creşte semnificativ în perioa-
da următoare. Este vorba despre 
o primă etapă de liberalizare a 
preţului la gaze naturale, care 
se aplică atât persoanelor fizice, 
cât şi pentru industrie, precum 
şi despre o scumpire a carbu-
ranţilor, care, evident, va atrage 
preţuri mai mari şi la diverse alte 
produse. „Viaţa liberă” vă propu-
ne o analiză asupra scumpirilor 
de primăvară, precum şi o retros-
pectivă asupra creşterilor de preţ 
succesive din ultimii ani.

Carburanţii se scumpesc în 
medie cu 40 de bani pe litru

În mod cert, cea mai vizibilă 
creştere de preţ anunţată de la 1 
aprilie este la benzină şi motori-
nă. Astfel, introducerea accizei 
suplimentare pe carburanţi, de 
7 eurocenţi pe litru, va aduce un 
plus de 40 de bani pe litrul de 
carburant, fie că vorbim despre 
benzină sau despre motorină, 
începând cu 1 aprilie. Îndelung 
disputată politic de preşedintele 
Traian Băsescu şi de premierul 
Victor Ponta, creşterea de preţ la 
carburanţi nu mai poate fi evita-
tă. Potrivit ultimelor declaraţii ale 
noului ministru de Finanţe, Ioana 

Petrescu, acciza suplimentară va 
fi cu siguranţă introdusă, statul 
sperând că va obţine în jur de 2,6 
miliarde de lei din această acciză 
în următoarele 12 luni.

Cauze: 
acciza şi „taxa pe stâlp”

Calculele arată că, după ma-
jorarea accizei, preţul la pompă 
al unui litru de benzină va creşte 
cu 6 la sută, la circa 6,3 lei (1,41 
euro), în timp ce preţul unui li-
tru de motorină se va majora cu 
5,8 la sută, la circa 6,5 lei (1,44 
euro), potrivit unor calcule care 
se bazează pe datele publicate 
de portalul energy.eu. În urma 
acestei noi majorări, în România 
preţul benzinei va fi mai mare 
decât cel din Austria, în timp 
ce preţul motorinei de la noi îl 
va depăşi pe cel din Germania. 
Însă asta nu e tot, susţin analiştii 
economici, producătorii de car-
buranţi pregătind alte majorări 
aparent nesemnificative, dar 
succesive în perioada următoa-
re. Este vorba despre impactul 
pe care îl va avea taxa pe con-
strucţii speciale, aşa-numita 
„taxă pe stâlp“, care se va apli-
ca inclusiv rafinăriilor şi staţiilor 
de alimentare cu carburant. De 
exemplu, în cazul Rompetrol, 
care în România deţine două ra-
finării de ţiţei şi a doua reţea de 
benzinării ca mărime, impactul 
taxei va fi de 10 milioane de do-
lari, potrivit declaraţiilor oficiali-
lor grupului.

Motorina şi-a dublat preţul 
în ultimii cinci ani

În urmă cu cinci ani, în 2009, 
un litru de benzină avea preţul 
de 3,52 lei (0,84 euro). În 2012, 
acesta a ajuns la 5,7 lei (1,28 
euro), conform datelor înregis-
trate de Oil Bulletin, iar de la 1 
aprilie 2014 benzina va costa în 
jur de 6,3 lei (1,41 euro). Acest 
lucru înseamnă o creştere de 78 
la sută, raportat la lei, sau de 67 
de procente efectuând calcule-
le în moneda europeană.

La motorină, în schimb, creş-
terea de preţ este mult mai 
mare. Astfel, dacă la începutul 
anului 2009 acest produs se vin-
dea cu un preţ mediu de 3,15 lei, 

de luna viitoare acelaşi litru va 
costa 6,5 lei. Ceea ce înseamnă 
că preţul s-a dublat în ultimii 
cinci ani, procentul exact de 
creştere fiind de 106 la sută.

Şi GPL-ul ţine pasul scumpi-
rilor în benzinării. În 2009, un 
litru de GPL era comercializat cu 
1,8 lei, iar după 1 aprilie acesta 
va ajunge să se vândă cu 3,2 - 
3,3 lei litrul. Creşterea în ultimii 
patru ani a fost de peste 50 la 
sută. 

Din salariu, 
mai puţină benzină

În schimb, salariul mediu 
net al gălăţenilor a înregistrat 
o creştere aproape nesemni-
ficativă comparativ cu preţul 
carburanţilor. Potrivit cifrelor 
oficiale de pe site-ul Direcţiei 
Judeţene de Statistică Galaţi, 
în anul 2009 salariul mediu net 
a fost de 1.250 de lei. Cu aceşti 
bani, gălăţenii puteau să îşi facă 
peste 7 plinuri de benzină. În 
luna noiembrie a anului trecut, 
câştigul salarial mediu net în 
Galaţi a fost de 1.500 de lei, adi-
că, o creştere de 20 la sută faţă 
de acum cinci ani. La preţul pe 
care îl va avea benzina după 1 
aprilie, înseamnă că gălăţenii îşi 
vor permite, în medie, doar 4,7 
plinuri din salariu.

Gaze naturale: majorare 
de 2 la sută pentru populaţie

1 aprilie reprezintă şi una 
dintre etapele din calendarul 
de liberalizare a pieţei de gaze 
naturale, care presupune ali-
nierea treptată a preţurilor la 
gazele din producţia internă la 
preţul gazului de import. La 1 
aprilie, procentul de scumpire 
este de 2 la sută pentru popula-
ţie şi 4 la sută la industrie. În ci-
fre concrete, preţul gazelor din 
producţia internă va creşte de 
la 50,6 lei/MWh la 51,8 lei/MWh 
pentru populaţie, respectiv de 
la 72 lei/MWh la 89,4 lei/MWh, 
pentru companii. Gazul s-a mai 
scumpit la începutul anului, iar 
următoarele etape sunt 1 iulie 
şi 1 octombrie. Calendarul de 
liberalizare a preţului la gaze-
le naturale se va întinde până 
în 2018. Practic, după această 
dată, susţin analiştii economici, 
populaţia va ajunge să plăteas-
că de aproape trei ori mai mult 
decât în 2013. Scumpirile cele 
mai consistente sunt aşteptate 
după 2016, până atunci creşte-
rile urmând să fie sensibil mai 
mici, din raţiuni electorale.

Scumpiri de la 1 aprilie

Benzina şi gazul 
ne ard din nou la buzunare
[ Ambele se scumpesc de la 1 aprilie [ Ca de obicei, este aşteptat un tăvălug de alte majorări de preţuri 
la celelalte produse [ În 2009, gălăţenii îşi permiteau din salariu 7,1 plinuri de benzină, iar de la 1 aprilie 
vor putea face numai 4,7 plinuri [ Asta în ciuda faptului că, în cifre concrete, salariul mediu în Galaţi a crescut 
cu 20 la sută faţă de acum cinci ani

Vox populi
Venituri 
îngheţate, 
preţuri din ce 
în ce mai mari

Gălăţenii sunt extrem 
de nemulţumiţi de scumpi-
rile în lanţ care se anunţă. 
Oamenii au ajuns la capă-
tul răbdării, dar, pe de altă 
parte, susţin că mullte nu 
prea au de făcut ca să con-
tracareze noile decizii le-
gate de preţuri. În general, 
gălăţenii se declară resem-
naţi în privinţa deciziilor pe 
care le iau administratorii 
ţării.

Ionel Rarinca: „Cum să 
fie bine? E rău! Da‘ rău de 

tot. Arătaţi-mi mie un om 
căruia să nu îi pese că iar 
urmează scumpiri. Dar cre-
deţi că avem soluţii? Astea 
sunt deciziile, ne confor-
măm, dar nu ştiu până când, 
că totul a devenit insupor-
tabil. Nu e normal, dar ştiţi 
cum e... puţin optimism. Or 
să vină alte alegeri şi o să îi 
alegem pe alţii, sperăm că 
ei o să facă mai bine. Chiar 
dacă mereu s-a întâmplat 
să avem aşteptări şi să ne 
ardem. Aştept şi eu să vină 
o dată nişte oameni la con-
ducerea ţării care să facă şi 
legi în favoarea noastră, a 
cetăţenilor”.

Săftica Aron: „Dar de 
ce ne mai miră, că la câte 

scumpiri au fost... Eu am 
pensie de 400 de lei, nu 
mi-a mai crescut pensia de 
ani. Ba chiar mi-a scăzut. 
Dar mă întreabă pe mine 
cineva dacă mai pot trăi? 
Să trăiască ei cu 400 de lei 
pe lună, cu datorii, cu mân-
care scumpă. Sunt şi bătrâ-
nă, şi bolnavă, am nevoie 
de bani de medicamente... 
Cât om mai putea suporta, 
mai suportăm, când nu om 
mai putea, nu ştiu”.

Costică Smărăndoiu: 
„Eu sunt vicepreşedinte la 

o asociaţie de pensionari 
şi vă spun că oamenii sunt 
din ce în ce mai nemulţu-
miţi. Nu doar eu, ci toată 
lumea e nemulţumită. 
Pensiile noastre au înghe-
ţat şi îngheţate au rămas. 
Era vorba să se mai dea 
şi bani care s-au luat din 
urmă, dar nu s-a mai auzit 
nimic. Nici nu mai ştiu când 
s-au mărit pensiile ultima 
dată. În schimb, preţurile 
cresc de la o lună la alta. Vă 
spun, e ieşit din comun, e 
prea de tot, aşa nu se mai 
poate. Am ajuns în aseme-
nea hal încât nu mai avem 
încredere în nimeni. Toţi 
promit şi apoi uită de noi. 
Sau ne bagă alte scumpiri”.

Foto: Liviu Ghinea

Analiza zilei
A treia zi 
de apreciere 
pentru leu

Leul s-a apreciat ieri în 
faţa principalelor valute, 
excepţie făcând dolarul 
american, care s-a întărit 
consistent comparativ 
cu euro. Cursul monedei 
unice a scăzut ieri de la 
4,4997 la 4,4949 lei, mai 
jos cu peste 1,5 bani faţă 
de şedinţa de luni. Piaţa 
s-a deschis ieri la 4,4950 – 
4,4980 lei, în creştere faţă 
de închiderea de mier-
curi, care a fost la 4,4920 
– 4,4950 lei. Volumele de 
tranzacţionare au fost 
reduse, iar la ora 14:00 
cotaţiile erau de 4,4920 – 
4,4950 lei.

Francul elveţian 
a scăzut

Cursul dolarului ame-
rican a crescut de la 
3,2314 la 3,2642 lei, însă 
francul elveţian a scăzut 
de la 3,6945 la 3,6860 lei. 
Monedele din regiune 
aveau o evoluţie faţă de 
euro asemănătoare cu 
a leului. Cea poloneză 
se tranzacţiona la 4,202 
– 4,215 zloţi, iar cea ma-
ghiară la 311,4 – 313,4 
forinţi. Perechea euro/
dolar, care în data de 13 
martie creştea la 1,3967 
dolari, cotaţie care se mai 
înregistra în octombrie 
2011, cobora ieri la 1,3756 
– 1,3845 dolari.

Scăderea s-a dato-
rat declaraţiilor făcute 
miercuri de Janet Yellen, 
preşedintele Rezervei 
Federale, la încheierea 
întâlnirii comitetului mo-
netar al băncii centrale 
americane. Aceasta a 
lăsat de înţeles că la ju-
mătatea anului viitor s-ar 
putea trece la majora-
rea dobânzii-cheie, care 
în prezent se situează 
aproape de 0 la sută.

În piaţa la termen de la 
Sibiu, euro scădea pentru 
iunie la 1,3759 – 1,3844, 
iar pentru septembrie 
la 1,38 dolari, în timp ce 
preţul futures al unciei de 
aur cobora pentru aprilie 
la 1.333 – 1.333 dolari.

Sunt folosite date şi 
informaţii disponibile 
până la ora 14,00.

Radu Georgescu

Şi viciile ne vor costa mai mult
Ministerul Finanţelor a ela-

borat un proiect de hotărâre 
prin care acciza la ţigarete, 
care are o componentă fixă şi 
una variabilă, va fi modificată. 
Practic, nivelul accizei „ad va-
lorem”, care este procent din 
preţul de vânzare, va fi redus, 
iar nivelul accizei specifice va fi 

majorat. Nivelul accizei totale, 
aplicabil în perioada 1 aprilie 
2014 – 31 martie 2015 inclu-
siv, se va majora de la 81,78 
euro/1.000 ţigarete la 84,37 
euro/1.000 ţigarete. Influenţa 
în preţul final al unui pachet de 
20 de ţigarete va fi de 30-50 de 
bani pe pachet.

Marius Ţuca
mtuca@viata-libera.ro
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Ameninţări  
cu justiţia
„Nu accept  
să mi  
se folosească 
imaginea”

Primarul Marius Stan 
respinge categoric ideea 
de a face campanie elec‑
torală pentru PNL: „Am 
auzit că pentru europar‑
lamentare şi alegerile 
parţiale din Colegiul 9 
candidaţii ar urma să‑mi 
folosească imaginea. 
Voi fi primul membru de 
partid care îşi dă propria 
organizaţie în judecată 
pentru folosirea ilegală 
a imaginii. A fi alăturat 
unor persoane care nu 
mă reprezintă, nu repre‑
zintă PNL şi pe cetăţenii 
Galaţiului, mă ofensează. 
Sunt primarul ales în‑
tr‑adevăr politic, dar de 
când sunt primar sunt 
obligat să las politica la 
uşă şi să fac administra‑
ţie. N‑o să mă vedeţi im‑
plicat în ceea ce înseam‑
nă campanie electorală!”, 
spune Marius Stan.

Lista lui Stan
Gică Contra 
din Consiliul 
Local

„Relaţia mea cu 
Centrul este una excelen‑
tă, relaţia cu judeţul ine‑
xistentă, ba dimpotrivă, 
în şedinţele de Consiliu 
am pe alde Gică Contra 
în membrii PNL. Mă 
simt obligat să o spun: 
eu i‑am pus pe listă. Nu 
i‑a pus nici Victor Paul 
Dobre, nici partidul, eu! 
Dacă ei, când intră pe uşa 
Consiliului, pun înainte 
un ordin de la partid în 
loc de ceea ce e impor‑
tant sau nu pentru Galaţi, 
e alegerea lor. Şi, mai de‑
vreme sau mai târziu, îi 
taxează lumea. Cum s‑a 
şi întâmplat în povestea 
celebră cu garajele. Au 
realizat tardiv, după ce 
au pierdut puncte impor‑
tante în ceea ce înseam‑
nă simpatia şi aprecierea 
oamenilor”, spune Stan.

Motive
Primăria  
a contat

Potrivit lui Marius 
Stan, motivul pentru care 
a ajuns în echipa liderului 
naţional Crin Antonescu 
şi în poziţia de vicepre‑
şedinte la nivel naţional 
nu este legat de per‑
soana lui, ci de funcţia 
administrativă pe care o 
deţine. „De fapt, eu am 
ajuns acolo vicepreşe‑
dinte datorită faptului 
că eram primarul muni‑
cipiului Galaţi, al doilea 
municipiu din ţară unde 
PNL avea primar, după 
Timişoara”, ne‑a declarat 
Stan.

CV politic
Cine este Victor Paul Dobre

Născut în 1952, Victor Paul Dobre este inginer, a absolvit Şcoala 
Superioară de Administraţie din Roma şi Colegiul Naţional de 
Apărare. Este membru PNL din 1991 şi, din 1998, este preşedintele 
organizaţiei judeţene a PNL Galaţi. A fost prefect, vicepreşedinte al 
Consiliului Judeţului, secretar de stat şi ministru delegat pentru ad‑
ministraţie. În prezent, se află la al treilea mandat de deputat.

CV politic
Cine este Marius Stan

Născut în 1957, Marius Stan este de profesie inginer. Activitatea 
lui profesională a însemnat exclusiv fotbal, cu excepţia perioa‑
dei iunie 1989 ‑ ianuarie 1990, când a activat ca inginer în cadrul 
Combinatului Siderurgic Galaţi. A fost jucător şi apoi manager de 
fotbal, dar şi consilier local PNL. Stan este vicepreşedinte PNL la ni‑
vel naţional.

Marius Stan:

„De un an de zile  
n‑am mai călcat  

în sediul PNL Galaţi”
‑ Domnule primar, e adevărat că vă 

doriţi să preluaţi şefia PNL Galaţi? 
‑ Nu. Am spus‑o tranşant de la în‑

ceput, în faţa actualului preşedinte al 
organizaţiei judeţene, a delegaţiei per‑
manente, a primarilor din judeţ. Nu mă 
văd făcând muncă de partid. Activitatea 
de preşedinte necesită o plajă de timp 
extrem de mare, timp pe care nu‑l am 
şi, sincer, nici nu vreau să mi‑l rup. Am 
copii mici! Timpul care‑mi mai rămâne 
la dispoziţie vreau să mi‑l petrec cu ei.

Într‑o discuţie bărbătească cu actu‑
alul preşedinte  i‑am spus să stea rela‑
xat, că nu‑mi doresc preşedinţia. Dar se 
practică în politichia noastră să omori 
tot ce e sub tine, să nu crească nimic, 
pentru că, în timp, poate deveni adver‑
sar.  

Sunt totuşi primarul oraşului şi vice‑
preşedinte la nivel naţional. Asta presu‑
pune un respect minim. În momentul în 
care te duci la o şedinţă la organizaţia 
judeţeană a PNL, mi se pare normal ca 
preşedintele să te poftească lângă el, în 
capul mesei! Să stau prin sală e lipsă de 
respect. Recunosc, am un păcat mare, 
orgoliul, dar se manifestă când nu sunt 
respectat. Dacă oamenii n‑au respect 
pentru poziţie, funcţie, vârstă, nu le fac 
educaţie, dar într‑un loc neprimitor nu 
mai calc. De un an de zile n‑am mai căl‑
cat în sediul PNL Galaţi şi nici n‑o să calc 
prea curând. 

‑ Credeţi că mai are Victor Paul 
Dobre puterea de a moderniza PNL? 

‑ A moderniza un partid presupune 
a fi un om nou. E foarte greu, de la o 
vârstă, să te mai schimbi. Sunt sceptic. 
Nu‑l fac bătrân pe Victor Paul Dobre, mă 
gândesc la părinţii mei cu care am avut 
probleme în încercarea de a le schimba 
nişte idei. Am spus public că PNL a alu‑
necat pe o pantă care seamănă a bolşe‑
vism. Să taxezi o altă poziţie decât cea 
oficială a partidului ca trădare  e bolşe‑
vism! Nu am nimic personal cu Victor 
Paul Dobre, am cu preşedintele care 
conduce un partid spre pierzanie. 

Am tot auzit că m‑a făcut primar. 
Dacă m‑a făcut primar, înseamnă că se 
putea face şi pe el însuşi primar, de ce 
n‑a candidat? M‑a făcut primar votul ce‑
tăţenilor. 

‑ Care sunt defectele lui Victor 
Paul Dobre?

‑ Nu‑mi place să fac un rechizitoriu 
unui om cu care eu, personal, n‑am mai 
stat niciun minut de vorbă de aproape 
un an de zile. Doar ne‑am salutat. A‑l 
judeca public mi se pare lipsit de băr‑
băţie. Ar trebui să avem obligatoriu o 
discuţie faţă în faţă. Uşa mea e deschisă 
la Primărie, dincolo o consider închisă 
pentru modul în care s‑au comportat. 

‑ Care sunt calităţile lui Victor Paul 
Dobre? 

‑ Are foarte multe calităţi care îl re‑
comandă pentru poziţia de preşedinte 
al unei organizaţii judeţene. E un om cu 
un CV politic, a fost în administraţia pu‑
blică centrală, ceea ce îi dă greutate, îi 
place ce face! Eu n‑aş putea să fiu omni‑
prezent şi în municipiu, şi la judeţ, să iau 
fiecare om în discuţii separate… Are ca‑
lităţi de organizator foarte, foarte bune. 
Păcat că n‑a lăsat să crească ceva sub el, 
pentru că ar fi trebuit ca Galaţiul să aibă 
reprezentare naţională, în ministere, în 
structura partidului, la noi a fost parcă 
partidul unui singur personaj. 

‑ Credeţi în coalizarea dreptei la 
Galaţi sau aţi prefera alianţe locale 
de conjunctură? 

‑ În Consiliul Local, coalizarea dreptei 
nu înseamnă decât şapte voturi, cinci 
PNL şi două PDL, nesemnificativ ca să 
influenţez o hotărâre. Vreau să cred că, 
atâta timp cât vin în Consiliu cu proiecte 
care sunt pentru Galaţi, nu contează cu‑
loarea politică. Trebuie să treacă. Eu am 
fost consilier PNL şi patru ani nu ne‑a 
chemat nimeni la partid să ne întrebe: 
ce e pe ordinea de zi, cum votaţi sau ve‑
deţi cum votaţi. Niciodată! Şi aveam un 
primar care ne era adversar politic. În 
momentul când a devenit Stan primar, 
toţi consilierii au fost chemaţi să fie în‑
trebaţi „cum votaţi, aveţi grijă”. 

Faptul că proiectele importante pen‑
tru Galaţi au trecut denotă că nu‑s chiar 
atât de inocent politic, cum mă taxea‑
ză unii. Am făcut lobby, iar proiectele 
au trecut fără să fiu nevoit să fac com‑
promisuri care să‑mi deranjeze egoul. 
Un papagal căruia să‑i spună alţii  ce să 
facă şi eu să zic  „Da, să trăiţi” n‑o să fiu 
niciodată!

Victor Paul Dobre:

„Am avut rolul decisiv  
în alegerea lui Marius 
Stan candidat al USL”

‑ Domnule preşedinte, e adevărat 
că Marius Stan ar vrea să vă ia locul la 
conducerea PNL Galaţi? 

‑ N‑a vrut şi în vara trecută? Alegerile 
au fost. Eu nu ştiu altă modalitate demo‑
cratică în afară de alegeri. Fiecare om po‑
litic îşi propune nişte obiective, e dreptul 
fiecăruia. Cred că sunt şi alţi colegi care 
pot să conducă organizaţia, nu am avut 
niciodată senzaţia că sunt singur. E o 
competiţie, se alege şi asta e! 

M‑am bucurat de sprijinul colegilor 
mei şi lucrul acesta mă obligă în tot ceea 
ce fac. Îi respect, sunt mândru de faptul 
că de atâtea ori mi‑au reînnoit mandatul 
şi cred că, de‑a lungul anilor, PNL la Galaţi 
a însemnat o forţă politică puternică, aşa 
cum este şi azi. Dincolo de o problemă ici, 
una colo, atitudinea unuia sau a altuia, 
PNL este o organizaţie puternică. Şi sunt 
mândru că am participat la această reali‑
zare. 

‑ Ar avea Marius Stan forţa să con‑
ducă organizaţia judeţeană?

 ‑ Sunt lucruri unde e nevoie de expe‑
rienţă. Eu am o experienţă de 20 de ani. E 
greu să acumulezi încă 20 de ani. Suntem 
şi eu, şi el la o vârstă la care avem copii, 
nepoţi, suntem din aceeaşi generaţie. Cel 
mai important, dacă ar fi să‑i dau un sfat, 
este să îşi consolideze acest mandat de 
primar, dacă se gândeşte la următorul. În 
ceea ce priveşte experienţa politică, de‑
pinde de fiecare. S‑ar putea să fie oameni 
care acumulează mai repede…. Eu am 
acumulat încet şi sigur. 

‑ Care sunt defectele lui Marius 
Stan?

 ‑ Mie mi‑e cel mai greu să văd defecte 
sau calităţi. Eu am văzut calităţi. Pentru că 
eu l‑am adus pe Marius Stan în PNL, eu 
l‑am promovat timp de cinci ani, împreu‑
nă cu colegii mei, şi cred că am avut rolul 
decisiv în alegerea domniei sale în calita‑
te de candidat al USL, lucru care i‑a nete‑
zit calea spre Primărie. Aşa au fost vremu‑
rile atunci, oricine candida din partea USL 
obţinea mandatul. Era foarte greu să câş‑
tige altcineva. Deci sunt principalul autor 
al acestei decizii. Mai departe, analiza şi 
decizia o au gălăţenii. 

Dincolo de problemele noastre per‑
sonale sau de partid, primarul este ales 
să conducă oraşul. Dacă va reuşi şi va fi 

apreciat de cetăţeni, înseamnă că am 
avut dreptate. Şi eu, şi PNL. Dacă nu va 
reuşi, în aceeaşi măsură nu vom avea nici 
noi dreptate. Cred, însă, că într‑un proiect 
amplu care înseamnă Galaţiul într‑un mo‑
ment greu, pentru că oraşul traversează 
o perioadă dificilă, în care va fi necesară 
o schimbare amplă de direcţie, de stra‑
tegie chiar şi pe termen mediu, e foarte 
important să te consulţi cu cât mai mulţi 
oameni, să te sprijini pe cât mai mulţi oa‑
meni. E bine să ai decizii, să fii decis, dar e 
foarte bine să asculţi pe toată lumea.

Aţi văzut pe cineva care nu are defec‑
te? Dacă vă aduceţi aminte de premiile 
PNL, primarul însuşi a prezentat principa‑
lul defect. 

‑ Care sunt calităţile lui Marius 
Stan?

‑ Citiţi ce am spus timp de cinci ani, 
până a ajuns la Primărie, nu are rost să mă 
mai repet acum. 

‑ Credeţi în coalizarea dreptei la 
Galaţi sau aţi prefera alianţe locale de 
conjunctură?

 ‑ În acest moment, deciziile politice 
sunt luate. Alegerile europarlamentare 
sunt pe bază de listă naţională, nu facem 
noi la Galaţi o alianţă, la Bucureşti alta, şi 
la Cluj alta. Există o alianţă a PSD cu PC şi 
UNPR, noi mergem prin noi înşine. 

Dacă vorbim despre prezidenţiale, 
îţi trebuie candidaţi puternici, şi aici eu 
sunt de acord cu premierul Ponta: nu ai 
de ales din o sută de persoane. Practic, 
patru‑cinci oameni au potenţialul de a 
candida la prezidenţiale. Ca să câştigi, să 
fii preşedintele României, îţi trebuie pes‑
te cinci milioane de voturi. Deci, în primul 
rând, oamenii trebuie să se cunoască. Nu 
se mai naşte un candidat din martie până 
în noiembrie. Va conta, cred, rezultatul 
europarlamentarelor în deciziile politice 
care se vor lua. Oricum, finala va fi între 
doi candidaţi şi sigur vor fi aşezate parti‑
dele unele de o parte, altele de cealaltă. 

La Galaţi a existat o alianţă în perioada 
2008 – 2012 care a funcţionat. Bine, nimic 
nu funcţionează perfect, mai ales în poli‑
tică, dar alianţa a funcţionat. Aceeaşi ali‑
anţă a fost oficializată când s‑a creat USL 
şi a funcţionat până în prezent. Nu am 
semnale că partenerii ar renunţa la acest 
mod de funcţionare. Vom vedea! 

Galaţiul are nevoie de armonie politică

Stan şi Dobre, faţă în faţă
2011
Strâns uniţi  
în jurul  
lui Marius Stan

„Marius Stan este can‑
didatul care va fi în stare 
să readucă Galaţiul acolo 
unde îi este locul. E trist să 
vezi situaţia în care se află 
acest oraş, din toate punc‑
tele de vedere. Mergem 
înapoi, nu mergem îna‑
inte”, declara Victor Paul 
Dobre în 2011, când PNL 
era strâns unit în jurul lui 
Marius Stan, candidatul 
PNL la Primărie. În cutii‑
le poştale, în parcuri sau 
chiar la vânzarea biletelor 
la meciurile Oţelului, gălă‑
ţenii au primit fluturaşi cu 
însemnul PNL, având pe o 
parte fotografia lui Dobre 
cu sloganul „Forţa expe‑
rienţei”, iar pe verso, poza 
lui Stan cu sloganul „Tare 
pentru Galaţi”.

2013
Alegeri  
cu scântei

În 2013, senatorul Paul 
Ichim a fost ales preşe‑
dintele organizaţiei muni‑
cipale a PNL Galaţi, după 
ce Marius Stan a anunţat, 
tocmai când trebuia să‑şi 
susţină pledoaria de can‑
didat la şefia partidului, 
că îşi retrage candidatura. 
Stan a spus că nu‑l inte‑
resează decât funcţia de 
preşedinte al organizaţiei 
judeţene. „Mi s‑a părut o 
jignire, atunci când prima‑
rul îşi anunţă candidatura 
la organizaţia munici‑
pală, cineva să mai vină. 
Candidatura la organizaţia 
judeţeană mi‑am anun‑
ţat‑o de două luni de zile. 
Eu cred că am şanse maxi‑
me, pentru că toţi cei din 
partid realizează că a venit 
momentul schimbării”, a 
declarat atunci presei.

Retragere
„Nu sunt 
masochist”

Tot în 2013, deputatul 
Victor Paul Dobre a fost 
reales preşedintele orga‑
nizaţiei judeţene a PNL 
Galaţi. Deşi Marius Stan 
îşi anunţase candidatura 
la şefia judeţeană a par‑
tidului, Dobre nu l‑a avut 
contracandidat. Motivul 
ne‑a fost mărturisit pe 
holurile Teatrului Muzical, 
unde a avut loc Conferinţa 
Teritorială a PNL Galaţi. 
„Eu nu am fost niciodată 
masochist. Atâta timp cât 
în judeţ s‑au făcut alegeri 
în câte cinci comune în 
aceeaşi zi, şi cel puţin trei 
la aceeaşi oră, e ca şi cum 
aş merge cu capul în zid. 
Am multă treabă, slavă 
Domnului, la Primărie, ca 
să mă mai ocup şi de aşa 
ceva. N‑am aşa de multe 
orgolii politice!”, a spus 
Stan.

Judecată liberală
Lecţia  
de echilibru

La finele anului 2013, 
Stan şi Dobre s‑au aflat pe 
aceeaşi scenă, în faţa libe‑
ralilor, la tradiţionala Gală a 
Premiilor PNL. Deşi Dobre 
nu l‑a prezentat niciodată 
pe Stan în calitatea de vi‑
cepreşedinte la nivel naţio‑
nal, i‑a recunoscut meritele 
de primar: „Ştiţi foarte bine 
că nu‑l laud şi aş fi ultimul 
bănuit de asta, Marius Stan 
a scuturat de praf Galaţiul. 
Un praf care se aşternuse 
în ultimul deceniu. Mai are 
mult până departe, mai 
sunt multe lucruri de făcut 
şi cred că e bine că în seara 
asta avem aici un reper, un 
primar de la care îi reco‑
mand să înveţe echilibrul 
– Klaus Johannis”. Marius 
Stan a răspuns, însă, că are 
o altă fire.

Foto: Bogdan Codrescu

Anca Melinte
ancam@viata‑libera.ro

Pagină realizată de 

De mai bine de un an, rela‑
ţia dintre primarul liberal 
Marius Stan şi preşedintele 
organizaţiei judeţene a PNL 

Galaţi, deputatul Victor Paul Dobre, e 
încordată. Prin partid se spune că ten‑
siunile s‑au acutizat anul trecut, când 
Marius Stan a devenit vicepreşedinte 
la nivel naţional (la propunerea lui Crin 
Antonescu), iar Dobre a rămas doar 
membru în Biroul Permanent Naţional, 

convins însă că vicepreşedinţii ar fi 
trebuit aleşi, nu numiţi.  La alegerile 
interne pentru conducerea PNL Galaţi 
tensiunile au dat în clocot, iar punctul 
culminant a fost când Stan a acuzat 
conducerea locală a PNL că a decis po‑
litic sistarea apei calde în Galaţi, Dobre 
negând că ar avea un amestec. La înce‑
putul acestui an, Marius Stan s‑a tre‑
zit fără susţinerea colegilor liberali în 
Consiliul Local şi le‑a reproşat că dau 

ascultare unui ordin de partid. E clar că 
ceva nu mai funcţionează între cei doi 
liberali, însă lucrurile nu mai pot conti‑
nua aşa, deoarece oraşul pierde! 

Pentru că Stan şi Dobre refuză să‑şi 
vorbească, am decis să facem noi pri‑
mul pas spre conciliere, punându‑i faţă 
în faţă, prin intermediul unor interviuri. 
Să sperăm că vom da, astfel, semnalul 
unei împăcări necesare pentru binele 
gălăţenilor.
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Din Sportul

gãlãþean

Baschet feminin
Phoenix Galaţi, învinsă de campioana Ligii Europei Centrale   

În ultimul meci din sezonul regulat al Ligii Naţionale de baschet feminin, echipa gălăţeană Phoenix 
a întâlnit, aseară, pe teren propriu, formaţia CSU Alba Iulia, echipă care are şanse uriaşe să intre în 
play‑off de pe locul doi şi care în weekendul trecut a câştigat Liga Europei Centrale. Partida s‑a înche‑
iat cu victoria oaspetelor, scor 79 – 54. 

Sonia Baciu

Marius Stan despre situaţia de la Oţelul: 

„Aşa cum decurg lucrurile, 
clubul este sortit pieirii”

Primarul municipiului Galaţi, 
Marius Stan, fost director gene‑
ral al FC Oţelul, şi‑a prezentat ieri 
punctul de vedere referitor la si‑
tuaţia clubului, printr‑o scrisoare 
deschisă, după ce în această săp‑
tămână s‑a anunţat o schimbare a 
acţionariatului iar în mass‑media 
s‑a speculat că s‑ar afla în spatele 
acestei tranzacţii.

Redăm integral conţinutul 
acestei scrisori deschise:

 „Sunt îngrijorat de situaţia cri-
tică în care a ajuns clubul de fotbal 
Oţelul, având în vedere că grupa-
rea-fanion a oraşului nostru, fostă 
campioană a României şi câştigă-
toare a Supercupei României, este 
în pragul falimentului şi, implicit, al 
desfiinţării.  Aşa cum decurg lucru-
rile în prezent, clubul gălăţean este 
sortit pieirii şi acest lucru mă mâh-
neşte profund, pentru că Oţelul a 
însemnat totul pentru mine, după 
copii şi familie. Pot spune că Oţelul 
a fost copilul meu de suflet, a doua 
mea casă, locul în care mi-am pe-
trecut jumătate din viaţă, în care 
am investit sentimente puternice, 
alături de care am trecut de la ago-
nie la extaz în multe momente şi 
cu care am obţinut cele mai impor-
tante performanţe din cariera mea 
de până acum. Nu pot să uit că la 
Oţelul mi-am făcut prieteni pe viaţă, 
am crescut fotbalişti de performan-
ţă, am cunoscut şi eşecul, dar şi suc-
cesul la cel mai înalt nivel. Tocmai de 
aceea, sunt atât de mâhnit că Oţelul 
pare să îşi trăiască ultimele clipe şi 
este păcat de toată istoria de 50 de 
ani, de blazonul şi palmaresul aces-

tui club, care a demonstrat că înalta 
performanţă se face cu mult suflet, 
cu dăruire, cu atitudine şi solidarita-
te, nu cu bani mulţi. S-a speculat în 
ultimele zile faptul că aş fi interesat 
să cumpăr Oţelul sau că aş prelua 
un pachet important de acţiuni la 
club. Dacă ar fi să judec cu sufletul, 
aş face acest lucru şi mâine. Cred 
că aş putea găsi câţiva oameni de 
afaceri cu potenţial, interesaţi să 
investească la Oţelul, pentru a duce 
mai departe tradiţia şi palmaresul 
acestui club. Judecând însă raţional, 
mă întreb cine ar investi bani, şi nu 
puţini, într-o afacere falimentară. În 
momentul de faţă, sunt datorii mari 
faţă de jucători şi la bugetul de stat, 
fapt care pune în pericol chiar obţi-
nerea licenţei de joc pentru sezonul 
2014/2015. În plus, cu actualul finan-
ţator de la Oţelul nu se poate discuta 
în termeni rezonabili. Nu pare a fi in-
teresat să salveze clubul de faliment, 

iar desfiinţarea clubului va fi o ade-
vărată dramă pentru Galaţi.

Ştiu că suporterii Oţelului şi alţi 
oamenii din Galaţi care iubesc fot-
balul se uită la mine ca la un poten-
ţial salvator al clubului. Dumnezeu 
mi-e martor că mi-aş dori să pot face 
ceva ca Oţelul să meargă mai de-
parte. De aceea, fac apel la actualii 
investitori şi conducători ai clubului 
să dea dovadă de responsabilitate în 
gestionarea situaţiei extrem de deli-
cate în care se află Oţelul şi le atrag 
atenţia că desfiinţarea clubului va 
fi un fenomen social serios de care 
sunt direct răspunzători. Eu le-am 
predat Oţelul la cheie, cu mulţi bani 
în cont şi cu o carte de vizită frumoa-
să, şi le cer să fie responsabili măcar 
în al 12-lea ceas şi să ducă tradiţia şi 
performanţa mai departe. Oţelul nu 
poate dispărea pur şi simplu! Oţelul 
trebuie să meargă mai departe”.

M. C.

Arcada,  
joc  
de verificare 
cu Tricolorul 
Ploieşti

* În perspectiva me  
ciurilor din play‑off, 
Divizia A1, cu Ştiinţa 
Explorări Baia Mare, care 
vor începe la sfârşitul 
săptămânii vitoare, vo‑
leibaliştii de la Arcada 
Galaţi vor susţine, as‑
tăzi, un joc de verifica‑
re, cu Tricolorul Ploieşti. 
Partida va avea loc la Sala 
Sporturilor „Dunărea” de 
la ora 17,00.

*  Patinoarul din 
Ga laţi a găzduit un  tur‑
neu al hocheiştilor de 
până în 10 ani, compe‑
tiţie neoficială, în orga‑
nizarea CSM Dunărea. 
Gazdele, reprezentate 
de „Piranha”, echipă an‑
trenată de Ion Berdilă, 
i‑au avut că adversari pe 
cei de la Viitorul Buzău, 
Olimpia Ploieşti, Triumf 
Bucureşti şi două echipe 
de la Steaua Bucureşti. 
La sfârşitul acestei săptă‑
mâni, formaţiile amintite 
se vor întâlni din nou, 
într‑un turneu similar, tot 
pe gheaţa patinoarului 
gălăţean.

* În semifinalele tur‑
neului de tenis Under 
12 „Trofeul Agronomia 
‑ BCR”, de la Bucureşti, 
gălăţeanul Albert Ionuţ 
Ştefan (Atlas) a fost în‑
vins de Emir Mologean 
(CS „Mircea Eliade” 
Bucureşti), scor 1‑6, 3‑6. 

* Antrenorul emerit 
Petre Poalelungi a reuşit 
să califice doi sportivi de 
la Dunărea Galaţi la etapa 
finală a Campionatului 
Naţional de lupte gre‑
co‑române pentru ju‑
niori. În turneul zonal 
de calificare desfăşurat 
la Bucureşti, Pandele 
Toma (categoria 74 kg.) 
şi Marius Hilohe (84 kg.) 
s‑au situat pe locul trei. 
Clasaţi în primele 16 po‑
ziţii, Marius Clopotaru 
(66) şi Ştefan Jitaru (96) 
aşteaptă rezultatele din 
celelalte turnee zonale 
pentru a afla dacă figu‑
rează şi ei printre califica‑
ţii la faza finală.

* Cele mai bune 
clasări ale atleţilor gălă‑
ţeni la etapa de zonă a 
Campionatului Naţional 
pentru copii de la Bacău: 
Carmen Daniela Aftene 
‑ locul doi la săritura în 
lungime ‑ copii 3 (Liceul 
cu Program Sportiv); 
Lorenzzo Plop – locul 
doi la 600 metri – copii 2 
(LPS); Claudiu Ion – locul 
doi la 1.500  metri – copii 
1 (CS Şcolar Galaţi); Florin 
Radu – locul doi la 50 m 
garduri ‑ copii 2 (CS Şcolar 
Tecuci); Dorina Bocăneală 
– locul trei la 800 m ‑ co‑
pii 1 (LPS); Denisa Ariton 
– locul patru la lungime 
copii 2 (LPS); Gabriel 
Vintilă – locul şase la 200 
metri copii  (CSŞ Galaţi).

Gh. Arsenie
M. Petrescu

Cu toate că patronul 
Dan Adamescu co‑
municase luni sea‑
ră, prin intermediul 

managerului general al clubu‑
lui, Narcis Răducan, că în cursul 
acestei săptămâni va fi anunţat 
un nou acţionar la FC Oţelul, lu‑
crurile nu s‑au clarificat deloc şi 
nici nu sunt şanse prea mari să se 
întâmple acest lucru până la ora 
partidei din această seară (19,00), 
pe care echipa gălăţeană din 
Liga I o va susţine, în deplasare, 
cu Astra Giurgiu.

Astfel, jucătorii antrenaţi de 
Ewald Lienen vor evolua împotri‑
va unui adversar redutabil, aflat 
pe locul doi al clasamentului, în‑
tr‑o conjunctură care generează 
orice altceva, numai un moral 

ridicat nu: un singur punct avans 
faţă de primul loc retrogradabil, 
salarii neplătite de mai bine de 
trei luni şi nimic sigur în ceea ce 
priveşte componenţa acţionari‑
atului.

 Nici în ceea ce priveşte com‑
ponenţa lotului pentru acest 
meci nu sunt aspecte încuraja‑
toare. Încă nu sunt apţi de joc 
Tritz şi Milea, cei doi jucători 
care au constituit primele op‑
ţiuni pentru postul de fundaş 
dreapta, astfel că se va apela din 
nou la mijlocaşul Ioan Filip sau 
fundaşul central Mişelăricu. Nici 
Marquinhos nu este complet re‑
cuperat după accidentarea din 
jocul de la Braşov, astfel că cel 
mai probabil el va începe meciul 
pe banca de rezerve.

Încă o fostă glorie, concediată

Reprezentanţii TNG, companie 
ce deţine acţiunile FC Oţelul SA, 
au luat o decizie surprinzătoare 
în contextul în care se aşteaptă 
schimbări la nivelul patronatului: 
administratorul bazelor sportive, 
Gelu Popescu, a fost anunţat ver‑
bal că este concediat.

 Astfel, cu excepţia directo‑
rului sportiv Gabriel Viglianti, la 
Oţelul nu va mai fi angajată ni‑
cio personalitate marcantă din 
istoria echipei. În prima parte a 
anului trecut, au fost daţi afară 
aproape toţi cei care au lucrat la 
Oţelul în „era Stan”, printre aceş‑
tia aflându‑se multe foste glorii 
ale clubului, iar Gelu Popescu 

rămăsese cel mai vechi anga‑
jat. Popescu a făcut parte din 
generaţia de jucători care a re‑
uşit în 1986 prima promovare a 
Oţelului în eşalonul de elită şi a 
aparticipat la calificarea grupării 
în Cupa UEFA, jucând în echipa 
care în 1988 învingea la Galaţi pe 
Juventus Torino.

Marian Căpăţînă

Diseară, la Giurgiu 

Oţelul, meci cu Astra, sub 
semnul incertitudinii de la club
[ Până la ora partidei este foarte posibil  
să nu se anunţe numele noului acţionar
[ Gelu Popescu, care rămăsese  
cel mai vechi angajat al clubului,  
a fost anunţat că este concediat

 Cooper şi coechipierii săi joacă încă un meci fără să‑şi fi primit salariile restante

flash fotbal
Astăzi, etapă 
în Liga a III‑a

• Eşalonul al treilea 
are programate astăzi 
partidele etapei a 19‑a, 
în cadrul căreia echipele 
gălăţene vor juca astfel: 
Oţelul II – Gloria Popeşti 
Leordeni (Stadionul 
„Siderurgistul”, ora 15,00) 
şi Dunărea Călăraşi – 
Sporting Lieşti.

• Mâine, FCM Dunărea 
are, din nou, un meci 
dificil în liga secundă. 
Gălăţenii se vor deplasa 
la SC Bacău, echipă care 
luptă pentru a se menţine 
în zona care să‑i permită 
accesul în play‑off. În me‑
ciurile acestui început de 
an, dunărenii au demon‑
strat un bun potenţial de 
joc, sunt neînvinşi şi spe‑
ră să confirme printr‑un 
nou rezultat favorabil.

• Prezent marţi şi 
miercuri în meciurile de 
futsal, de la Călăraşi, ale 
selecţionatei României 
cu Franţa (4‑1 şi 3‑2), por‑
tarul gălăţean Petrişor 
Toniţa a revenit la echi‑
pa sa de club, United. 
Jucătorii formaţiei gălă‑
ţene pregătesc cu mare 
atenţie următorul meci 
– cu CSMS Iaşi (sâmbătă, 
29 martie) – de rezulta‑
tul căruia depinde foarte 
mult menţinerea locului 
patru în clasament.

• Antrenorul echi‑
pei feminine de fotbal 
Oţelul (liga secundă) se 
va afla mâine în comu‑
na Ghidigeni, pentru un 
meci demonstrativ, care 
va avea şi un caracter de 
selecţie. Vor fi văzute la 
lucru fete din Tecuci şi 
din localităţile din zonă, 
de unde tehnicianul gă‑
lăţean doreşte să selec‑
ţioneze câteva viitoare 
jucătoare pentru Oţelul.

 Gh. Arsenie

Liga i
Programul 
etapei a 24‑a

Astăzi se vor dispu‑
ta primele două parti‑
de ale rundei a 24‑a din 
Liga I: Gaz Metan Mediaş 
– Corona Braşov (ora 
19.00 Digi Sport) şi Astra 
Giurgiu – Oţelul Galaţi 
(ora 19.00 Dolce Sport). 
Celelalte meciuri ale 
etapei se vor juca după 
următorul program: 
sâmbătă ‑ Concordia 
Chiajna – Petrolul Ploieşti 
(ora 18.30, Digi Sport), 
Dinamo – Pandurii Tg. 
Jiu (ora 21.00, Digi Sport); 
duminică ‑  FC Botoşani – 
FC Viitorul (ora 14.00, Digi 
Sport) Săgeata Năvodari 
– Steaua (ora 19.00, Digi 
Sport); luni – ACS Poli 
Timişoara – FC Vaslui 
(ora 18.30, Digi Sport), FC 
Braşov – Ceahlăul Piatra 
Neamţ (ora 19.30, Dolce 
Sport), CFR Cluj – „U” Cluj 
(ora 21:00 Digi Sport).

Sonia Baciu

Atletism
Cătălin Brăila, 
a noua oară  
la „Mondiale”

Săptămâna viitoare 
(25 martie) vor demara 
întrecerile unei noi ediţii 
a Campionatului Mondial 
de atletism în sală pen‑
tru veterani. Competiţia 
va fi găzduită de oraşul 
Budapesta şi se va desfă‑
şura pe parcursul a şase 
zile. Delegaţia României 
cuprinde 53 de atleţi 
veterani, printre care se 
află şi gălăţeanul Cătălin 
Brăila. El se va afla pentru 
a noua oară la o astfel de 
competiţie de anvergură, 
după ediţiile din Spania, 
Austria, Franţa, Italia, 
Finlanda (două ediţii), 
SUA şi Brazilia. La actu‑
ala ediţie, Cătălin Brăila 
va concura în proba de 
semimaraton (21 km), la 
categoria 60‑64 de ani.

 Gh. Arsenie

Colon – Tigre  sub 2,5  (cotă 1,40)
Nu e o cotă foarte mare pentru acest tip de pariu, dar nici cine ştie ce 

riscuri nu sunt. Tigre, în cele opt etape scurs până acum din prima liga 
argentiniană, s‑a încadrat în limita acestui tip de pariu în absolut toate 
meciurile, media golurilor marcate în partidele lor fiind de 0,5. Nici 
Colon nu are un stil de joc prea diferit de al celor de la Tigre, cu şase 
din opt partide cu un total de maximum două goluri. Pentru cine vrea 
să încerce o cotă mare, recomandăm X‑ul la 2,90, ambele echipe având 
egaluri în ultimele trei etape. Un alt argument pentru X îl reprezintă 
Tigre, cu şase egaluri din opt partide, formaţie care se dovedeşte a fi o 
specialistă în 0‑0 (5 din 8). Pariul pe scor corect 0‑0 are cotă 7.00.

Hearts – Dundee  2  (cotă 1,65)
Dundee United este una dintre echipele în mare formă din prima 

ligă scoţiană, cu şase victorii în ultimele sale şapte jocuri (două în 
cupă), iar adversara este pe ultimul loc în clasamentul la zi dar şi în cel 
al formei, cu patru puncte scoase în ultimele şase runde.

Trabzonspor – Kasimpasa  1  (cotă 2)
Echipa gălăţeanului Bourceanu este recunoscută ca o mare forţă 

când joacă acasă (8 victorii din 12 meciuri, un singur eşec). Trabzon 
este şi în creştere de formă (2 victorii şi 2 egaluri în ultimele patru 
etape), pe care trebuie să o confirme cu încă un succes pentru a ră‑
mâne pe loc de Europa League (4). Adversara este pe locul opt, cu o 
singură victorie în ultimele 14 runde. Nu este cel mai sigur meci din 
lume, dar merită încercat la o astfel de cotă. Varianta „la siguranţă”, 
1X, are cota 1,25 .

Să fie început  
de weekend cu încasări

Marian Căpăţînă
marian.capatina@viata‑libera.ro

 
 
 
 

 
PRE EDINTE 

DISPOZI IA Nr. 278 
din 24 martie 2010 

 
privind: convocarea în edin  ordinar  a Consiliului Jude ului Gala i pentru miercuri, 
31 martie 2010, orele 1400, la sediul Palatului Administrativ din str. Domneasc  nr. 56, 
sala mare 

 
Eugen Chebac, Preşedintele Consiliului Judeţului Galaţi; 
Având în vedere referatul secretarului judeţului; 
Având în vedere prevederile art. 94 alin. (1), (3) şi (7) din Legea nr. 215/2001 privind 

administraţia publicǎ localǎ, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
Având în vedere prevederile art. 29 alin. (3) din Regulamentul de organizare şi 

funcţionare a Consiliului Judeţului Galaţi; 
În temeiul prevederilor art. 106 alin. (1) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia 

publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
 
 

D I S P U N E: 
 
 
Art.1. Se convoacă în şedinţă ordinară Consiliul Judeţului Galaţi pentru miercuri, 31 

martie 2010, orele 1400, la sediul Palatului Administrativ din str. Domneasc  nr. 56, 
sala mare, cu următorul proiect al ordinii de zi: 

 
1. Acordarea Diplomei de Onoare a judeţului Galaţi, post-mortem, domnului Craiu David; 

Ini iator: Eugen Chebac 
2. Constatarea încetării de drept a mandatului de consilier judeţean al domnului Craiu 

David; 
Ini iator: Eugen Chebac 

3. Constatarea încetării de drept a mandatului de consilier judeţean al doamnei Violeta 
Nanu; 

Ini iator: Eugen Chebac 
4. Validarea mandatului de consilier judeţean al domnului Cadar Mircea; 

Ini iator: Comisia de validare
5. Depunerea  Jurământului; 
6. Modificarea componenţei Comisiei de specialitate nr. 5 a Consiliului Judeţului Galaţi, 

comisia juridică, pentru administraţie publică locală, de respectarea drepturilor şi 
libertăţilor cetăţeneşti, de cooperare interinstituţională; 

Ini iator: Eugen Chebac 
7. Aprobarea Proiectului tehnic pentru obiectivul de investiţie „Extindere prin mansardare 

Corp  B  plombă” - Spitalul de Pneumoftiziologie Galaţi, judeţul Galaţi”; 
Ini iator: Eugen Chebac 

8. Aprobarea  unor obligaţii ce revin Consiliului Judeţului Galaţi în vederea implementării 
proiectului „Reconstrucţie ecologică prin împădurire a terenurilor degradate deţinute 
de Primăria comunei Schela”, judeţul Galaţi; 

Ini iator: Eugen Chebac 

A N U N Ţ
Consiliul Judeţului Galaţi iniţiază procedura de elaborare a proiectelor de 

hotărâre a Consiliului Judeţului Galaţi privind stabilirea preţului mediu / 
tona de  masă verde obţinută de pe pajişti pentru anul 2014  

Proiectul de act normativ, mai sus amintit, cu expunerea de motive poate 
fi consultat astfel:

• pe site‑ul Consiliului Judeţului Galaţi: www.cjgalati.ro;
• la sediul Consiliului Judeţului Galaţi din  str. Eroilor nr. 7 B, etaj 1, camera 4, 

Compartimentul relaţii publice;
• la panoul de afişaj de la Compartimentul relaţii publice, organizare şi 

funcţionare ATOP.          
Proiectul de act normativ se poate obţine în copie, pe bază de cerere 

depusă la Compartimentul relaţii publice, organizare şi funcţionare ATOP .
          
Până pe data de 30.03.2014 se pot trimite propuneri, sugestii, opinii cu 

valoare de recomandare privind proiectul de act normativ.
Propunerile, sugestiile, opiniile privind proiectul de act normativ se pot 

transmite prin:
• e‑mail: informatii@cjgalati.ro;
• poştal pe adresa: Consiliul Judeţului Galaţi, str. Eroilor nr. 7, Municipiul 

Galaţi, cod poştal 800119;
• sau depuse la Compartimentul relaţii publice, organizare şi funcţionare 

ATOP.
 
Pentru informaţii suplimentare vă puteţi adresa Compartimentului relaţii 

publice, organizare şi funcţionare ATOP:
• persoane de contact: 
 ‑Teodor Laura, consilier 
 ‑ Burghelea Mioara, consilier
 ‑ Mihail Geanina, consilier

• coordonate de contact:  telefon: 0236‑302.513 şi 0236‑460.556.
PREŞEDINTE,

Nicolae Dobrovici  Bacalbaşa

fotbal

[  Fostul director general al clubului a precizat din nou, într‑o scrisoare deschisă, că ar putea 
găsi câţiva oameni de afaceri cu potenţial, interesaţi să investească la Oţelul

Reprezentanţii FRF au pre‑
zentat, miercuri, la întâlnirea cu 
şefii cluburilor din Liga I, o situ‑
aţie a procesului de licenţiere 
conform căreia doar patru‑cinci 
grupări din primul eşalon înde‑
plinesc în totalitate criteriile 
impuse de manualul de licenţi‑

ere, informează site‑ul oficial al 
LPF, citat de Mediafax.

Reprezentanţii cluburilor 
din Liga I au solicitat Federaţiei 
Române de Fotbal demararea 
unei corespondenţe cu UEFA în 
vederea renunţării la condiţia 
licenţierii pentru participarea 

la Campionatul Naţional Liga 
I pentru ediţia de campionat 
2014/2015, urmând ca licenţi‑
erea să se desfăşoare numai 
pentru cluburile participante în 
competiţiile europene. 

Anca Spânu

Condiţii aspre în Liga I

Doar patru ‑ cinci cluburi  
pot obţine licenţa
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În Scena  
Rock cu Omul  
cu Şobolani

Omul cu Şobolani, una 
dintre cele mai longevive 
trupe de rock alternativ din 
România, prezintă sâmbătă, 
22 martie 2014, începând cu 
ora 21,00, în Club Scena, vide‑
oclipul piesei „Pandora”, de pe 
albumul ‑ „Marea Căutare ‑ un 
album‑manifest prin care cei 
patru membri ai trupei reu‑
şesc să‑şi scoată ascultătorii 
din zona de confort. Trupa 
este înfiinţată în Constanţa, 
în 1997, are 16 ani de căutări, 
opt albume, 90 de piese şi trei 
generaţii de fani. Din trupă 
fac parte acum Dan Amariei 
(voce), Nicolae Aramă (chita‑
ră), Mihnea Dobrotă (tobe) şi 
Radu Andrei (bass).

Roxana Artene Penciu

Sâmbătă 
Concert live 
Ştefan Bănică jr. 

Ştefan Bănică jr. va susţine 
sâmbătă, pe 22 martie, înce‑
pând cu ora 20,30, în Teatris, 
un concert aşa cum numai el 
e în stare. El are la activ mii de 
concerte susţinute în întreaga 
ţară, zeci de apariţii TV, roluri 
în filme şi teatru, este prezen‑
tator, cântăreţ şi actor, fiind 
unul dintre cei mai iubiţi artişti 
din România. Biletul costă 150 
de lei de persoană.

Roxana Artene Penciu

La Teatrul Muzical 
Fuego şi o 
serenadă pentru 
Dan Spătaru

Fanii lui Fuego, dar şi cei că‑
rora le este dor de vechile şla‑
găre ale lui Dan Spătaru sunt 
aşteptaţi duminică, 23 martie, 
începând cu ora 19,00, la spec‑
tacolul omagial „Serenadă 
pentru Dan Spătaru”.  Biletul 
costă 54 de lei. Turneul 
este organizat de Asociaţia 
„Alternative Culturale” Iaşi.

Roxana Artene Penciu

Săptămâna 
viitoare 
Seară incendiară 
cu Gabriel 
Cotabiţă şi VH2

Trupa VH2 va concerta live 
în Teatris, sâmbătă, 29 mar‑
tie, începând cu ora 20,30. 
Membrii trupei VH2 ‑ Gabriel 
Cotabiţă, Mihai Pocorschi, 
Vladimir Pocorschi, Cătălin 
Popescu, Răzvan Lupu, Eugen 
Sonia şi Cătălin Cătoiu ‑ vor in‑
terpreta piese arhicunoscute 
precum “Fiecare zi fără tine“, 
“Mai stai“, “Nu‑mi mai pasă”, 
“Trece vremea”, dar şi piese 
noi precum “Stele în palma ta”. 
Trupa VH2 a concertat în des‑
chiderea show‑urilor Roxette 
şi Elton John. Biletul de intrare 
este 85 de lei.

Roxana Artene Penciu

În Boom Box
Reggae party şi dancehall

Party System Events împreună cu Blazing Vibez Soundsystem va 
organiza un party reggae şi dancehall, sâmbătă 22 martie, începând 
cu ora 22,00, la Boom Box. Invitat special va fi Chesarion, membru de 
bază la Blazing Vibez Soundsystem. Intrarea este 10 lei.

Roxana Artene Penciu

Astăzi 
Guess Who, la Galaţi

Guess Who va cânta la Galaţi, astăzi, 21 martie, în Divino, începând 
cu ora 23,00. Fanii vor avea ocazia să asculte live hituri precum „Lala 
Song”, „Tot mai sus”, „Cucubau”, „Manifest” şi nu în ultimul rând piesa 
care „dă culoare” oricărei petreceri, „Dă‑o tare!”. Intrarea costă 10 lei 
pentru fete şi 20 de lei pentru băieţi.

Roxana Artene Penciu

Astă‑seară, de la ora 
18,00, sunteţi invitaţi 
la Teatrul Muzical 
„Nae Leonard”, la 

premiera spectacolului „Don 
Pasquale”, operă buffă în trei 
acte de Gaetano Donizetti, după 
un libret de Michele Accursi şi 
Giacomo Ruffini, în regia maestru‑
lui Paolo Bosisio (Italia) şi sceno‑
grafia Andreei Koch (Bucureşti). 
În distribuţie îi regăsim pe: Don 
Pasquale ‑ Mihnea Lamatic, 
Norina ‑ Adelina Diaconu/  
Cristina Simionescu, Ernesto – 
Adrian Ionescu/ Mihai Irimia, 
Malatesta – Gabriel Gheorghiţă, 
Notarul ‑ Florin  Marcovici, ală‑
turi de corul, baletul  şi orchestra 
teatrului, sub bagheta dirijorului 
Mircea Holiartoc.

Povestea plină de umor a 
farsei, făcută în numele iubirii 
adevărate, căreia îi cade pradă 
Don Pasquale, este pusă în sce‑
nă, la Galaţi, de regizorul italian 
Paolo Bosisio, la o distanţă de 28 
de ani de la precedenta monta‑
re, realizată de regretatul Emil 
Pinghireac.  

A învăţat regie de la Visconti 
şi Strehler

Paolo Bosisio a fost asistentul 
marilor regizori italieni Luchino 
Visconti şi Giorgio Strehler şi a co‑
laborat cu nume de referinţă ale 
scenei lirice internaţionale. Acum a 
venit la Galaţi pentru a realiza acest 
spectacol, însoţit de asistentul său 
de regie Edoardo Maria Sinatra, 
care ne‑a declarat: „Este o onoare şi 
un noroc pentru mine să lucrez cu 
maestrul Bosisio. Am învăţat să iau 
din calmul său, din viziunea sa de 
ansamblu asupra spectacolului, am 
învăţat că totul se construieşte pas 
cu pas, lucrând în detaliu cu fiecare 
compartiment în parte, nu doar cu 
soliştii, care se văd pe scenă. Pentru 
mine, lucrul alături de maestrul 
Bosisio este o experienţă cu care nu 
cred că mă voi mai întâlni”. Acelaşi 
lucru îl confirmă întreg colectivul 
Teatrului Muzical.  „Situaţiile difici‑
le din timpul lucrului le pot depăşi 
uşor, când am un astfel de asistent”, 
ne‑a declarat regizorul, precizând 
că: „Directorul Doru Niţă m‑a che‑
mat aici ca să rezolv probleme, nu 

să creez probleme”. În proiectele 
regizorale din acest an ale maes‑
trului Bosisio, Galaţiul este prezent 
cu încă un titlu – „Văduva veselă”, în 
toamnă. „Este primul spectacol pe 
care l‑am făcut în cariera mea de 
regizor. Voi reveni cu mare plăcere 
la Galaţi”, conchide Paolo Bosisio. 
Melomanii gălăţeni sunt, aşadar, 
invitaţi la teatru astă‑seară, de la 
ora 18,00 la premieră, iar mâine 

seară, de la aceeaşi oră, la al doilea 
spectacol cu opera comică „Don 
Pasquale”. Spectacolul va fi supra‑
titrat în limba română, pentru ca 
subiectul să fie accesibil.  „Este una 
dintre cele mai frumoase opere co‑
mice. Gălăţenii vor vedea un spec‑
tacol montat în manieră tradiţiona‑
lă italiană, păstrând rigorile epocii 
respective, cu uşoare influenţe ale 
lumii actuale. Un spectacol care are 

toate premisele unui eveniment de 
excepţie: voci bune, o orchestră şi 
un cor bine conduse şi, mai presus 
de toate, un regizor de excepţie”, ne 
asigură directorul Teatrului, Teodor 
Niţă. Spectacolul durează două ore 
şi un sfert şi are o singură pauză (ul‑
timele două acte sunt condensate). 
Preţul biletelor este de 21,6 lei şi 
10,8 lei.

Angela Ribinciuc

După 28 de ani, pe scena gălăţeană 

Premieră cu opera  
„Don Pasquale”

Pe 27 martie 

„Monoloagele 
vaginului”,  

în Club Scena
Cu peste 300 de reprezenta‑

ţii, în şapte ani de la premieră, 
„Monoloagele vaginului”, piesa 
care a devenit deja clasică printre 
iubitorii teatrului de club, se va 
juca şi la Galaţi, joi, 27 martie, de la 
ora 20,00, în Club Scena. Intrarea 
este 20 de lei. Declarat încă de la 
apariţie „Biblia feminismului mo‑
dern”, „Monoloagele vaginului” 
este un spectacol rafinat, emoţio‑
nant, incitant, provocator.

Spectacolul regizat de Mona 
Gavrilaş este o adaptare româ‑
nească a unui text american 
celebru şi controversat şi are ca 
atuuri: subiectul abordat ‑ univer‑
sul feminin, cu emoţiile şi trăirile 
specifice, viziunea regizorală care 
se bazează pe comunicarea cu 
publicul, şi, mai ales, jocul acto‑
ricesc al Dianei Giubernea, care, 

pe scenă, reuşeşte să‑şi schimbe 
de nenumărate ori identitatea, să 
călătorească în timp şi în spaţiu, 
ducându‑i cu ea şi pe spectatorii 
aflaţi în sală. Textul a fost tradus 
în 40 de limbi şi jucat în peste 50 
de ţări. Spectacolul „Monoloagele 
Vaginului” a câştigat un premiu în 
cadrul Festivalului Internaţional 
al Teatrului de Studio, iar Diana 
Giubernea ‑ premiul pentru cea 
mai bună actriţă.

Roxana Artene Penciu

În Daily Pub 

40 de ani de la 
înfiinţarea trupei AC/DC

Trupa The Rise Of the City King 
(The R.O.C.K.) va electriza atmo‑
sfera cu cele mai tari piese AC/
DC ale tuturor timpurilor în Daily 
Pub, sâmbătă, 22 martie, într‑un 
concert prin care se vor sărbători 
40 de ani de la înfiinţarea trupei 
australiene. Hiturile celebre, înso‑
ţite de solo‑urile „nebune” de chi‑
tară, se vor auzi într‑un spectacol 
care va recrea atmosfera explozi‑
vă şi dinamică a concertelor AC/
DC. Cu un solist vocal de excep‑
ţie care se apropie foarte mult de 
Brian Johnson, un chitarist solo 

din Moscova (la fel de „nebun” 
şi de energic ca Angus Young) şi 
instrumentişti cu experienţă la 
bass, chitară ritmică şi tobe, trupa 
The R.O.C.K. reuşeşte să transmi‑
tă starea specifică unui concert 
AC/DC. Componenţa trupei The 
R.O.C.K. este următoarea: Daniel 
Ignat – voce, Nik Baydin – chitară 
solo, Adrian Popescu – chitară rit‑
mică/voce, Mircea (Burete) Preda 
‑ bass/ voce, Mirko Grusa – per‑
cuţie.  Intrarea costă 20 de lei de 
persoană.

Roxana Artene Penciu

Astă‑seară, în Club S, înce‑
pând cu ora 21,00 va avea loc 
un concert Şuie Paparude, inti‑
tulat „E suflet în aparat!”, după 
numele celui mai recent album 
al trupei. Şuie Paparude s‑a în‑
fiinţat în 1992, având, la înce‑
put, cinci membri, printre care 
Mihai Dobre – Dobrică (bass) 
şi Mihai Campineanu – Michi, 
(clape). Pe atunci, aborda un stil 
alternativ‑new‑wave. Au lansat, 
de‑a lungul timpului albumele: 
„Şuie Paparude”, „Salvează‑te!”, 
„Urban”, „Atac la persoană”, 
„Scandalos”, „A fost odată” şi „E 
suflet în aparat”. Printre reuşitele 
trupei amintim includerea piesei 
„Ajutor” pe coloana sonoră a fil‑
mului hollywoodian „Inahbited” 
(2001), Premiul pentru cea mai 
bună piesă de club „Pentru 
inimi”, acordat în urma voturilor 
exprimate pe site‑ul concursului 
Nights Awards (2005), în 2006 au 

cântat în deschiderea concertu‑
lui Depeche Mode, la Festivalul 
rock de la Periam, în deschiderea 
trupei punk Exploited şi la festi‑
valul Peninsula ‑ Târgu Mureş, 
în deschiderea lui Madox, Psure 
şi Klaus Heavyweight Hill.  Cel 

de‑al şaptelea album, care dă tit‑
lul concertului din această seară, 
se remarcă printr‑un feeling mai 
dark, mai serios. Nu lipseşte auto‑
ironia, iar hiturile aduc zâmbetul 
pe buze şi energia în picioare.

Angela Ribinciuc

Straniu, poetic, neaşteptat...

Astăzi, spectacol după Vişniec, 
la Dramatic!

Premiera unei piese a celui mai 
jucat dramaturg român, în ţară 
şi străinătate, Matei Vişniec, ”Trei 
nopţi cu Madox”, va avea loc la 
Teatrul Dramatic „Fani Tardini”, 
la Sala Studio, astăzi, 21 martie, 
de la ora 19,00. În distribuţie: Dan 
Căpăţână, Aureliu Bâcă, Florin 
Toma, Petronela Buda şi Vasile 
Dănilă, în regia lui Radu Dinulescu, 

un regizor cu turnee în străinăta‑
te şi o lungă prezenţă la festivalul 
teatral de la Avignon, unde va 
duce şi o variantă în limbă france‑
ză a spectacolului. Scenografia îi 
aparţine Lăcrămioarei Dumitraşcu, 
cu proiecţii lucrate electronic 
şi proiectate de artistul belgian 
Armand Richelet‑Kleinberg. De la 
secretara literară a teatrului, Mona 

Sandu, aflăm cam ce se poate po‑
vesti dintr‑un text inefabil: „Cinci 
personaje dintr‑un orăşel de la 
marginea mării îşi petrec ultimele 
trei nopţi cu câte un ins ciudat şi, 
relatându‑şi unul altuia faptul, îşi 
dau seama că e acelaşi personaj, 
care are darul ubicuităţii. Una pes‑
te alta, el, Madox, cel venit de nu 
se ştie unde şi care va pleca nu se 
ştie unde, le înfrumuseţează viaţa, 
astfel încât, atunci când află că el 
trebuie să plece, dar nu unde i‑a 
promis singurei femei din combi‑
naţie, se hotărăsc să‑l ucidă. Există 
în acest moment o scenă de o 
mare poezie, deloc forţată. Ajunşi 
la uşa camerei unde se află Madox, 
aud voci şi, ciulind urechile, şi le re‑
cunosc pe ale lor. Prin gaura cheii 
se vede: Madox e acolo cu ei toţi. Şi 
ei sunt şi afară. Acest Godot ciudat, 
care e şi nu e Godot, îi aduce deci 
şi pe cei cu care vine în contact în 
starea lui”.

Victor Cilincă

Provocare 
inedită
„Aleargă  
de ziua ta!”

Marius Buricea îi invită 
pe toţi gălăţenii care do‑
resc să alerge în Grădina 
Publică, de ziua lui, du‑
minică, începând cu ora 
9,00. Voie bună, veselie, 
banane, biscuiţi şi apă 
vor fi pentru toţi, ne asi‑
gură organizatorul eve‑
nimentului. 

Nu cheltuiţi banii pe 
cadouri. O donaţie mo‑
dică pentru Căsuţa pitici‑
lor cu autism, din ASPCA 
‑ Asociaţia de Sprijin 
pentru Părinţi şi Copii 
cu Autism – Galaţi, va fi 
darul dumneavoastră cel 
mai de preţ. Admirabil 
mod de a sărbători ziua 
de naştere. La mulţi ani, 
Marius!

Angela Ribinciuc

De prin cluburi 
adunate 
Unde fugim 
de‑acasă

Sâmbătă seară e 
„Petrecerea papioane‑
lor” în Club Infinity, in‑
trarea este pe gratis, cine 
vă face cinste mai vedeţi 
voi. În Divino, se mută 
carnavalul de la Rio, 
tot sâmbătă, 22 martie. 
Intrare „perfect simplă” 
este şi la Jam‑ul de sâm‑
bătă seara din Cheers 
Pub, unde vă veţi întâlni 
cu Florin Chiriac, chitara 
şi invitaţii săi. 

În Score Pub este Retro 
Alternative Dance Party, 
vineri, iar sâmbătă, e pe‑
trecere în tenişi. În Casa 
Veche este Miss Cămin 
C, iar în Bistro Doors 
e Friday Retro Party. 
Duminică 23 martie, la 
Club S este Colors Party, 
cu brăţări fosforescente 
pentru toata lumea.

Roxana Artene 
Penciu

Ziua Poeziei, 
la Centrul 
Cultural
Spectacol  
cu protagonişti 
gălăţeni

Astăzi, de la ora 
12,00, la Centrul Cultural 
„Dunărea de Jos” va avea 
loc un eveniment dedicat 
Zilei Mondiale a Poeziei. 

Din program: verni‑
sajul unei miniexpoziţii 
de fotografie – Ionuţ 
Valentin Anghel, un re‑
cital susţinut de scriitorii 
Ana Maria Panagatos, 
Anca Şerban Gaiu, 
Alexandru Maria, Gabriel 
N. Mihăilă, Leonard 
Ma tei, Marius Grama, 
Mihaela Galu, Nicoleta 
Ono frei, Octavian Mic‑
lescu, Simona Toma, 
Vali Crăciun, Angela Ri‑
binciuc, lansarea unei 
noi cărţi poştale din pro‑
iectul coordonat de către 
Flo rina Zaharia, „Galaţi, 
oraşul scrie, oraşul citeş‑
te”, dedicată maestrului 
Valentin Gheorghiu şi un 
microrecital la vioară al 
elevelor Ioana Şelaru şi 
Andra Ştefan, de la Liceul 
de Artă. 

Invitatul special al eve‑
nimentului este Hippie.

Angela Ribinciuc

[ Un spectacol care are toate premisele  
unui eveniment de excepţie

Astă-seară, în Club S

Şuie Paparude ‑  
„E suflet în aparat”

"A
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a 
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Prestări Servicii

• CONSTRUCŢII CASE, amenajări interioare, 
exterioare, hidro+ TERMOIZOLAŢII, instalaţii 
sanitare/ electrice, tâmplărie termopan, 
DEMOLĂRI PEREŢI+ TRANSPORT. PREŢURI 
AVANTAJOASE. 0751886694. (60331)
• Rulouri exterioare- jaluzele. Preţuri mi-
nime- montaj profesional. 0236436785, 
0722248732, 0741793039. (87752)
• RomTopINSTAL intervenţii sanitare, ter-
mice, subsoluri, apometre, aer condiţionat. 
0743042562, contact@galati-instal.ro (92899)
• Filmări video, fotografii, sonorizări. PREŢURI 
MINIME. 0743042560, contact@prowedding.
ro (92900)
• REPARAŢII FRIGIDERE, maşini de spălat, 
aer condiţionat. Domiciliul clientului. 
GARANŢIE. 0753862501, 0768796861. 
(93455)
• EXECUTĂM IEFTIN fundaţii, garduri, fose, 
trotuare, acoperişuri, mansarde, zidării. 
0742111307. (94222)
• DECUPAJE (demolări) pereţi, debarale, băi, 
balcoane+ transport moluz. 0742111307. 
(94224)
• REPAR TELEVIZOARE COLOR, rapid, garan-
ţie, la domiciliu. 0766327431, 0746983030, 
0236320318. (96573)
• Reparaţii aer condiţionat, montaj, vânzare 
24 ore. 0744105096, 0766105096. (96892)
• Transport balast, pământ, închiriez utilaje 
construcţii şi basculante, executăm demo-
lări şi săpături, ridicăm moloz domiciliu. 
0756799744. (98474)

• SPĂLAT COVOARE, uscare 1 zi. 
0741421697. (98564)

• Cabinet înfiinţări SRL, I.I., PFA, ieftin, 3 
zile. Tel. 0752904043. (99079)

• Alpinişti utilitari executăm termoizolaţii, 
tâmplărie Al-PVC, demolăm- zidim balcoane. 
0745209979. (99216)
• Demolări- decupaje pereţi, gips carton, 
amenajări interioare. Executăm garduri. 
0745209979. (99217)
• Sc execută tâmplărie aluminiu, PVC, preţuri 
avantajoase. 0751036762. (99669)
• Reparaţii frigidere, maşini spălat automa-
te, domiciliul clientului, garanţie 12 luni. 
0763772722, 0741580988, 0336809021, 
0236496406. (99706)

• Execut amenajări interioare. Preţuri 
avantajoase. Telefon 0741752892. 
(99903)

• INSTALATOR TERMIC şi SANITAR: montaje- 
reparaţii. Telefon 0758294335. (99925)
• Amenajări, tencuieli, glet, zugrăveli, şape, 
faianţă, tapet, rigips, parchet. 0751582117. 
(100076)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0757081950. (100120)

• Evidenţe contabile, avantajos. 
0236478022, 0748230478. (100363)

• Montăm, şlefuim, recondiţionăm parchet 
lemn masiv, utilaje profesionale KunzleTasin. 
0742703584. (100462)
• Profesional, rapid, iefin, glet, gresie, faianţă. 
0784807463. (100494)
• Execut puţuri forate până la 60m, şi denisi-
pări. 0754984501. (100614)

• Întocmesc evidenţe contabile comple-
te. 0726786442, 0771340080. (100799)

• Renovăm băi, bucătării, hidroizolaţii, zugră-
veli, gresie, faianţă, instalaţii. 0748601575. 
(100844)

• HIDROIZOLAŢII, calitate, experienţă, seriozi-
tate, garanţie. 0741211335. (100845)
• Execut zugrăveli, tapet, rigips, F+G, insta-
laţii sanitare+ electrice, parchet, lambriuri, 
centrale. 0744291422. (100975)
• Executăm tencuieli mecanizate, cu nisip, var 
şi ciment de calitate. Preţuri între 10-13 lei/
mp. 0747510394. (100991)

• Construcţii civile la cheie, proiectare. 
0741582972. (101036)

• Meseriaşi executăm cofraje şi armături 
pentru betoane, zidării, acoperişuri, garduri. 
0748760035. (101083)
• Zugrăveli, rigips, parchet, faianţă, tencuieli, 
sanitare. 0746366488. (101275)

• Servicii contabile complete. Telefon 
0751066107. (101337)

• Zugrăveli, gresie, faianţă, zidării, termopa-
ne, rulouri. 0756581528. (101374)
• Montez instalaţii sanitare, calorifere. 
0744599515. (101381)
• Execut, repar, modific mobilier, uşi, ferestre. 
0740852292. (101385)
• REPARAŢII FRIGIDERE, congelatoare, lăzi, 
MAŞINI SPĂLAT. Domiciliu, GARANŢIE. 
0741523857, 0784103041, 0236334137. 
(101386)
• Executăm amenajări interioare, hidroizo-
laţii acoperişuri şi termoizolaţii exterioare. 
0767578162, 0746569547. (101429)

• Executăm zidărie, tencuieli, gleturi, zugră-
veli, rigips, şape, faianţări, găuri hotă, di-
bluri pereţi, instalaţie sanitară. 0754309681. 
(101398)
• Execut lucrări din fier forjat, garduri, porţi, 
gratii, scări etc. 0743042578. (101400)

• Doamnă, fac masaj. Rog seriozitate. Tel. 
0758300832. (101433)

• SC execută hidroizolaţii. Calitate, experien-
ţă. 0741056885. (101436)
• Executăm construcţii la roşu, amenajări 
interioare, instalaţii electrice+ sanitare. Tel. 
0765516719. (101442)
• Meseriaşi executăm tencuieli, zugrăveli, 
faianţă, gresie, interioare şi exterioare. 
0762629083. (101454)
• Societate execută construcţii civile, ame-
najări interioare şi exterioare. Telefon 
0740367063. (101524)
• TERMOIZOLAŢII CEL MAI MIC PREŢ. TEL. 
0753956797, 0748537106. (101546)
• Executăm zugrăveli, stucco, rigips, şape, fa-
ianţă. 0746425607. (101629)
• Construim case structură lemn, mansarde, 
foişoare, garduri. 0744395480. (101634)
• Echipă execută zidării, tencuieli, zugrăveli, 
glet, rigips, gresie, faianţă, instalaţii sanitare 
şi electrice, zugrăvim scări de bloc, termoizo-
laţii. Tel. 0748402154. (101635)
• Reparaţii televizoare, cuptoare microunde, 
maşini spălat. Tel. 0741486120. (101654)
• Executăm instalaţii sanitare, montăm cen-
trale termice, amenajări interioare, ieftin. 
0746773653. (101671)
• Execut învelitori tablă zincată lisă şi cutată, 
jgheaburi şi burlane, hidroizolaţii, reparaţii la 
terase. 0742671569. (101777)
• Meseriaş particular execut zugrăveli, 
tencuieli, ieftin, imediat. Tel. 0732245884, 
0745671839. (101842)
• SC Bogdanos construim case, zidării, fun-
daţii, consolidări, finisaje +confecţii metali-
ce, la preţuri avantajoase. Tel. 0745671839, 
0732245884. (101843)
• Persoană fizică execut zugrăveli, faianţă. Tel. 
0740986034. (101870)
• SC execută lucrări de: amenajări interioa-
re, instalaţii sanitare, izolaţii termice. Tel. 
0751454504. (101907)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu; tai, dez-
membrez, car moloz. 0740604073. (101919)
• Execut parchetări, faianţări, gleturi, instala-
ţii, tencuieli. 0741682817. (101923)
• Montaj centrale termice, calorifere, repara-
ţii sanitare, separaţii apă rece. 0749669436, 
0742593544. (101955)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT execut, repar, 
modific instalaţii. 0746045199. (102010)
• Executăm zugrăveli, faianţări, şape, gleturi, 
rigips, tencuieli. 0754309681. (102049)
• Amenajări, zugrăveli, gleturi, finisaje de lux. 
0751859197. (102055)
• Tineri montăm rigips, zugrăvim, faianţăm, 
izolăm. 0742414215. (102057)
• RAPID şi AVANTAJOS! Termoizolaţii, ame-
najări interioare, tâmplărie PVC. 0757121223. 
(102115)
• Executăm zugrăveli, rigips, glet, gresie, po-
listiren, tencuieli, şape, tapet. 0751462491 
(102121)

Vânzări Diverse
• SC vinde pui curcani albi (rasă grea 25-30 
kg), greutate 0,700-0,800 kg. Preţ 30 lei. 
0745808293. (100373)
• Vând butelii aragaz, obişnuite tip „Petrom”. 
0731886392. (100411)
• Vând lucernă baloţi. Telefon 0740255081. 
(101091)
• Vând porumb. Transport asigurat. Telefon 
0757307294. (101177)
• Vând găini ouătoare, roşii şi albe. Telefon 
0757307294. (101178)
• Vând porumb 10 t şi grâu 10 t, asigur trans-
port la cerere. 0746387606. (101233)

• Vând maşină bolţari, industrială. 0745838768. 
(101237)
• Vând aparat sudură profesinal, Selco 
Genesis 2700 TLH, 2000E negociabil. Telefon 
0755194996. (101478)
• Vând pompe înaltă presiune mar-
ca Grundfos, 1000E negociabil. Telefon 
0755194996. (101479)
• Generator curent 4-6,5 kW Honda, cuptor 
patiserie electric EKA. 0756695774. (101510)
• Vând purcei orice categorie. 0751428451. 
(101513)
• Vând Valtz pentru porumb, elevator cu 
cupe. Tel. 0744693872. (101526)
• Vând două locuri veci Eternitatea. 
0745391970. (101528)

• Vând vitrine frigorifice Fresco, Italia, 
1,80m; răcitor cu aparat sifon Mirex, 
butoaie vin 90l, rafturi metalice. 
Telefon 0726101284. (101550)

• Lichidez marfă magazin mixt. 0743885253. 
(101552)
• Vând ţuică de tescovină, 40 grade, 9 lei litru. 
0744151580. (101590)
• Vând aparat auditiv performant, 1000 lei. 
0726561232. (101650)
• Vând grâu. Telefon 0756071347. (101680)
• Vând loc veci Eternitatea. 0336808057. 
(101685)
• Vând mobilă birou, şifonier din lemn nuc, 
canapea extensibilă, mobilă sufragerie. Preţ 
avantajos. 0749134346. (101703)
• Şifonier, pat (1 persoană)+ relaxa, fotolii, 
corpuri bucătărie, servantă+ suport tv, toa-
letă+ oglindă, chiuvetă inox+ baterie, masă, 
birou. 0753392690. (101742)
• Vând canapea, şifonier şi masă 2 scaune, 
stare foarte bună. Tel. 0748494022. (101808)
• Moară ciocănele ştiuleţi- lucernă- ciocani, 
motor 15 kw. 0726189911. (101862)
• Vând cărămizi bune din demolări. 
0727340223. (101873)
• Vând piese Lada, portbagaj auto, corturi 
două persoane, saci dormit, butelii poloneze. 
Tel. 0752124906. (101921)
• Vând baloţi lucernă, coasa a IV-a. 0747144161. 
(101969)
• Vând vin Nohan alb şi Merlot roşu. Preţ 4 
lei/l. Telefon 0727308886. (102062)
• Vând covor persan, mochetă, cuier hol. 
0336434846. (102074)
• Vând vin vrac. Tel. 0740285617. (102084)
• Vând loc de veci Eternitatea, central. 
0747079206. (102086)
• Vând garaj portabil (tip Combinat), complet 
utilat, Ţiglina 2 -Orange. Telefon 0735211902. 
(102089)

• Vând vin (Fetească +roze), 5 lei şi arbore 
cotit Dacia 1600, nou. Tel. 0757572575. 
(102092)

• Vând foarte convenabil aragaz 3 ochiuri, con-
gelator Artic 5 sertare, butoaie salcâm 380l, 
damigene 50l, butoaie plastic 50l. Telefon 
0749184613 sau 0749184614. (102098)
• Vând/ închiriez garaj, Apolon 10. 
0741089772. (102105)
• Vând butoi. 0236451207, 0745094999. 
(102150)
• Vând sufragerie 5 corpuri, merită văzută, 
negociabil. 0757072545. (102158)

Cumpărări Diverse
• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, vederi, 
ceasuri, eurocenţi, tablouri, cristaluri, cărţi. 
0751167540. (99528)
• Magazin antichităţi cumpără pictură, 
obiecte decorative, diverse. 0236.315033, 
0740.562770. (99775)
• SC ACHIZIŢIONEAZĂ FIER VECHI,DOZE 
ALUMINIU, NEFEROASE, CARTON, PLASTIC 
DIRECT DE LA DOMICILIU. CEL MAI BUN 
PREŢ!TEL 0745.383.583 (99828)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0757081950. (100121)

• Cumpar cu plata pe loc, antichitati, mobilier, 
icoane, ceasuri, pendule, tablouri, argint, aur, 
piese decorative, statuete. Tel. 0729 966 488. 
(100950)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu+ societăţi. 
0755373601. (101278)
• Cumpăr pompă injecţie U650, defectă- in-
jectoare. Telefon 0740209591. (101854)

Matrimoniale
• Bărbat, serios, înalt, 33 ani, divorţat, doresc 
cunoştinţă doamnă pentru căsătorie. Tel. 
0743987732. (102035)
• Cizmar, caut soţie (35-45 ani), rântuitoare. 
0757534237, după ora 19,30. (102046)

Propuneri 
de Afaceri

• Instituţie Financiară Nebancară acordăm îm-
prumuturi: persoane fizice/ juridice. Condiţii 
avantajoase. 0236411122, 0724599854. 
(99423)

• Afacere la cheie cu numai 45 mil. lei. Predau 
magazin Micro 20, 100 mp, cu 3 tone haine 
second hand, manechine, ştendere şi chiria 
achitată pe 3 luni. 0756878981. (101765)

Cursuri
• INFO AS PFLEGE face înscrieri pentru cursuri, 
începând cu 26.03.2014: Îngrijitor bătrâni la 
domiciliu; Limba germană nivel A1, A2, pen-
tru loc de muncă Austria. Rog seriozitate. 
Telefon 0749704021. (97898)

• FUNDAŢIA DE SPRIJIN A VÂRSTNICILOR or-
ganizează cursuri autorizate şi recunoscute 
în Uniunea Europeană: Îngrijitoare bătrâni la 
domiciliu- durata 3 luni. Relaţii 0754471584, 
0236470040. (101912)

Vânzări Auto
• Vând Logan 2006, 1,4, negociabil, proprie-
tar. 0753030959. (100660)
• Vând Jeep Cherokee, an 2002, motor 2500. 
0749364524. (101286)
• Vând Mitsubishi Lancer 2008, Diesel, 56000 
km, 7300E negociabil. Telefon 0749072048. 
(101402)

• Vând Opel Corsa 2001, 4 uşi, aer condiţio-
nat, complet funcţional, înmatriculat recent, 
2200E. 0757950108. (101708)
• Dezmembrez Dacia Papuc, diesel, 4x4, 2005. 
0745591040. (101867)
• Vând Dacia Papuc 2000, şi remorcă 350 kg, 
negociabil. Tel. 0746774353. (101868)
• Logan 2008 Laureate, Opel Astra 2008, die-
sel, clima. 0745363930. (101932)

• Societate comercială vinde cuplu: cap 
tractor marca MAN (720000 km)+ se-
miremorcă KOGEL cu prelată. Locaţia 
pentru vizionare: Chitila, str. Oxigenului 
nr.2, jud. Ilfov. Preţ negociabil. Telefon 
0742130725, 0742012835. (101952)

• Vând Dacia 1310, urgent, pentru Remat. Tel. 
0236412913, 0742033856. (102053)

• Vând Opel Corsa D, 2007, 1,2 benzină, 
2/3 uşi, ABS, AC, airbag, oglinzi electrice, 
negru metalizat, unic proprietar, 66200 
km, fără avarii, negociabil. 0746011130. 
(102100)

Cumpărări Auto
• Cumpăr autoturisme orice tip, 2004- 2012. 
0742597315. (99568)
• Cumpăr auto după 2003. Asigur radiere. 
0745208845. (99936)

• SC ADA MOTORS COMPANY SRL, dealer 
Volkswagen, Audi si Skoda, achizitionea-
za RABLE pentru programul REMAT 2014 
! Informatii si contact la nr. de telefon. 
0236 / 44 00 00 (101958)

Vânzări Electronice
• OFERTĂ: maşini de spălat -399, frigidere -350, 
televizoare -250. Tel. 0745353977. (99829)
• Vând 2 boxe 1200 W, amplificator, mixer, 
microfon cu toate accesoriile. 2000 lei. Tel. 
0740548278. (101889)

Cumpărări 
Electronice

• Cumpăr electrocasnice inclusiv defecte. Tel. 
0745353977. (100045)

Meditaţii
• Meditez matematică clasele III-VIII. Rezultate 
sigure. 0742045272. (99742)
• Profesor matematică pregătesc examene, 
curs intensiv. Preţ avantajos. 0743016243. 
(100054)

Pierderi
• Pierdut legitimaţie Arcelor Mittal nr. 74076. 
Se declară nulă. (102045)
• Pierdut poliţe de asigurare F 214001, 
F214003 aparţinând SC Omniasig VIG SA. se 
declară nule. (102081)
• Pierdut contract de vânzare -cumpărare nr. 
7693/1978 şi proces verbal de predare -primi-
re al locuinţei încheiat între OJCVL şi Iancu 
Stelian, apartament situat în Mazepa I, str. 
Roşiori nr. 4BIS, bloc BR16B, ap. 93. Se declară 
nule. (102103)
• Pierdut carnet pensionar nr. 57671, Felea 
Toader. Se declară nul. (102113)
• Pierdut legitimaţie handicap, pentru trans-
port, Antip Mihai. Se declară nulă. (102130)
• Pierdut carnet student Cazacu George 
Cristian. Se declară nul. (102146)
• Pierdu contract de vânzare -cumpărare nr. 
307N/2006 şi proces verbal de predare -pri-
mire al locuinţei încheiat între SC Loconfort 
SA şi Gheorghe Adriana, apartamen situat în 
str. Democraţiei nr. 17, ap. 9. Se declară nule. 
(102164)
• Pierdut permis pescuit nr. 28152-G. se decla-
ră nul. (102189)

Diverse
• SC CRIOMEC SA, titular al proiectului „ 
Extindere constructie corp C1”, anunta publi-
cul interesat asupra luarii deciziei etapei de 
incadrare de catre APM Galati, fara evaluarea 
impactului asupra mediului pentru proiectul: 
„ Extindere constructie corp C1”, propus a fi 
amplasat in Galati, str. Drumul de Centura 
63, lot 2/2, judetul Galati. Proiectul deciziei 
de incadrare si motivele care o fundamen-
teaza pot fi consultate la sediul APM Galati, 
str. Regimentul 11 Siret nr. 2, in zilele de luni 
- joi, între orele 08:30 – 16:00 si vineri intre 
orele 08:30 – 13:30, precum si la urmatoarea 

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Laurian Popa 0729 550 315
Adelina Mărgărit 0725 348 675

DEPARTAMENT PUBLICITATE

adresa de internet http://apmgl.anpm.ro - 
reglementari – acordul de mediu – proiect 
de decizie etapa de incadrare. Publicul inte-
resat poate inainta comentarii/observatii la 
proiectul deciziei de incadrare in termen de 
5 zile de la data publicarii prezentului anunt, 
pana la data de 25.03.2014. (102054)
• Societatea AGROGAL SA, Galati, titular al 
proiectelor: “Desfiintare constructii indus-
triale si edilitare din incinta Fermelor 4,6,8, 
si 9”, anunta publicul interesat asupra luarii 
deciziei etapei de incadrare fara evaluarea 
impactului asupra mediului si fara evaluare 
adecvata, de catre APM Galati, in cadrul pro-
cedurilor de evaluare a impactului asupra 
mediului si de evaluare adecvata, pentru 
proiectele susmentionate, propuse a fi re-
alizate pe amplasament situat in extravilan 
mun. Galati, judetul Galati. Proiectele decizi-
ei de incadrare si motivele care o fundamen-
teaza pot fi consultate la sediul A.P.M. Galati, 
str Regiment 11 Siret, nr. 2, Galati in zilele de 
luni-joi, intre orele 8³º-16ººsi vineri intre 08³º-
13.³º, precum si la urmatoarea adresa de in-
ternet http://apmgl.anpm.ro/Reglementari/
Acordul de mediu/Proiect decizie etapa de 
incadrare. Publicul interesat poate inainta 
comentarii/observatii la proiectele deciziei 
de incadrare in termen de 5 zile de la data 
publicarii prezentului anunt, pana la data de 
26.03.2014. (102090)

• NOU! La salon „ELLA” avem proteze pentru 
unghii încarnate. Telefon 0236470060, 
0745080883. (100695)
• Complexul „Vânătorul” din Pădurea 
Gârboavele organizează nunţi, simpozioane, 
banchete. 0744621647. (100796)

Diverse 
Prezicătoare

• Puterile şi tămăduirea doamnei Aurica vă 
scapă de farmece, blesteme, dezleagă cunu-
nii, împacă căsnicii, vindecă boli, beţia. 
Rezolvare 5 ore. 0753704462, 0731203412. 
(102058)

• Alexandru mulţumesc clarvăzătoarei 
Roxana pentru împăcarea cu soţia. Dezleagă 
cununii, farmece, blesteme, lecuieşte impo-
tenţa, băutura, ghiceşte glob, tarot, cafea. 
Rezolvă orice problemă. 314121, 0740771190. 
(102215)

Vânzări Utilaje 
agricole

• Vând tractor U445L, şi tractor U650. 
0742401000. (102039)
• Vând coloane de irigat- 18 aspersoare, lun-
gime 300m, tambur de irigat Irtem, diametru 
110, lungime 300m. Telefon 0735351628. 
(102096)

Piata Imobiliară

Vânzări Garsoniere
• Garsonieră Port, cu baie, îmbunătăţită, 
43000 lei. 0754963988. (101542)
• Garsonieră Viaduct, liberă, îmbunătăţită, 
etaj 2, 46000 neg. Tel. 0754649817. (101693)
• Vând urgent garsonieră Viaduct, et. 1. Tel. 
0721047390. (101733)
• Vând garsonieră Micro 40, bloc C4, preţ 
6000 E. Tel. 0740429376. (101879)
• Vând /închiriez garsonieră Port (ILTG) mo-
bilată, preţ negociabil şi garsonieră Micro 19, 
G2. Tel. 0744537715. (101928)
• 49000 lei, garsoniera bl.B, baie, balcon, im-
bunatatita. 0743146523 (102181)

Vânzări 1 cameră
• Vând 1cam, Mic.20, confort I, et.10, 
27,5 mp, nemobilat. 70000 lei neg. 
0740589194. (101360)

• 1 cameră, 38 mp, parter, 85000 negociabil. 
0745361207. (101605)
• 1 cam, port, p/4, bl mixt simplu. 90000ron 
neg.0757804301 (101623)
• Vând apartament 1 cameră central, etaj in-
termediar, 37 mp, balcon, termopan, 26000 
euro. 0751021866. (101745)
• 1 cameră, spaţios, semi-îmbunătăţit, 85000 
negociabil. 0752388959. (101829)
• Apartament 1 camera, imbunatatit, pret ne-
gociabil, 0743017647 (101835)
• Persoană fizică vând ap. 1 cameră. Tel. 
0741691213, 0746069200. (102161)
• 1 cameră M20, îmbunătăţit, 36 mp, 90000 
lei. 0724169060. (102172)
• Apartament stradal Palatul Navigatiei, et.1, 
balcon, bloc mixt. 0744125265 (102182)
• Micro 20, etaj intermediar, 87.000 lei, 
0752627723. (102198)
• Port, 47mp, 2 balcoane, renovata, 20.000 E, 
0752627723. (102199)
• 1 cameră, ICF, et.III, liber, 780 fix. 0751863814. 
(102207)
• 1 cameră Port, et.8/10, bloc mixt, vedere 
Dunăre, 30 mp, gaze, balcon, îmbunătăţit. 
0757676913. (102214)

Vânzări 2 camere
• Vând 2 camere etaj intermediar. 0748647760, 
0767070871. (96582)
• 2 camere, stradal, etaj 1, decomandat. 
0740123014. (97633)
• 2 decomandate Micro18, et. 1, liber, telefon: 
0742177300. (98448)
• Parter Mazepa, balcon +beci, autoriza-
ţie, 30000 euro. 0744778850. (99225)
• Persoana fizica,2camere decomandate, 
Mazepa2, parter, termopan,gresie+faianta, 
50metri patrati, 33.900euro usor negociabil. 
Telefon: 0755616804. (99983)
• P.F vând apartament 2 camere + garaj, car-
tier I.C.Frimu, et.3/4, bucătărie completă + 
partial mobila dormitor, multiple imbunata-
tiri, cu acces imediat la piata si transport in 
comun; Relatii la 0755.123.426 (100521)
• 2 decomandate I.C.Frimu, 55 mp, etaj 4, 
cu pod, amenajat, 33000 euro. 0740558542. 
(100823)
• M.39 decomandat, parter, simplu, 90 000 
lei. 0749374726. (101153)
• M.16, et.3, mobilat, utilat modern, centrală. 
0749374726. (101154)
• Parter, Parfumul Teilor, semimobilat, 130 
000 lei. 0749374726. (101155)
• Vând mansardă complet mobilată, 48 mp, 
construcţie BCA, centrală proprie, AC, 26000 
euro negociabil. 0752158483. (101161)
• Vând mansardă, etaj 5, panouri solare, cen-
trală, AC, scară interioară, 2 grupuri sanitare, 
balcon, zona Lidl Micro 17, 25000 E negocia-
bil. 0751754231. (101268)
• Vând ap. 2 camere+ extindere, ICF. 
0749364524. (101284)
• Vând apartament 2 cam. Micro 19. 
0749030349 (101361)
• Vând apartament 2 camere, etaj 1, 78 mp, 
bulevard Coşbuc. 0748419376. (101443)
• Vând apartament 2 camere, 3/4, Micro 20, 
garaj, 155000 lei negociabil. 0744615962. 
(101453)
• Vând apartament 2 camere semidec. Tel. 
0743271409. (101466)
• Proprietar vând/ închiriez apartament 2 
camere, etaj II, Piaţa Centrală, mobilat mo-
dern, poziţie deosebită, negociabil. Tel. 
0754594254. (101566)
• Persoană fizică, 2 camere, parter/4, Mazepa 
I, balcon, curat. 0745361207. (101597)
• P.f. 2 camere Ţiglina 2, et. 3, CT, g,f,tp, 28500 
E. 0744431899. (101598)
• 2 camere central sau Ţiglina I, îmbunătăţi-
te, libere, 27000E negociabil. 0728928192. 
(101600)
• Vand 2sdec, m16, imbunatatit 26.000e neg 
0746624540 (101617)
• Vand 2sdec,tig 1, etaj 3/4, 100.000lei 
0746624540 (101618)
• Vand 2 dec, general, imb complet fara ct, 
pret:29000 e 0757804301 (101621)
• Vand 2 camere centru, faleza etaj 5/7, sim-
plu. 110000 ron neg. tel:0757804301 (101624)
• Vând apartament 2 camere Ţiglina II, preţ 
negociabil. Rog seriozitate. 0728940719. 
(101661)

• Avantajos! Apartamente noi, 
„Ultimul Leu”. Rate până la 5 ani. 
Preţ foarte bun la plata integrală. 
0758030318. (101670)

• Două camere Mazepa- Potcoava, 135 nego-
ciabil. 0745600405. (101673)
• Apartament 2 camere, etaj 3, în spate la 
Două Babe. Telefon 0757228139. (101697)
• Vând 2 decomandate Siderurgiştilor Vest, 
etaj intermediar, 2 balcoane, 58 mp, îmbună-
tăţit, 33000 euro. 0751021866. (101744)
• 2 decomandate, etaj 2, 2 balcoane, 
Siderurgiştilor Vest. 0756052516. (101779)
• 2 decomandate, confort 1, 56 mp, zona 
Dunărea, 30000 E. 0757594575. (101781)
• 2 camere, simplu, Ţiglina, 115000 lei negoci-
abil. 0752388959. (101830)
• Vand 2 cam Tiglina 1, et 3. Tel 0746078364 
(101844)

Nou-născuţi 
pe 20 martie 2014

ONEAŢĂ YANIS ALEXANDRU
MIHĂILĂ SEBASTIAN MARIAN
FERARU REBECA IOANA
DOBRE ANDREI CRISTIAN
GAVRILIU NICOLAE
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Vânzări 2 camere
• Vând apartament 2 camere îmbunătăţit 
Ţiglina I, lângă Şcoala nr. 2. Tel. 0747863369. 
(101865)
• Persoană fizică vând ap. 2 camere Ţig.2- 
120000 lei; ap. 2 camere Mazepa 2- 140000 
lei; ap. 2 camere Micro 40- 60000 lei. Telefon 
0746227599. (101866)

• Vând urgent apartament 2 camere, Ţig.1, 
25000E. Telefon 0740666195. (101892)

• Vând sau schimb apartament două camere. 
Tel. 0336885439, 0748107272. (101909)
• Vând apartament 2 camere, zona Micro 16. 
0747868590. (101916)
• Vând apartament 2 camere sdec. Tel. 
0749079074. (101922)
• 2 decomandate Micro 19, etaj 3, TP, simplu, 
85000Ron. 0745/526231 (101971)
• 2 decomandate Micro14, etaj 1, TP, centrală, 
izolat, 35000Euro.. 0754/267318 (101972)
• 2 dec., Mazepa, liber, 28500 euro negociabil. 
0722612683. (102001)
• Apartament cu îmbunătăţiri, etaj intermedi-
ar. 0726787528. (102004)
• Vând apartament 2 camere (Barieră) îmbu-
nătăţit, 600 mil. 0742607501. (102022)
• Mazepa apartament două camere deco-
mandate, curat. 0748995643. (102065)
• Proprietar vând apartament 2 camere, SD, 
Micro 17- capăt autobus 9, 54 mp utili, et.2/4, 
confort I, balcon, simplu, baie cu geam exte-
rior, termopan, calorifere noi, spaţios, curat, 
bine întreţinut, aproape de mijloacele de 
transport în comun, şcoală, grădiniţă, com-
plex, piaţă. Preţ 29800E. Telefon 0744519474. 
(102091)
• Vând apartament 2 camere, 4/4, Micro 19, 
70000 lei neg. Tel. 0746814278. (102122)
• Apartament 2 camere central, vizavi Parc 
Eminescu, 2/3, 60 mp, 32000E, liber. Exclus 
total agenţii. Tel. 0758776586. (102123)
• Apartament 2 camere ultracentral, P4, 7/7, 
40 mp, liber, curat, şi „Prima Casă”, 25000E. 
Exclus total agenţii. Tel. 0758776586. 
(102124)
• Vând apartament 2 decomandate, Micro 14. 
0741321680, 0758577869. (102133)
• Vând apartament 2 camere, ultracentral, de-
comandat. Telefon 0755949276. (102147)
• Vând apartament cu 2-3 camere. 0743467168, 
0745094999, 0236451207. (102149)
• 2 decomandate ICFrimu, 58 mp, simplu. 
0741794861. (102166)
• 2 camere M40, stradal, 50 mp, etaj in-
termediar, îmbunătăţit, 100000 lei neg. 
0726080055. (102170)
• 2 camere M40, L-uri, îmbunătăţit, mobilat, 
43 mp. 0724169060. (102171)
• Micro 16, parter, geam la baie, 54mp, bal-
con, 115.000 lei neg, 0752627723. (102200)
• Icfrimu, etaj 3/4, la cheie, ultraimbunatatit, 
34.000 E, 0736947350. (102201)
• Micro 16, decomandat, etaj 2, CT, TP, AC, 
35.000 E, 0752627723. (102203)
• 2 semidecomandat Ţiglina 2, et. 1, 2 balcoa-
ne, Siderurgiştilor, 125000 lei. 0745914848. 
(102209)
• 2 decomandate Micro 17, et. 1 (Minion), mo-
bilat, liber. 0745914848. (102212)
• Vând 2 camere semidecomandate Micro 
38, etaj 4, hidroizolaţie, termoizolaţie 
impecabile,termopan, gresie, faianţă, UM, in-
tabulat, 85000 lei, accep credit. Exclus agen-
ţii. 0751470812. (102228)

Vânzări 3 camere
• Vând urgent 3 camere Micro 39A. Tel. 
0730016582. (96640)
• P.f. vând apartament 3 camere Parfumul 
Teilor, 3/4, g,f,t, parchet, uşi interior, 33000 E 
neg. 0757304191. (98552)
• Vând apartament 3 camere decomanda-
te, Mazepa I, etaj 3/4. Telefon 0748378535. 
(100338)
• Vând apartament 3 camere, Piaţa Centrală, 
et.7/8, 90 mp, CT, AC, instalaţie cupru, par-
chet, termopane, complet utilat. 0740520830. 
(100654)
• URGENT! Apartament, 78 mp, CT, îmbu-
nătăţiri, M.20, negociabil. 0747450330, 
0744489721. (100894)

• Vând apartament 3 camere, I.C.Frimu, 
1/4, complet mobilat, modernizat. Telefon 
0744516114. (101090)
• Mazepa, etaj intermediar, amenajat mo-
dern. Telefon 0749374726. (101158)
• Faleză, 160 mp, bloc nou, panoramă Dunăre. 
0749374726. (101159)
• 3 camere decomandate, 4/4, Casa Roşie. 
0747290487. (101261)
• P.f. vând apartament 3 camere, etaj 3, 
la V-uri Micro 19, îmbunătăţit (CT, AC, 
IT), mobilat, preţ 47000 euro. Relaţii la 
0747291841. (101486)
• 3 semidecomandate, 2/4, Micro 16, liber, 
142000 negociabil. Tel. 0755847012. (101555)
• 3 decomandate, 78 mp, stradal, liber, 
138000. 0745361207. (101602)
• Vand 3sdec,m16,la cheie,centrala termica, 
4/4, 30.000e 0746624540 (101619)
• Vand 3 dec, sid-vest, et3/4, simplu, zona sp. 
copii. pret:34000e. 0757804301 (101622)
• Vând apartament 3 camere, etaj 2, deco-
mandat, Micro 39C. 0722781226. (101678)
• Apartament Tg. Bujor 3 camere +magazie, 
termopan, izolat exterior, centrală termică, 
etaj 1. 0744540983. (101730)
• Vând sau schimb ap. 3 camere Micro 19. 
Telefon 0751055730, 0753806728. (101759)
• Trei decomandate, fără probleme, liber la 
plată. 0745529786. (101762)
• 3 camere, confort 1, etaj 2, zona Dunărea. 
0757594575. (101783)
• 3 decomandate, renovat, faleză, vedere la 
Dunăre. 0756052516. (101784)
• 3 camere, etaj 2, simplu, 100000 lei negocia-
bil. 0752388959. (101831)
• 3 camere, 70 mp, 145000 lei negociabil. 
0752388959. (101832)
• 3 decomandate Micro 20, etaj 4/4, TP, AC, 
135.000Ron. 0745/526231 (101973)
• 3 camere Micro 13, etaj 3, TP, UM, 117.000Ron. 
0754/267318 (101975)
• Apartament 3 camere decomandate, 
Centru, 2/4, centrală, îmbunătăţiri, 52000 E. 
Tel. 0748151493. (102002)
• P.F. vând ap. 3 camere, Mazepa II. Telefon 
0752209188, între orele 9,30-13,30. (102012)
• Urgent! Apartament 3 camere, N11-87, 
et.2/4, M.38, inclusiv creditare, îmbunătăţiri, 
negociabil, preferabil la faţa locului. Fără 
agenţii.0747946466. (102082)
• 3 decomandate Ţig.I, PS-uri, îmbunătăţit. 
0726080055. (102167)
• 3 decomandate Micro 17, et.2, îmbunătăţit, 
modificat, CT, 37000E. 0724169060. (102168)
• 3 decomandate M18, CT, îmbunătăţit, mobi-
lat, utilat. 0724169060. (102173)
• 3 camere Mic.38, îmbunătăţit, foarte 
curat, G,F,P,T, izolaţie, AC. Exclus agenţii. 
0751863814. (102204)
• Micro 18, etaj intermediar, renovat, CT, 
50.000 E neg, 0752627723. (102205)
• Icfrimu, etaj 4, necesita renovare, 140.000 
lei, 0752627723. (102206)
• 3 camere, et.I, Maşniţă, 2 balcoane, ultraîmb, 
CT. Fără agenţii. 0751685328. (102213)

Vânzări 
4 - 5 camere

• Vând apartament 5 camere parter, 115 mp, 
zona Doja -IREG, centrală, termopan, 68000 
euro. Tel. 0745655818. (101003)
• Apartament +mansardă cu scară interioară, 
variante. 0740429421. (101287)
• Vând apartament 4 camere, cu 3 camere au-
torizaţie spaţiu comercial şi 1 cameră locuibi-
lă, 2 intrări, stradal, 85 mp, Aleea Comerţului. 
Preţ 72000E. Accept schimburi. 0745314899. 
(101452)
• P.f. 4 camere zona CEC, Ţiglina II, et. 2, reno-
vat complet, 57000 E. 0740702129. (101599)
• Persoană fizică- ICFrimu, parter, liber, 
curat. 0753576953. (101929)
• Apartament 4 camere parter, Micro 17, 
185000 lei. Tel. 0236491642. (102027)
• Vând apartament 4 camere, Micro 39B, bl.K9, 
et.I. Preţ negociabil. 0763724149. (102219)

Cumpărări 
Garsoniere

• Cumpăr garsonieră sau 1 cameră. 
0236475479, 0748647760. (96580)

Cumpărări 
1 cameră

• Cumpăr 1 cameră sau garsonieră. 
0744649985. (97629)
• Cumpăr 1 cameră sau garsonieră, preiau da-
torii. 0758385587. (100329)
• Cumpăr apartament 1 cameră. 0236434079, 
0752020339. (101746)

Cumpărări 
2 camere

• Cumpăr 2 sau 3 camere. 0727897437, 
0748647760. (96581)
• Cumpăr apartament 2-3 camere. 
0740123014. (97627)
• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 0756633251. 
(99767)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0758385587. (99768)
• Cumpăr 2-3 camere, plata imediat. 
0745361207. (101607)
• Cumpăr apartament 2 camere. 0236434079, 
0758069003. (101748)
• Persoană fizică cumpăr apartament cu da-
torii. Banii cash. 0747200627. (102178)

Cumpărări 
3 camere

• Cumpăr urgent 3,4, camere. 0723247205, 
0749374726. (101162)
• Cumpăr apartament 3 camere. 0236434079, 
0751215522. (101749)

Cumpărări 
4-5 camere

• Cumpăr apartament 4 camere. 0236434079, 
0751021866. (101750)

Vânzări Case
• Vând/ schimb vilă sat Costi cu apartament+ 
diferenţă sau 2 apartamente. 0744134948. 
(98449)
• Vând urgent casă Vădeni de Brăila. 
0728978899, 0749972305. (99065)
• P.F. casă nouă Smârdan, P+M, fosă septică, 
33500E negociabil. 0757397502. (99401)
• Vând vilă nouă, Şendreni, negociabil. 
0755155752. (99769)
• Vând urgent casă 4 camere, centrală gaz, 
apă, canal, AC. 0745940777. (99923)
• Vând casă Zaclău. Tel. 0748364316. (100055)
• Vand casa constructie caramida situa-
ta in orasul TG BUJOR pe strada Morii TEL 
0723/171688 (100454)
• OCAZIE! Vilă duplex Vânători, zona vile (str. 
Gârboavele), termopane, gaze, apă, elec-
tricitate, 19500 euro jumătate. 0742111307. 
(100493)
• Vând casă com. Tuluceşti, str. Stejarului nr. 
31, 1400 mp, toate utilităţile. 0724022552, 
0728662268. (100520)
• Vând casă cu grădină, loc. Tudor 
Vladimirescu. Tel. 0744553471. (100631)

• Vând/ schimb cu apartament Galaţi, casă 
P+1 situată sat V. Alecsandri, neterminată 
interior +teren aferent 1200 mp. 0747681999, 
0743584234. (100794)
• Proprietari vindem case demolabile cu te-
ren, str. Traian. Tel. 0756158258, 0744373118. 
(100957)
• Vând casă cu teren, com. Independenţa. Tel. 
0741968879. (101028)
• Vând casă Nămoloasa Târg, cu teren arabil, 
grădină 0,44 ha, vii 0,03 ha, fântână forată la 
56m, atelier tâmplărie cu forţa 380W. Telefon 
0236830629, 0754636479. (101087)
• Urgent Arcaşilor, amenajată ultramodern, la 
cheie. 0749374726. (101164)
• Vând casă demolabilă cu 1400 mp, str. Al. 
Cernat. 0752066261. (101207)
• Vând vilă la roşu, Lieşti, lângă pădurea Hanu 
Conachi, negociabil. 0745838768. (101238)
• Vând casă comuna Pechea. 0746065134. 
(101243)
• Vând/ schimb cu 3 apartamente: construc-
ţie la roşu, imobil (construcţie mai veche) şi 
teren 700 mp, toate la aceeaşi adresă. Telefon 
0746463983. (101259)
• Vând casă Tuluceşti, 7 ari. 0749364524. 
(101285)
• Vând casă 2 camere +anexe, pomi, teren vie, 
Tg. Bujor. Tel. 0740263159. (101304)
• Vând casă în Zaclău. Telefon 0751352319. 
(101440)
• Vând imobil str. Alexandru Cernat 117. 
0740163404. (101447)
• Vând casă P+E, 150 mp, mobilată la che-
ie, toate utilităţile, în oraş. Tel. 0744216121. 
(101523)

• Casă nouă Braniştea. 0757705202. (101525)
• Casă Piaţa Centrală, 4 camere, 65000E. 
0744193829. (101543)
• Vând casă com. Pechea. Telefon 0753704178. 
(101548)
• P.f. casă central, curte, garaj, 36000 E. 
0749922480. (101601)
• Vând casă Pechea, 4200 mp. 0745803406. 
(101659)
• Vând casă demolabilă, str. Al. Cernat, 280 
mp, 48000 E. 0748040248. (101663)

• Vând casă 240 mp+ teren 342 mp, 
Vasile Lupu 10, 80000 E negociabil. 
0758030318. (101668)

• Vând casă +teren 500 mp la şosea, Mihail 
Kogălniceanu, com. Smârdan, 8200 euro ne-
gociabil. Tel. 0745688534. (101705)
• Casă Smulţi, curte 1400 mp+ plantaţie sal-
câm 4500 mp. 0741564761. (101809)
• Casă Vânători P+1, la roşu, utilităţi, 45000 
euro. Variante. 0740501429. (101851)
• Vând casă 4 camere+ balcon, 99 mp+ 107 mp 
curte, deschidere 5m. Telefon 0742272920. 
(101864)

• Vând VILĂ ARCAŞILOR, la cheie, toate 
utilităţile. 0722387376. (101876)

• Vând casă condiţii optime. Tel. 0751352549. 
(101886)
• Vând sau schimb casă cu apartament cu 1 
cameră. Tel. 0751479851. (101908)
• Vând/ schimb vilă deosebită, la gri, Bariera 
Traian, teren 1000 mp, suprafaţă construită 
390 mp. Tel. 0752141938. (101934)
• Casă demolabilă 220 mp, Revoluţiei, teren 
400 mp, Coşbuc. 0767715546. (101945)
• Vând casă modernă, Independenţa, la 
stradă, cu toate utilităţile, construită recent. 
0749761862. (101964)
• Vând casă comuna Independenţa. Telefon 
0749519747. (101965)
• Vând casă sat Odaia Manolache, com. 
Vânători. Tel. 0740521366. (101967)

• Vând urgent vilă Movileni- Şendreni. 
Preţ 38000 euro. Telefon 0740979487. 
(102011)

• Vând urgent casă Bariera Traian, toate utili-
tăţile. 0754249994. (102023)
• Casă +teren 750 mp, Smârdan, necesită re-
novări. 0749404826. (102025)
• Vând două camere la casă, Centru. Tel. 
0757581518. (102029)
• Vând casă locuibilă sat Garvăn, jud. Tulcea, 
1350 mp, la şoseaua principală, 10000 E. 
0751382776. (102135)
• Vând vilă P+1+ garaj subsol, zonă centrală. 
Telefon 0740459130. (102145)
• Vilă la cheie, str. Arcaşilor, toate utilităţile. 
0724169060. (102177)
• 175000E, vila ultradotata, str. Gradina Veche, 
5camere, teren 800 mp. 0743146523 (102183)

Schimburi 
Imobiliare

• Schimb casă com. Scânteieşti pentru apar-
tament 2 camere Galaţi. Tel. 0751352549. 
(101888)
• Schimb locuinţă apartinând IGL cu aparta-
ment similar. 0752377167. (102080)
• Schimb apartamet 2 camere pentru 3, str, 
Frunzei. 0741183415. (102102)
• Schimb 2 camere Mic.16, et.II, ultra, CT, toa-
te dotările, cu 3 camere, et.1,2,3, ICF, Doja, 
IREG, Nae Leonard, cu diferenţă. 0743877510. 
(102211)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament mobilat sau nemobi-
lat. 0748647760, 0767070871. (96584)
• Căutăm apartament termen lung, oferim 
garanţie. 0740123014. (97630)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament mobilat sau nemobi-
lat. 0767070871, 0727897437. (96583)
• Apartament nemobilat, CT, AC, posibilitate 
mobilare. 0740123014. (97632)
• Închiriez garsonieră şi apartament, mobila-
te sau nemobilate. 0741914099. (98004)
• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (99233)
• Închiriez apartament mobilat/ nemobilat. 
Tel. 0742148672, 0742634633. (99771)

• Închiriez garsonieră utilată, mobilată. 
Regim hotelier. 0746754671. (100105)

• 5 apartamente 1cameră lux, Faleză, regim 
hotelier. 0744793223. (100837)
• Garsonieră Centru, etaj casă, mobilată, utila-
tă nou. Garanţie 1 lună. 0744626827. (101037)

• Închiriez apartament 1 cameră, în regim 
hotelier. Telefon 0752850740. (101262)

• Primesc în gazdă un elev. Condiţii foarte 
bune. 0754948895. (101265)
• Închiriez casă în Şendreni. Telefon 
0748944344. (101355)
• Ofer spre închiriere corp casă curte, toate 
utilităţile. 0741520410. (101425)
• Primesc o fată în gazdă, zona Parfumul 
Teilor. Tel. 0758300832. (101432)
• Cameră mobilată, zona Centru. Telefon 
0743349114. (101476)
• Închiriez apartament 2 camere Micro 17. 
Telefon 0749978302. (101477)
• Închiriez apartament 2 camere Mazepa II, et. 
1, ultradotat. Tel. 0740255081. (101554)
• Oferim gazdă una, două fete. 0740694004. 
(101561)
• Apartament 2 camere, parter, mobilat, mo-
dern. 0740568125. (101632)
• Închiriez garsonieră mobilată, Ţiglina I. 
0743890705. (101644)
• Casă 2 camere mobilate, băieţi, salariaţi. 
0726561232. (101648)
• Închiriez 2 camere, mobilat, utilat, vedere 
Dunăre. Proprietar. 0749815999. (101704)
• Închiriez apartament 3 camere, mobilat, 
Traian A9. Tel. 0754516944. (101714)
• 2 camere Piaţa Centrală, et.3/4, mobilat, uti-
lat, CT, AC, 250 euro. 0723172167. (101813)
• 1 cameră, mobilat, utilat, curat. 0751871039. 
(101833)
• 2 camere, mobilat, utilat, complet. 
0751871039. (101834)
• Apartamente lux, regim hotelier, Faleză, ve-
dere Dunăre. 0744603933. (101872)
• Închiriez cameră mobilată, bloc, elevă- stu-
dentă- salariată. 0752402455. (101890)
• Închiriez apartament 1 cameră, mobilat 
şi utilat, 150E. 0743532051. (101913)
• Închiriez garsonieră. Telefon 0757770679. 
(101933)
• Închiriez apartament 2 camere Ţiglina I. Tel. 
0742315894. (101959)
• Închiriez 2 camere, mobilat, utilat, ultralux. 
0746581121. (101960)
• Apartament mobilat, nemobilat, curat. 
0722612683. (102008)
• Închiriez garsonieră Mazepa, nemobilată. 
Tel. 0749207300. (102087)
• Închiriez sau vând apartament o cameră. 
Tel. 0751323283. (102127)

• Închiriez apartament 2 camere mobilat şi 
utilat, str. Gh. Doja. 0767270850. (102128)
• Pentru doritorii de a locui la ţară, oferim 
condiţii: casă, teren arabil, vie (jud. Brăila). 
0745622927. (102137)
• Închiriez apartament 2 camere. 0743467168, 
0745094999, 0236451207. (102148)
• Închiriez 2 camere, mobilat, utilat nou, Ct. 
0726080055. (102165)
• Garsoniera Tiglina, mobilata, 130 E, 
0752627723. (102193)
• 1 camera Micro 20, mobilata, 150 E, 
0752627723. (102194)
• 2 camere Tiglina 2, mobilate, 1.000 lei, 
0752627723. (102196)
• Două semi mobilate, Micro 16. Tel. 
0757399976. (102197)
• 3 decomandate I.C.Frimu, parter, CT. 
0745914848. (102208)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Închiriez spaţii birouri, producţie, depozita-
re- 300, 500, 1200 mp. 0744545113. (92854)
• Închiriez spaţiu comercial. Telefon 
0722356492. (98847)

Închiriez  
SPAŢIU 

COMERCIAL 
146 mp 

pretabil  
cabinet medical/

laborator analize.  
Tel.: 0744792801.

• Închiriez spaţiu 150 mp, zona IREG, pentru 
depozit, producţie. 0745048653. (99671)
• Închiriez spaţiu (hală), 200 mp, în Galaţi. Tel. 
0755868675. (100674)
• Închiriez spaţiu comercial cu trei locaţii, 
stradal, centru comuna Vânători, 300 euro. 
Tel. 0746227599. (100983)
• Garaj Micro 16, liber de la 1 aprilie. 
0744505448. (101044)
• Spaţiu comercial str. N. Bălcescu nr. 8, toate 
utilităţile, parţial (70 mp) sau total (130 mp). 
Tel. 0722616552. (101149)
• Spaţiu comercial în Complex Ţiglina, 37 mp, 
350 E/lună. 0741787800. (101264)
• Închiriez magazin 30 mp, în zona Maşniţă. 
0753328644. (101474)

• Ofer spaţiu de închiriat, dotat pentru maga-
zin, zonă centrală. 0757426788. (101530)
• Închiriez fermă agricolă şi terenuri aferente 
Şiviţa, negociabil. 0746065771, 0745361207. 
(101606)
• Spaţiu „Nespălata” et.I, sau Silozului- parter, 
1000 lei. 0762321440. (101694)
• Ofer spre închiriere spaţiu pentru fast-food. 
0743232553. (101882)
• Închiriez spaţiu comercial zona 
Siderurgiştilor. 0747868590. (101917)
• Închiriez spaţiu comercial- Complex Flora- 
Ţiglina 3 (între Loto şi Floramed), 48 mp, utili-
tăţi. 0744797433. (102071)

• Închiriez chioşc, vad bun, zona ICFrimu. Tel. 
0757225636. (102106)
• Închiriez spaţiu comercial 60 mp, Micro 39B. 
Tel. 0743702369. (102118)
• Micro 19, parter de bloc, stradal, 300 mp, 
1.200 E, 0752627723. (102210)

• Societate comercială oferă spre închi-
riere două spaţii la următoarele adrese: 
Micro 14, str. 1 Decembrie 1918 nr.13, 
bl.S3B, parter; Micro 21, str. Oţelarilor 
nr.23A, bl.D9B, parter. Relaţii la telefon 
0744637974. (102185)

Vânzări Terenuri
• Vând teren 800 mp, strada Cetăţuiei. 
Telefon: 0722 455 531.
• Proprietar vând loturi case sat Costi, în spa-
te la Floricultura, cu utilităţi. 0749466018. 
(99121)
• Vând loturi casă Şendreni. 0748688854, 
0751967441. (99512)
• 599 mp, sat Costi, „La Coşare”. 0757357773. 
(99819)
• 2.000 mp, sat Costi, zona „Viilor”. 
0757357773. (99820)
• Vând teren 850 mp, str. Tecuci nr.66. Accept 
şi variante. Telefon 0740771190. (100652)
• Vând teren intravilan, 1100 mp, Arcaşilor, 40 
E/mp. Telefon 0766522769. (100705)
• Vând teren M.Kogălniceanu, intravilan, acte 
la zi, la şosea. Telefon 0743066035. (100940)
• Vând 1000 mp teren Arcaşilor, 38000 euro. 
Relaţii tel. 0745655818. (101001)
• Vând 1000 mp com. Vânători. 0758474427. 
(101092)
• Vând 13500 mp Vânători. 0735119920. 
(101142)
• Arcaşilor, ansamblu rezidenţial cu toate uti-
lităţile. 0749374726. (101163)
• Vând loc casă 550 mp, str. Cezar nr. 75, nego-
ciabil. Telefon 0744518460. (101312)
• Vând vie hibridă, 16 ari, comuna Cuca. 
Telefon 0746884442. (101434)
• Vând teren 1100 mp cu viţă vie, pomi fruc-
tiferi, apă +casă demolabilă în com. Tudor 
Vladimirescu, 65000 lei neg. Tel. 0741512809. 
(101445)
• Teren Tirighina 3500 mp, Şiviţa 4000 mp ve-
tre casă. 0742018268. (101475)
• Vând loc casă Tuluceşti, cartier nou, poziţie 
excepţională, lumină, gaz, apă. 0766338550. 
(101518)
• Vând teren 220 mp, str. Tecuci nr.154A, 
25000E negociabil. Tel. 0746933097. (101532)
• Vând teren 800 mp, zona Floricultura- 
Metro. Telefon 0757834850. (101583)
• Vând 1600 mp, în spatele Casei de 
Cultură- pe Morilor, deschidere 26m, 
210 E/mp negociabil. Tel. 0742489198. 
(101585)
• Vând 2000 mp intravilan, Odaia Manolache, 
cartier nou. 0744615306. (101587)
• Teren central, 250 mp- 110 E/mp; 960 mp- 
80 E/mp; 1200 mp- 80 E/mp. 0745361207. 
(101603)
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Denumire societate Nr actiuni SIF
Procent SIF

(%)

AGRALMIXT Andrieseni, Iasi 22,884 20.88%
AGROINDUSTRIALA CORA Nalbant, Tulcea 12,631 7.91%
ALIMENCO Pascani 53,857 28.47%
APA CANAL Onesti, Bacau 7,812 6.72%
ATLAS BRAILA 22,337 14.98%
BUCOVINA VEHICLES Suceava 2 0.01%
CIMEX Tulcea 26,432 5.53%
DANUBIUS Tulcea 22,742 28.95%
DELTA SERVICE Tulcea 9,458 34.39%
DYONISOS Cotesti, Vrancea 772,824 12.41%
HUMOREANCA Gura Humorului, Suceava 16,896 25.39%
HYPERION Iasi 116,433 29.40%
ISTRU Braila 218,489 47.26%
PANIMON Onesti, Bacau 9,810 5.00%
PARTMEN Bacau 75,748 26.59%
SANEX, Cluj Napoca 12,082,650 6.52%
SEROMGAL, Galati 6,335 17.42%
VASCAR Vaslui 148,900 21.45%

SOCIETATEA	DE	INVESTITII	FINANCIARE	“MOLDOVA”	S.A.	BACAU
cu sediul in Bacau, str.Pictor Aman, nr.94C, jud.Bacau, inregistrata la ORC sub nr. J04/2400/1992, 

avand cod de inregistrare fiscal 2816642, ca pital social 51.908.958,8, scoate la VANZARE
urmatoarele pachete de actiuni detinute la societati comerciale din portofoliu:

Pachetele de actiuni se vand nefractionat.
Persoanele interesate sunt rugate sa transmita ofertele de cumparare actiuni in atentia Departamentului Investitii, la numarul de fax 
0234/576735 sau la e-mail investment@sifm.ro, pana la data de 21.03.2014. Ofertantii vor fi contactati in vederea unei negocieri ulterior 
transmiterii ofertei de cumparare. In cazul in care exista mai multi ofertanti, se va organiza o licitatie competitiva, despre care ofertantii vor fi 
instiintati telefonic sau prin alte mijloace de comunicare. Regulamentul de licitatie se va transmite fiecarui ofertant.
Solicitarea de scrisori de intentie pentru achizitia pachetului detinut de SIF Moldova la societatile in cauza nu reprezinta o oferta publica in 
sensul Legii 297/2004 intrucat actiunile nu sunt listate pe o piata de capital organizata, societatile fiind de tip “inchis”. 
Eventualele tranzactii se vor finaliza prin incheierea unui contract de cesiune actiuni.
Informatii suplimentare se pot obtine la Departamentul Investitii, la telefon 0234/576740/interior 330.

ANUNŢ IMPORTANT
ÎN ATENŢIA TUTUROR PERSOANELOR CARE AU LOCURI DE ÎNHU-
MARE CONCESIONATE ÎN CIMITIRELE ADMINISTRATE DE CĂTRE S.C 
GOSPODĂRIRE URBANĂ S.R.L GALAŢI, RESPECTIV: ’’ETERNITATEA’’, 
’’SFÂNTUL LAZĂR’’, ’’ŞTEFAN CEL MARE’’.
Vă facem cunoscut faptul că aveţi obligaţia să vă prezentaţi la 
Administraţiile cimitirelor mai sus-menţionate, în vederea ridicării 
actelor de concesiune întocmite în urma solicitărilor dumneavoastră, 
şi de a achita tariful anual pentru prestaţiile efectuate în cimitir.
În situaţia neprezentării, nu se vor face înhumări şi construcţii fu-
nerare pe locurile respective, conform prevederilor art. 27 alin. 4 
coroborat cu prevederile art. 34 alin. 1 pct. 3, precum şi art. 48 pct.d, 
din Regulamentul de organizare şi funcţionare al cimitirelor din mu-
nicipiul Galaţi, aprobat prin H.C.L nr. 173/2008, modificat şi comple-
tat cu H.C.L nr. 72/2009.
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Vânzări Terenuri
• Vând teren 550 mp. Tel. 0736096184. 
(101630)
• Vând loc de casă, Folteşti, 1600 mp. Telefon 
0743859493. (101653)
• Vând teren Lepşa, Centru, 3300 mp. 
0745803406. (101660)
• Vând teren extravilan 5000 mp, Fileşti, tarla-
ua 106, 5000 E. 0748040248. (101662)
• 700 mp Aleea Shell, 30000E. 0755023320. 
(101676)

• Teren de vânzare, suprafaţă 174 mp, 
str. Dogăriei nr. 115, deschidere la stra-
dă 11,56 m, utilităţi: apă, canalizare. Tel. 
0751428268. (101667)

• Vând teren 650 mp, Tecuci colţ cu 
Morilor. Preţ avantajos. 0758030318. 
(101669)

• Vând vie nobilă- sat Odaia Manolache, la 
200 m de sat. Tel. 0236418182, 0728119263. 
(101672)
• Terenuri case, parcele, arabil, vie, livadă, 
com. Vânători, Odaia Manolache, sat Costi. 
Preţ negociabil. Variante. Telefon 0733217791. 
(101687)
• Teren cu utilităţi, 180 mp, str. Alexandru cel 
Bun. 0744792802. (101720)

• Urgent! Vând teren 2500 mp Fileşti. Tel. 
0748520375, 0744626812. (101775)

• Vând teren 600 mp, Drumul Viilor. 
0748318989. (101855)
• Vând 2000 mp intravilan Schela, toate utili-
tăţile. Tel. 0727298844. (101856)
• Teren 2300 mp Vânători, intabulat, construi-
bil, 5,5 E/mp. 0740124609. (101863)

• ALEEA METEO- vizavi Club Viva. 
0742030440. (101875)

• Vând urgent 3700 mp stradal. 0743232553. 
(101881)
• Vând teren Tuluceşti, cartier nou. Varinte. 
0744909527. (101884)
• Vând teren intravilan com. Scânteieşti. Tel. 
0751352549. (101887)
• Vând 8500 mp Arcaşilor, preţ 50 euro mp ne-
gociabil. Telefon 0746051555. (101940)
• Vând loc casă s =1600 mp, sat V. Alecsandri, 
com. Braniştea. Tel. 0751141021. (101946)
• Vând 2000 mp intravilan, la intrare în Vădeni, 
toate utilităţile. 0746581121. (101961)
• Vând vatră casă Odaia Manolache, str. Morii. 
0742401000. (102038)
• Vând teren pentru livadă sau microfermă 
animale 1,57 hectare, comuna Vânători, DN 
26 vizavi Beyler. 0336434846. (102075)
• Teren 500- 1000 mp Smârdan, cartier vile. 
Telefon 0744564695. (102076)
• Vând teren circa 400 mp, str. Drumul 
Viilor, cu 2 anexe locuibile +toate utilităţile. 
0751331646. (102097)
• Vând teren 4000 mp, zona Patinoar, accept 
variante. Tel. 0722353772. (102151)
• Teren DN 26, toate utilităţile. 0724169060. 
(102174)

Cumpărări Terenuri
• Cumpăr/ arendez teren în zona Agrogal 
(Bădălan) şi Zătun. 0749546670. (91192)
• Cumpăr teren în extravilanul comunelor 
Vânători şi Odaia Manolache. 0753595510. 
(98640)
• Cumpăr/ arendez teren extravilan Vânători, 
Smârdan, Fileşti. 0748285186. (101244)
• Cumpăr teren agricol în judeţul Galaţi. 
0722384539. (101549)

Vânzări Spaţii 
Comerciale

• Vând spaţiu P+2, 2400 mp. 0744545113. 
(92853)
• Bar „2 Măgari”, Complex Siretu, 20.000 euro. 
0751167540. (99529)
• Spaţii comerciale Centru, Faleză, super pre-
ţuri. 0745361207. (101604)
• Parter bloc 350 mp (12 camere), zona gară, 
150000 euro negociabil. Telefon 0743099677. 
(101675)
• Spaţiu comercial zona IREG, Siderurgiştilor, 
ST- 140 mp, intabulat. 0756052516. (101782)

Mica Publicitate

Oferte de Serviciu

• Restaurant, locaţie nouă, angajează: 
bucătar şef, bucatar, barman- ospătar. 
0336108377, 0751018811. (97456)

• Angajăm sudori electric şi CO2, sudori au-
togen, lăcătuşi construcţii navale. E-mail: 
tehnic@invest-imob.ro, tel. 0744799419, 
0744560891. (98624)
• Angajez inginer -maistru navalist. E-mail: 
tehnic@invest-imob.ro, tel. 0744560891. 
(98626)
• Angajez modelator, cocător pâine, cu expe-
rienţă. Tel. 0751486006. (99572)

• Caut colaboratori import -export. Tel. 
0745353977. (100044)

• Fabrica de confecţii cu sediul în 
str. Domnească nr.25 (fostul cinema 
Republica) angajează: 100 maşinişti, 3 
şefi bandă, personal călcat. Transport 
gratuit. Telefon 0730095322, 0747038552. 
(100085)

• UK FASHION ANGAJEAZĂ MAŞINIŞTI 
ÎN LINIARA ŞI SURFIL. TEL 0236.320024. 
(100210)
• Reprezentant vânzări produse cosmeti-
ce AVON. Comision din vânzare, programe 
bonusuri şi cadou la înscriere un parfum. 
0751318301. (100245)

• Angajăm medic stomatolog, cu ex-
perienţă minimă. Telefon 0724450404. 
(100334)

• Inchiriez posturi cosmetica coafor frizerie 
manichiura tel 0756133866 (100361)
• Salon vechi, cu clientelă formată, angajez 
frizeriţă. Telefon 0740018285. (100616)
• Şofer TIR. 0769053534. (100677)
• Angajăm frizer. Tel. 0236494677, 0742179001. 
(100779)

• Cabinet stomatologic caută medic. 
Relaţii la telefon 0740030061. (100836)

• Angajez modelatoare covrigi- Micro 19-
17, 20-21. Sună doar dacă vrei să munceşti. 
0740165814. (100840)
• Angajăm conducători auto taxi. Tel. 
0745543455. (100877)
• SC angajează schelar, maistru schelar şi in-
giner coordonator schelă, pentru activitate 
desfăşurată în Galaţi şi în ţară. 0372032460. 
(100942)
• Angajez marinar pentru navă agrement 
(transport persoane în Delta Dunării). CV: an-
gajari.personal@yahoo.com (100990)

• Restaurant Mesopotamia ce urmează să se 
deschidă în Shopping City Galaţi angajează 
asistent manageri. Cerinţe: studii superioare, 
permis conducere, rezistenţă la stres, dis-
ponibilitate la program prelungit. CV-urile 
+foto pe adresa: mesopotamiagalati@yahoo.
com. (100994)
• Înscrieri şi interviu pentru muncă în străi-
nătate: spaţii verzi, horticultură, ferme, sere 
şi forestier. Telefon 0752174020, 0751117628, 
8,30-15,00. (100997)
• SC angajez operator laborator foto, cu expe-
rienţă minim 1 an în domeniu. 0731362479. 
(101066)
• SC angajez operator PC, cunoscător progra-
me Photoshop şi Corel. 0731362479. (101067)

• Angajez menajeră. Salariu atractiv. 
Telefon 0745230298. (101089)

• Angajăm ingineri vânzări materiale elec-
trice. Experienţă minim 3 ani. Contact: 
office@elbo.ro (101094)

• Angajez personal spălătorie, cu experienţă. 
0755178601. (101105)
• Angajăm personal calificat şi necalificat în 
croitorie. 0758652935. (101110)
• Angajez vânzătoare confecţii. Preselecţia 
duminică la magazin Wilmarkt Modern, et. 2, 
Mexton, ora 11,00. (101130)

• Angajăm lucrător comercial/ vânzătoa-
re. Experienţă în accesorii mobilier, ma-
teriale de construcţii. CV-uri se trimit la 
florin@luxfer.ro. (101187)

• Angajez personal pentru vulcanizare, cu ex-
perienţă. 0755373601. (101277)
• Atelier creaţie vestimentară angajează cro-
itorese cu experienţă în lucrul de comandă. 
Telefon 0721243368. (101279)
• SC LIMIV SRL ANGAJEAZĂ COFETARI. 
RELAŢII LA NR. 0742.528.966. (101297)
• Târg de joburi - Lucrător depozite Anglia. 
ENGLEZA nivel MEDIU spre AVANSAT. 
PROMOTIE: Fără taxă mediere! CV la info@
studline.ro, 0336.888.000. (101303)
• Societate comercială angajează personal 
spălătorie auto. 0744.933.296. (101313)
• Angajez modelatoare covrigi şi pâine. 
Telefon 0746035338. (101335)

• Angajez vânzătoare pentru magazin ali-
mentar din zona Pieţei Centrale. Ofer şi cer 
seriozitate. Tel. 0748304260. (101387)
• SC NELFIACOM IMPEX SRL angajează pentru 
punct de lucru Vânători (se asigură trans-
port) lucrători patiserie cu şi fără experienţă. 
0747057572. (101391)

• SC angajează lăcătuşi confecţii metalice 
şi sudori MIG MAG. telefon 0749878113. 
(101392)

• Angajez cofetar- patiser, cu experienţă. 
Telefon 0745624886. (101401)
• SC angajează lacatuşi construcţii navale 
şi sudori în CO2 cu experienţă.Relaţii la 
tel. 0744370628. (101422)

• Angajez tehniciană veterinară. Telefon 
0744786248. (101435)

• SC angajează vânzătoare pescărie şi mun-
citor necalificat pescărie. 0734225006. 
(101448)
• SC angajează: LĂCĂTUŞI CONSTRUCŢII 
NAVE (cititor plan); SUDORI MIG MAG (CO2) 
şi ELECTRIC, cu experienţă, pentru Şantierul 
Naval Brăila; INGINER CONSTRUCTOR NAVAL 
pentru ţările nordice, cu experienţă în coor-
donare, bun cunoscător engleză (inclusiv 
termeni tehnici); BULDOEXCAVATORIŞTI cu 
experienţă. CV-urile se trimit pe e-mail: teh-
noconstructgl_ru@yahoo.com sau personal 
pe b-dul G.Coşbuc nr.432 Galaţi (vis-a-vis de 
Galmopan). Telefon 0752167972, 0236461751, 
0752167964. (101458)

• Restaurant Teatris angajează ospătari, 
bucătari, barmani cu experienţă şi obli-
gatoriu diploma de calificare profesiona-
lă. Contact: 0747.226.225. (101460)

• Angajez croitoreasă cu experienţă. Salariu 
atractiv, program lejer. Tel. 0746459420. 
(101484)
• Angajez vânzătoare magazin mixt, pro-
gram lucru 9,00-17,00, salariu atractiv. Tel. 
0746913620, 0742746511. (101485)

• Daily Pub angajează ospătari cu experi-
enţă, bucătar. Tel. 0724689827. (101494)

• Angajez personal pentru modelat covrigi, 
patiserie, cu experienţă. Telefon 0740873715. 
(101495)

• Angajăm cofetar patiser cu experienţă. 
Telefon 0744828892, 0753311113, între 
orele 10,00-15,00. (101506)
• Angajăm operator căutare piese auto. 
Telefon 0753311113, între orele 10,00-
15,00. (101507)
• Inedit Vision angajează programatori PHP - 
MySQL -HTML5 -CSS Javascript -JQuery. Tel. 
0740457425. (101516)
• Union Jack Pub angajează personal cu ex-
perienţă (bucătari, barmani, ospătari). Relaţii 
la telefon 0746168242, între orele 10,00-
16,00. (101529)
• Angajez mecanic auto. Telefon 0741787053. 
(101553)
• Sc angajează şofer profesionist. Tel. 
0757573951. (101558)
• Belle Pub angajeaza barman cu experienţă. 
Tel. 0745351012 (101559)
• Angajez personal patiserie Fornetti. Tel. 
0744372648. (101560)
• Angajăm şoferi taxi, permis minim 3 ani. 
Seriozitate. 0742478688. (101580)
• Angajez brutar, patiser şi modelator covrigi. 
Tel. 0743419753. (101582)

• Caut femeie îngrijire bătrână la pat, perma-
nent sau 8 ore, str. Nicolaie Alexandrescu 88. 
Tel. 0746345283, după ora 16,00. (101642)
• Caut zidari cu experienţă în domeniu, pentru 
lucrări în Belgia. Tel. 0746675651. (101664)
• Angajez instructor fitness, ample cunoş-
tinţe în domeniu suplimentelor nutritive. 
0741513971. (101679)
• Societatea LACON ELECTRONIC SRL, cu do-
meniul de activitate în confecţia cablurilor 
şi echipamentelor electronice, caută pentru 
angajare ingineri electronişti. Pentru aplicare 
trimite CV-ul la adresa de e-mail: hr@lacon.
ro sau direct la sediul societăţii Traian nr.470. 
(101681)
• Depozit farmaceutic ROSERV PHARMA an-
gajează lucrător comercial. 0236344233. CV-
ul: roservpharmaoffice@gmail.com (101682)
• Muncitor necalificat depozit materiale de 
construcţii. Traian 132. (101695)

• Crama MURFATLAR angajează agenţi comer-
ciali, experienţa constituie un avantaj. Zona 
de activitate: Galaţi şi Brăila. 0761011628; ro-
xanazabara@yahoo.com (101698)
• SC angajează cameristă pentru pensiune. 
Tel. 0236426211. (101701)
• Magazinele Peneş Curcanul angajează vân-
zătoare cu experienţă, eventual recomanda-
re. CV-uri la panidealcl@yahoo.com sau la 
magazinele din Ţiglina I şi Micro 19. Relaţii la 
0767270961. (101702)
• Restaurant angajează barman, ospătar. 
0756806412. (101713)
• Secretară. CV +foto la recrutaregalati@ya-
hoo.com. (101717)
• Laborator de radiologie dentară angajează 
asistent medical. Program 8 ore. Întrebări şi 
CV-uri doar pe email: omy19san@yahoo.com 
(101723)
• Salon închiriază post lucru (coafor, cosme-
tică, manichiură, pedichiură). 0746114735. 
(101724)
• Angajez urgent personal cu experienţă 
pentru spălătorie auto. Telefon 0749624574. 
(101726)

• Angajez personal spălătorie auto, Saturn 38 
(Uzina de Apă). (101732)
• SC GAMACRIS SRL angajează conducător 
auto cu experienţă în domeniul vânzări. 
Persoanele interesate pot depune CV la se-
diul firmei. (101751)

• Închiriez post manichiură. Tel. 
0729769436. (101753)

• Restaurant Hazard angajează vânzătoare 
alimentaţie publică şi bucătar. Relaţii la se-
diu str. Brăilei 159E, între orele 10,00-16,00. 
(101755)
• Societate comercială angajează modela-
tori pâine, cu experienţă. Salarizare avan-
tajosă. 0236319412, 0741524447. (101760)
• Angajez muncitori agricultură. Tel. 
0723297785. (101761)
• Angajăm patiser pentru gogoşerie -patise-
rie. Tel. 0752233058. (101774)
• Angajez dulgheri, cu experienţă. Tel. 
0745162391. (101791)
• SC angajează inginer constructor. Tel. 
0749511815. (101819)
• Casă de amanet angajăm personal zona 
ICFrimu. Telefon 0746114988. (101826)
• Caut muncitor în zootehnie. Ofer cazare şi 
masă. 0748496249. (101837)
• Coaforul Elias închiriază scaun coafor şi fri-
zerie. Tel. 0723329556. (101845)
• Primesc ucenici pentru formare frizerie. Tel. 
0723329556. (101846)

• Angajez vulcanizator. 0744909527. (101883)
• Societate comercială angajează spălători 
auto. 0751428538. (101894)
• Spălătorie auto angajează personal. Tel. 
0741085479. (101899)
• Societate medicală angajează funcţionar 
administrativ. CV la email: financiar@crmm.
ro (101904)
• Depozit materiale de construcţii angajează 
paznic şi casier -vânzător. Tel. 0236450200. 
(101915)
• Angajez urgent personal spălătorie auto, cu 
experienţă. Tel. 0749883800. (101925)

• Angajez urgent coafeze şi manichiuriste, cu 
experienţă. Tel. 0747345211. (101926)
• Căutăm solist(ă) pentru nunţi. Relaţii la 
0747478485, 0752615531. (101931)
• Galeria de Parchet angajează tâmplari cu 
calificare şi parchetari în lemn masiv cu expe-
rienţă, inclusiv permis de conducere. Relaţii 
la telefon 0744992711. (101935)
• SC angajează barmaniţe cu experienţă, în 
Micro 17. Tel. 0748158324. (101936)
• Angajez sudori şi lăcătuşi pentru reparaţii 
barje Siret. Telefon 0744709520. (101937)
• Angajez bonă, nou născut, de la 9,00-20,00. 
0758388165. (101942)
• Pizzeria Amadeus angajează femeie de ser-
viciu. Telefon 0748226460. (101943)
• Angajăm barman cu calificare şi experienţă. 
0757492365. (101949)

• ALESSIA GLAM STUDIO angajează 
legal modele cu sau fără experien-
ţă. Locaţie discretă, salariu şi bonu-
suri atractive. Telefon 0757400616. 
(101951)

• Angajez vânzătoare magazin articole copii. 
Telefon 0743829225. (101970)

CONSILIUL DE ADMINISTRATIE AL SC REGAL SA 
cu sediul in Galati, str.Brailei nr.17, jud.Galati, inregistrata in Registrul Comertului sub

nr. J17/52/1991 , avand CUI 1647588, intrunit in sedinta din data de 12.03.2014, 
in baza prevederilor Legii nr.31 / 1990 R , cu modificarile ulterioare, Legii nr.297/2004, Regulamentului 

CNVM nr.6/2009  si Actului Constitutiv  
CONVOACA pentru data de 24.04.2014 

la ora  1000  Adunarea Generala Ordinara a Actionarilor SC REGAL SA
si la ora 1200 Adunarea Generala Extraordinara a Actionarilor SC REGAL SA 

Lucrarile adunarilor generale se vor desfasura la sediul societatii comerciale din str. Brailei nr 17, Complex Potcoava de Aur, Galati.
La adunarile generale ale actionarilor sunt indreptatiti sa participe si sa voteze toti actionarii  înregistrati în Registrul actionarilor la 

sfârsitul zilei de 11.04.2014 stabilita ca data de referinta.
Capitalul social al SC REGAL SA este format din 1.200.000 actiuni nominative, cu valoare nominala de 0,1 lei, dematerializate si 

indivizibile, fiecare actiune dand dreptul la un vot in cadrul adunarilor generale ale actionarilor.
Ordinea de zi  a Adunarii Generale Ordinare a Actionarilor este urmatoarea:

1. Alegerea secretariatului sedintei AGA dintre actionarii societatii conform Legii 31/1990 art 129 alin(2);
2. Prezentarea , discutarea si aprobarea situatiilor financiare ale REGAL SA Galati , pentru anul financiar 2013, insotite de Raportul 
administratorilor si Raportul auditorului financiar;
3. Aprobarea repartizarii profitului net pe anul 2013 , stabilirea dividendului brut/actiune si a termenului si modalitatilor de plata;
4. Aprobarea descarcarii de gestiune a administratorilor si directorilor executivi pentru activitatea desfasurata in exercitiul financiar  2013 
, pe baza rapoartelor prezentate;
5. Aprobarea Bugetului de venituri si cheltuieli pentru anul 2014 si a Programului de investitii pentru anul 2014;
6. Aprobarea Programului de activitate pentru anul 2014;
7. Aprobarea datei de 23.05.2014 ca data de inregistrare a actionarilor asupra carora se rasfrang efectele hotararilor adoptate de 
AGOA.

Ordinea de zi  a Adunarii Generale Extraordinare a Actionarilor este urmatoarea:
1. Aprobarea vanzarii de active;
2. Aprobarea datei de 23.05.2014 ca data de inregistrare a actionarilor asupra carora se rasfrang efectele hotararilor adoptate de 
AGEA.

Dreptul actionarilor de a participa la adunarile generale
Actionarii inscrisi in registrul actionarilor la data de referinta pot participa la adunarile generale personal, prin reprezentantii legali sau 

prin reprezentant pe baza de Procura speciala. 
Accesul actionarilor persoane fizice indreptatiti sa participe la adunarile generale este permis pe baza de act de identitate original.
Actionarii persoane juridice pot participa la adunarile generale prin reprezentantul legal pe baza de certificat constatator emis de 

Registrul Comertului sau alta autoritate competenta, aflat in termen de valabilitate. Actionarul persoana juridica reprezentat de o alta 
persoana va depune la serviciul actionariat al societatii este cu 48 ore inainte de adunare procura speciala, in original, semnata de 
reprezentantul legal si documentul oficial care atesta calitatea de reprezentant legal al persoanei juridice, precum si actul de identitate al 
participantului la adunare. Formularele de procura speciala pentru reprezentare in adunarile generale se pot obtine de pe site-ul www.
regalgl.ro sau de la sediul societatii , in fiecare zi lucratoare intre orele 9,00 si 13,00 incepand cu data de 21.03.2014, iar data limita pana 
la care acestea  pot fi  depuse este 22.04.2014, ora 1300. 

Dreptul actionarilor de a introduce noi puncte pe ordinea de zi a adunarilor generale 
Actionarii detinand cel putin 5 % din capitalul social, au dreptul, exercitat numai in scris ( transmis prin servicii de curierat sau prin 

mijloace electronice) :
- de a introduce puncte pe ordinea de zi a adunarilor generale,  in termen de cel mult 15 zile de la data publicarii convocarii, cu 
conditia ca fiecare punct sa fie insotit de o justificare sau de un proiect de hotarare propus spre adoptare de adunarea generala 
si 
- de a prezenta , in scris , in termen de cel mult 15 zile de la data publicarii convocarii. proiecte de hotarare pentru punctele incluse 
sau propuse a fi incluse pe ordinea de zi a adunarii generale. 

Dreptul actionarilor de a adresa intrebari referitoare la ordinea de zi:
Fiecare actionar are dreptul sa adreseze, in scris, pe adresa sediului societatii sau prin e-mail, intrebari privind punctele de pe 

ordinea de zi a adunarilor generale, pana cel tarziu la data de 23.04.2014, cu conditia anexarii la solicitare a copiei dupa documentul de 
identitate si asigurararii confidentialitatii datelor transmise si a intereselor comerciale ale societatii . 

Documentele aferente adunarilor generale ale actionarilor
Materialele informative ce urmeaza a fi prezentate in adunarile generale, proiectele de hotarari , procedura de vot si formularul de 

procura speciala, se pot consulta pe website-ul www.regalgl.ro , sau la sediul societatii , in fiecare zi lucratoare intre orele 9,00 si 13,00  
incepand cu data de 21.03.2014 sau se pot cere informatii la telefon 0236-411801 de la d-na Chivu Marlena.

In situatia neindeplinirii conditiilor statutare si legale de cvorum la prima convocare, adunarea generala ordinara a actionarilor SC 
REGAL SA si adunarea generala extraordinara a actionarilor SC REGAL SA sunt convocate pentru data de 25.04.2014, la aceeasi ora si 
in acelasi loc, cu mentinerea ordinei de zi si a datei de referinta stabilita mai sus pentru participarea la vot  a actionarilor.

Presedintele Consiliului de Administratie
RADULESCU NICOLAE

SC Metaltrade International SRL angajeaza ptr. 
Laborator prefabricate:

INGINER CONSTRUCTOR
Responsabilitati: incercari de laborator pentru agregate, 
betoane, fier beton.
Cerinte:

 absolvent de studii superioare profil constructii • 
civile ind. si agricole sau hidrotehnice, materiale de 
constructii, drumuri si poduri;
 cunostinte pe calculator.• 

Va rugam trimiteti CV-ul dvs. pana la data de 28.03.2014 
e-mail neta.calenic@portbazinulnou.ro; fax 0236/449997 
sau la sediul societatii – str. Basarabiei nr. 1(in incinta Port 
Bazinul Nou ). Candidatii selectati vor fi invitati la interviu.
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Oferte de Serviciu
• Societate de pază angajează agenţi de se-
curitate şi intervenţie care să îndeplinească 
condiţiile prevăzute de Legea 333/ 2003. 
Relaţii la telefon 0729087860, de L-V între 
9,00-17,00. (101962)
• SC angajează reprezentant vânzări showro-
om şi inginer mecanic pentru activitatea de 
producţie tâmplărie aluminiu şi PVC. CV-uri 
la adresa: romeo@romalumil.ro (101992)
• Daniel Distribuţie angajează şofer. 
Telefon 0236464008. (101996)
• Angajez persoană pentru vulcanizare auto. 
Telefon 0723170225. (101999)

• Angajăm bucătar pentru restaurant. 
Seriozitate. Tel. 0728281564. (102005)

• Super ofertă de muncă! Şofer taxi, minim 3 
ani. Seriozitate. Tel. 0753634015. (102018)
• Magazin Romtelecom (franciză) angajează 2 
reprezentanţi vânzări pentru magazinele din 
Galaţi şi Tecuci. CV-uri la mariana_onofrei@
romtelecom.ro până la data de 31 martie. 
(102019)
• Angajez psiholog, proaspat absolvent sau 
cu experienta. Cv pe scoalaaviatia@yahoo.
com (102034)
• Angajez şoferi taxi. Telefon 0740466490. 
(102051)
• Angajez lăcătuşi constructori navali şi su-
dori CO2 cu experienţă în lucrări de asam-
blare, montaj corp nave. 0751166903. 
(102064)

• Angajăm cocător. Tel. 0752592122, 
0727582552. (102066)

• Angajăm muncitori amenajări spaţii ver-
zi (experienţa constituie un avantaj). Tel. 
0735215211. (102069)
• Angajez vânzătoare magazin îmbrăcăminte, 
Dunărea Mall. 0754658778. (102083)
• Angajăm urgent pentru lucrări pe platforma 
siderurgică, un sudor electric şi autogen. Se 
cere experienţă Sidex sau ICMRSG. Relaţii la 
telefon 0744640639. (102093)

• TOP magazin angajează: măcelar, bu-
cătar- cu sau fără experienţă. Telefon 
0749614452. (102108)

• Angajez şofer taxi, cu atestat. 0749604100. 
(102110)
• SC Gospodărire Urbană SRL angajează 8 
drujbişti/ motocositorişti, pentru serviciul 
zone verzi. Tel. 0236477102. (102129)
• SC Acces Electric SRL angajează electri-
cieni pentru execuţia de instalaţii electri-
ce la clădiri civile şi industriale. Telefon 
0735787180. (102132)

• Studio videochat angajează modele cu 
sau fără experienţă. Asigurăm contract 
muncă. 0758532634 (102134)

• SC angajează croitorese cu experienţă, pe 
termen lung, în maşină surfil- 3 aţe. Telefon 
0744539380. (102136)
• Angajăm vânzătoare. 0745622927. (102138)
• Restaurant Gossip Cafe angajează ospătar şi 
barman cu experienţă. CV-urile pot fi trimise 
la adresa: restaurantgossipcafe@yahoo.ro. 
Detalii la 0745006400. (102153)
• MonSTART angajează şofer distribuţie 
produse panificaţie. CV-uri la adresa: mon_
start@yahoo.com. 0751431877. (102156)
• Angajez bonă internă, fără obligaţii, salariu 
800 lei. 0746902450. (102159)
• Firma de pază Iank Security Guard anga-
jează agenţi de securitate cu atestat. Telefon 
0755124301. (102163)
• Angajez personal vanzari showroom mo-
bilier, program part-time sau program full-
time. Telefon 0743147270 (102175)
• SC Napoleon angajează vânzătoare bar. 
0766721233, 0745994833. (102176)
• Angajez vânzătoare tarabă legume fructe. 
Tel. 0788733392, după ora 12,00. (102179)
• Angajăm ospătăriţe, ajutor de bucătar. CV la 
email: office@cozy.ro. Tel. 0741209921, după 
ora 10,00. (102184)
• SC angajează hidroizolatori cu experienţă. 
Tel. 0742590755. (102186)
• Restaurantul „QUASI PRONTI” angajează 
personal. Telefon 0753551314, între ore-
le 10,00-18,00. Email: ionutqp@yahoo.ro 
(102187)
• SC ANGAJEAZA SUDORI SI LACATUSI 
PENTRU LUCRARI DE LACATUSERIE 
INSTALATII ELECTRICE NAVALE. CV-URI LA 
NAVELECTROGMAIL.COM SI RELATII LA TEL. 
0754522328! (102188)
• Angajăm spălători auto, cu experienţă, zona 
Port. 0742966985. (102192)
• Formaţie caut solistă cu experienţă pentru 
nunţi. Tel. 0741971039. (102195)
• SC angajează muncitor cu experienţă în ten-
cuială mecanizată. 0721023577, 0748748512. 
(102202)
• Angajăm excavatorist. 0720011800. 
(102221)
• SC angajează şoferi profesionişti cat. B,C,E, 
pentru cap tractor +semiremorcă (basculabi-
lă). Tel. 0753116832. (102225)

• Salon coafură -frizerie angajează personal 
calificat cu experienţă. 0747307118. (102226)
• Închiriez scaun frizerie 6 ore/250 lei, 12 
ore/400lei şi coafor 6 ore/250 lei, 12 ore/500 
lei. Telefon 0746517602 (102229)

• Societate specializată în comerţul cu 
materii prime pentru industrie angajează 
Şef Serviciu Vânzări şi Marketing, cu ex-
perienţă în funcţii similare. Criterii stricte 
de selecţie: studii universitare finalizate, 
limba engleză fluent, operare PC nivel 
avansat (programe MS Office, poşta elec-
tronică, Internet), cunoaşterea operaţiu-
nilor de import-export şi bune abilităţi 
de comunicare. Cunoştintele de conta-
bilitate constituie un avantaj. CV-urile 
însoţite de scrisoare de motivaţie (cele 
redactate în limba engleză vor fi tratate 
prioritar) se vor transmite prin e-mail la 
adresa: hr@omskcarbon.ro. (102223)

• Bar „Bunicuţa” Micro 20 angajează debara-
satoare. Tel. 0745363241. (102230)

Cereri de Serviciu
• Îngrijesc bătrână, copil, chiar şi intern. 
0745299980. (100205)
• Doamnă serioasă doresc să îngrijesc copil 
sau bătrână. Tel. 0736654722. (101282)

Licitaţii
• Consiliul Local Certesti, cu sediul in sat 
Certesti, com. Certesti, jud. Galati, CUI 
4089095, tel./fax. 0236337536, adresa de e-
mail primariacertesti@yahoo.com, persoana 
de contact Lungu Mirela, tel. 0236337536, 
organizeaza procedura de negociere pentru 
concesionarea unei suprafetei de pasune 
de 17.9260 ha, situata in T36 P565, Lotul 7. 
Documentatia de atribuire in format hartie 
se obtine gratuit de la sediul Consiliului Local 
Certesti, Secretariat. Data limită pentru soli-
citarea clarificărilor: 07.04.2014. Data limită 
de depunere a ofertelor este 11.04.2014, ora 
10:00. Adresa la care trebuie depuse oferte-
le: Sediul Consiliului local Certesti. Numărul 
de exemplare în care trebuie depusă fiecare 
ofertă: 2 exemplare. Procedura de negociere 
directa se va desfasura in data de 11.04.2014, 
orele 12:00, la sediul Consiliului Local 
Certesti. Instanţa competenta de solutiona-
re a litigiilor aparute este Tribunalul Galati, 
sectia contencios-administrativ, str. Brailei nr. 
153, tel/fax 0236/460331, e-mail: tr-galati-co-
municari@just.ro. (102180)

Adunări Generale
• În temeiul prevederilor Legii nr. 1/2005 şi a 
actului constitutiv Consiliul de Administraţie 
al Consumcoop Târgu Bujor Societate 
Cooperativă convoacă Adunarea Generală 
Extraordinară a membrilor cooperatori la 
sediul unităţii comerciale din str. Grigore 
Hagiu nr.16 din localitatea Tg. Bujor pentru 
data de 7 aprilie 2014, la ora 15.00, având 
următoarea ordine de zi: 1. Aprobarea bu-
nurilor aparţinând Consumcoop Târgu Bujor 
Societate Cooperativă care pot face obiectul 
ipotecii (Depozit nou situat în localitatea Tg. 
Bujor) pentru linia de creditare de la BRD 
Galaţi, sau vânzării: Spaţiu Comercial, str. 
G-ral Er. Grigorescu nr.80 la parter bloc A2, 
22,11 mp; Spaţiu comercial situat la parter 
bloc A2 nr.80, sc.2, 64 mp; Spaţiu comercial 
situat la parter bloc A2, sc.1, nr.80, str. G-ral 
Er. Grigorescu, 28,90 mp; Spaţiu comercial, 
str. G-ral Er. Grigorescu nr.72, A1, sc.1, 83,52 
mp; Spaţiu comercial, str. G-ral Er. Grigorescu 
nr.70, bl.A0, sc.3, 32,98 mp, toate aceste spaţii 
sunt situate în oraş Tg. Bujor. 2. Finalizarea 
fuziunii prin absorţia Consumcoop Suceveni 
Societate Cooperativă de către Consumcoop 
Târgu Bujor Societate Cooperativă; 3. 
Mandatarea Consiliului de Administraţie cu 
îndeplinirea demersurilor necesare unor ast-
fel de operaţiuni; 4. Diverse. În cazul în care 
la dat şi la ora convenită nu se întruneşte 
cvorumul de şedinţă cerut de lege, Adunarea 
Generală se va reconvoca pentru fiecare din 
zilele următoare, la aceeaşi locaţie, până la 
atingerea cvorumului legal statutar. (102162)

Decese

• Asistentul principal Tofan, autorizat 
pentru ÎMBĂLSĂMĂRI, răspunde solicită-
rilor prin 0744477943. (99748)

• SC RECVIEM oferă servicii funerare 
complete, îmbălsămări, sicrie, trans-
port intern şi internaţional, două locaţii 
pentru pomeni- restaurant „PIANO”- 
Potcoava de Aur şi Micro 21. 0746897386, 
0754075458. (101927)

 

• Cu nemărginită durere şi râuri de la-
crimi anunţ sfârţitul neaşteptat al dra-
gului meu soţ ISPAS CAMEL, 59 ani. 
Bunătatea, devotamentul, frumuse-
ţea din suflet l-au caracterizat toată 
viaţa. Îţi mulţumesc iubitul meu soţ 
pentru cei 37 ani petrecuţi împreună. 
Ne vom întâlni să fim din nou împreu-
nă într-o lume mai bună. Dumnezeu 
să te odihnească în pace! Corpul neîn-
sufleţit este depus la Biserica „Sf. Ilie”. 
Înmormântarea va avea loc la Cimitirul 
„Sf. Lazăr”, vineri, 21 martie 2014, la 
ora 12,00. (101944)

 

• Prea crud, prea repede, prea dure-
ros. Ai plecat de lângă noi şi ne-ai lăsat 
sufletele mai goale şi mai triste. Vei 
rămâne mereu în inimile noastre, 
CAMEL ISPAS. Copiii: Laurenţiu, 
Adrian, Corina, Aura. (101948)

• Colectivul HEINEN HOPMAN aduce un ultim 
omagiu celui care a fost un bun coleg şi pro-
fesionist DĂNDĂRILĂ COSTEL şi este alături 
de familia îndoliată în aceste grele momente. 
Dumnezeu să-l odihnească! (101995)

• Familiile Niţu şi Mihăilescu sunt alături de 
verişoara lor Mitriţa, prin pierderea distinsu-
lui soţ CAMEL. Dumnezeu să-i odihnească 
sufletul lui bun şi generos. (102047)

• Locatarii din Asociaţia Proprietari 317- 
bloc A1, sunt alături de familie la decesul 
celui care a fost DĂNDĂRILĂ COSTEL. 
Sincere condoleanţe. (102059)

• Cu adâncă durere în suflet, după o lungă şi 
grea suferinţă anunţăm trecerea în nefiinţă a 
scumpei noastre mame şi bunici AURORA 
MOŢCU. Defuncta se află depusă la Capela 
Bisericii Sf. Vasile. Înmormânarea va avea loc 
sâmbătă 22.03.2014, ora 13,00, la Cimitirul 
Cătuşa. Va fi pururi în inima noastră. Costel şi 
Domnica, Sebastian şi Alina. (102060)

• Timpul s-a oprit în loc pentru cel care 
ne-a fost un bun soţ, tată şi bunic IANCU 
ALECU, 81 ani. Dumnezeu să-l odihneas-
că în pace! Slujba de înmormântare va 
avea loc sâmbătă 22.03.2014, la Capela 
Cimitirului Eternitatea, ora 12,30. Soţia 
Dorina, fiica Aurora şi nepoţii. (102072)

• Cu adâncă durere în suflet, anunţăm 
decesul vărului şi unchiului nostru 
IANCU ALECU. Dumnezeu să-i dăruiască 
odihnă veşnică. Sincere condoleanţe fa-
miliei îndurerate. Familiile Andrievici şi 
Pavelescu. (102073)

• Suntem alături de dr. Mihai Preda, la dure-
roasa despărţire de nepreţuita şi iubita sa 
mamă. Îi vom păstra o frumoasă amintire. 
Dumnezeu să o ierte şi să o odihnească în 
rândul celor drepţi, blânzi şi cu sufletul bun, 
Familiile Lupaşcu, Boişteanu şi Morândău. 
(102079)

• Colegii de la Direcţia Sanitară Veterinară 
şi pentru Siguranţa Alimentelor Galaţi, 
sunt alături de domnul dr. Preda Marian 
Mihăiţă, în greaua încercare prin care 
trece pricinuită de dispariţia mamei sale 
PREDA EUGENIA. Înmormântarea va 
avea loc astăzi 21.03.2014, ora 13,00, la 
Cimitirul Sf. Maria din Brăila. Dumnezeu 
s-o odihnească în pace! (102077)

• Cu inimile cernite deplângem plecarea 
discretă a nanului şi a cumătrului nostru, 
CAMEL ISPAS. Nu-l vom uita niciodată. 
Sabin, Cătălina şi Gicu. (102085)

• Suntem alături de colegul nostru 
Silivăstru Marian la fulgerătoarea 
pierdere a mamei soacre, ŞTIRBU 
CRISTINA. Dumnezeu s-o odihnească! 
Colectivul Agenţiei Judeţene pentru 
Plăţi şi Inspecţie Socială. (102094)

 

• Cu durere în suflet anunţăm trecerea în 
nefiinţă a dragului nostru cumnat 
DĂNDĂRILĂ COSTEL, care va rămâne me-
reu în amintirea noastră. Familiile Voinea 
şi Prisecaru. (102099)

 

• Cu sufletul sfâşiat de durere aducem un 
ultim omagiu celui care a fost DĂNDĂRILĂ 
COSTEL, un soţ şi un tată devotat. Ne ru-
găm pentru sufletul tău şi nu te vom uita 
niciodată. Dumnezeu să-l ierte! Soţia şi 
fiica. (102101)

 

• Cu adâncă durere în suflete anunţăm 
trecerea în nefiinţă a iubitului nostru fră-
ţior, cumnat şi unchi, DĂNDĂRILĂ COSTEL 
(CREŢU). Tristeţea şi durerea sunt o cruce 
greu de dus, dar ştim că din înaltul ceru-
lui un chip blând, cu ochi senini, ne alină 
durerea şi ne dă putere. Pentru bunăta-
tea şi dragostea cu care ne-ai înconjurat 
dăruim eternă preţuire. Amintirea ta va 
rămâne în inimile noastre. Dumnezeu să 
te odihnească în pace! Înhumarea astăzi, 
21 martie 2014, ora 13.00, Cimitirul „Sf. 
Lazăr”. (102104)

• Familia anunţă cu mare durere trecerea în 
nefiinţă a celui care a fost soţ, tată, socru şi 
bunic iubitor SIMION GHEORGHE. Trupul 
neînsufleţit este depus la Capela Bisericii Sf. 
Spiridon. Înhumarea va avea loc sâmbătă 
22.03.2014, ora 12,30, la Cimitirul Eternitatea. 
Nu îl vom uita. Dumnezeu să-l odihnească! 
(102125)

• Ne luăm adio în aceste zile de primă-
vară de la vechiul şi bunul nostru pri-
eten CAMEL ISPAS, plecat mult prea 
devreme dintre noi. Împărtăşim acum 
durerea imensă a familiei îndoliate 
şi transmitem întreaga noastră com-
pasiune, la dispariţia acestui Om de 
o autentică nobleţe, de care ne vom 
aminti mereu cu drag. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace! Familiile Dorin 
Otrocol şi Costin Mihalache. (102143)

• Colectivul clasei a IX-a E, din cadrul 
Liceului Teoretic „Dunărea”, este alături 
de doamna dirigintă Ispas Aurora, la 
durerea pricinuită de pierderea socrului. 
Condoleanţe familiei îndoliate! (102169)

• Colectivul Colegiului Naţional „Costache 
Negri” este alături de doamna profesor 
Luminiţa Dragomir la ceasul greu al despăr-
ţirii de mama soacră. Sincere condoleanţe 
familiei îndoliate. (102217)
• Cu nespusă durere în suflete, anunţăm în-
cetarea din viaţă a celei mai scumpe mame, 
soacre şi bunici ŞTIRBU CRISTINA. O condu-
cem pe ultimul drum sâmbătă 22.03.2014. O 
vom păstra veşnic în inimile noastre. Familia 
îndoliată, fiica, ginerele şi nepoata. (102222)

 

• Nu se poate înţelege cât de grea e des-
părţirea, decât atunci când cea mai dragă 
fiinţă pleacă de lângă noi. O cauţi şi nu o 
găseşti, o strigi şi nu te aude, o aştepţi şi 
nu mai vine. Vor rămâne doar amintirea şi 
un dor nestins în inimă. Nespus de multă 
durere şi lacrimi s-au aşezat în sufletele 
noastre acum la pierderea scumpei noas-
tre mame, ELENA TOMA. Nu te vom uita 
niciodată. Defuncta este depusă la 
Capela „Sf. Dumitru”, înmormântarea 
sâmbătă, ora 11.30, Cimitirul „Sf. Lazăr”. 
Fiii, nurorile şi surorile. (102152)

• Îndureraţi, suntem alături de soţie şi copii, în 
aceste clipe grele pricinuite de pierderea ce-
lui care a fost ISPAS CAMEL, om cu suflet bun 
şi generos, soţ şi tată deosebit. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace! Fam. Crăciun şi 
Dediu. (102227)

Comemorări

• Cu multă durere şi lacrimi astăzi, 21 martie, 
se împlinesc 10 ani de când m-ai părăsit, 
scumpul meu soţ, OPREA CORNELIU. Soţia ta, 
Vasilica. Dumnezeu să te odihnească! 
(101431)

 

• Iubită şi nepreţuită soră RĂDIŢA 
CHIRACU, se împlinesc 5 ani de când o 
lungă şi grea suferinţă ne-a despărţit. Te 
simt, te aud şi te văd mereu lângă mine, 
oriunde mă aflu, să pot trăi. Ai lăsat în 
urma ta un gol, durere, lacrimi şi dor. 
Nimeni şi nimic nu poate lua locul tău. 
Mi-e foarte greu fără tine. M-ai lăsat a ni-
mănui. Sufletul tău bun şi cald, care a 
iertat multe, îmi lipseşte în fiecare clipă 
pe care o trăiesc... Vin la tine cu lumină, 
flori, durere, dor şi multe lacrimi. Odată 
cu pierderea ta, au murit în mine bucuria, 
elanul şi tot ce se numeşte viaţă. Flori şi 
lacrimi la mormânt. Nu te voi uita nicio-
dată. Dumnezeu să te odihnească în 
pace! Mi-e mai greu pământul mie, decât 
ţie. Sora Lili. (101520)

 

• Au trecut 10 ani de când buna noastră 
mamă, bunică şi străbunică, ILEANA 
ANDONE (ORAC), a plecat dintre noi. Nu 
te vom uita niciodată. Dumnezeu să-ţi 
odihnească în pace sufletul tău bun şi ge-
neros. Familiile Dragu şi Iftimie. (101691)

• La 20 ani de la decesul tatălui CIOBOTARU 
MIRON, veşnică amintire. Familia Ciobotaru 
Lucică cu soţia Tiţa şi copiii Vio, Cristi şi nepo-
tul Andrei. (101692)

 

• Cu lacrimi în ochi şi durere în suflet 
amintesc că se împlinesc 3 luni de când 
s-a stins din viaţă cea care a fost soţie şi 
mamă exemplară, AURELIA. Dumnezeu 
să te odihnească în pace! Soţul, Loide 
George. (102007)

 

• De doi ani îşi doarme somnul veşniciei, 
prietena şi colega noastră, DOMNICA 
NIŢĂ (UNGUREANU), suflet bun şi iubitor. 
Odihnească-se în pace! Gela şi Artemisa. 
(102048)

• A trecut un an de când ai plecat de lângă 
noi, iubitul nostru soţ şi tată, CHIRĂNUŞ 
DUMITRU (TELU). Soţia şi copiii. (102050)

• Cea mai bună prietenă, CHIRACU RADA, a 
fost chemată la Dumnezeu acum cinci ani. 
Dumnezeu să o aibă în grija Lui. Cu drag, 
Mioara şi Vasilică Cristea. (102052)

 

• Te-ai stins puţin câte puţin, sub privirea 
noastră neputincioasă, plecând dintre 
noi fără să ne mai spui o vorbă. Astăzi se 
împlinesc doi ani de când ne-a părăsit, 
scumpa noastră RODICA ENACHE, com. 
Cuca. Tristeţea şi durerea sunt o cruce 
greu de dus, dar ştim că din înaltul ceru-
lui un chip blând, cu ochii senini, ne alină 
durerea şi ne dă putere. Eşti şi vei rămâne 
veşnic în amintirea noastră. Familia. 
(102078)

• Rudele sunt alături de buna lor soră, cumna-
tă, mătuşă şi fiică, Şerban Rodica, la dispariţia 
fulgerătoare a soţului ŞERBAN DANIEL, la îm-
plinirea celor 40 zile. (102107)

• Colegii clasei pregătitoare de la Şcoala 
Generală Nr. 12 sunt alături de colega lor 
Şerban Bianca Denisa, la greaua pierdere a 
tatălui ei ŞERBAN DANIEL, când se împlinesc 
astăzi 40 zile de la deces. Dumnezeu să-l ier-
te! Învăţătoarea Rusu Camelia. (102109)

• Colegii clasei a IX-a D, Liceul Nr. 7 împreună 
cu diriginta Scumpu Laura, sunt alături de 
colega lor Şerban Diana Mihaela, la greaua 
încercare pricinuită de dispariţia tatălui 
ŞERBAN DANIEL la împlinirea celor 40 zile, pe 
22 martie. Dumnezeu să-l ierte! (102111)

• Colegii de la Căminul de bătrâni din 
Războieni sunt alături de colega lor Şerban 
Rodica, la greaua încercare pricinuită de pier-
derea soţului ŞERBAN DANIEL, la împlinirea a 
40 zile de la dispariţie. Dumnezeu să-l ierte! 
(102112)

• Cu durere în suflet anunţăm împlinirea celor 
40 de zile de la dispariţia dragului nostru soţ 
şi tată. Rodica, Diana şi Denisa te vor iubi me-
reu, dragul nostru ŞERBAN DANIEL. 
Dumnezeu să te ierte! Mulţumim tuturor ce-
lor care m-au ajutat, sprijinit şi mi-au fost ală-
turi la greaua pierdere a soţului meu. 
(102114)

• Vecinii sunt alături de vecina lor Şerban 
Mihaela Rodica, la greaua pierdere a soţului 
ei ŞERBAN DANIEL, 41 ani, un vecin deosebit, 
care pe 22 martie a împlinit 40 zile de când 
ne-a părăsit. Dumnezeu să-l ierte! (102116)

• Colegii de la Vivani sunt alături de Şerban 
Rodica, la dispariţia fulgerătoare a colegului 
lor ŞERBAN DANIEL, care pe 22 martie împli-
neşte 40 zile de la dispariţie. Dumnezeu să-l 
ierte! (102117)

• Au trecut zece ani fără nanul, aşa cum îi spu-
neam cu toţii lui CORNELIU OPREA, un om de 
o bunătate rară, căruia îi plăcea viaţa, cu lu-
crurile ei bune, care iubea oamenii, muzica, 
frumosul, în general. Ne e dor de tine, dragul 
nostru! Şi te pomenim mereu, cu un zâmbet 
şi o lacrimă. Anca, Aurora şi Georges Spânu 
(102126)

• Nimeni nu poate înţelege durerea pe care o 
purtăm în suflete. Se împlinesc 4 ani de la-
crimi şi suferinţă, de când ai trecut în eterni-
tate, dragul nostru fiu DORU FLORIN ARFIRE. 
Te iubim, dragă DORU. Familia. (102144)

• La comemorarea a doi ani de la tre-
cerea în eternitate, o rugă şi un gând 
pios în amintirea celui care a fost 
BUTE COSTICĂ. Lacrimi şi flori pe tris-
tul mormânt. Familia Bute şi familia 
Staicu. (102157)

 

• Se împlinesc 6 ani de când a plecat 
dintre noi cel care ne-a fost soţ, tată, 
socru şi bunic iubitor, VASILE ORAC, 
com. Tuluceşti. Nu te vom uita nicio-
dată. Dumnezeu să te odihnească în 
pace! Soţia, fiicele, ginerii şi nepoata. 
(102190)

PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
 LUNI - VINERI     800-1700

	 SÂMBĂTĂ	
	 DUMINICĂ	

imPortant!

900-1200

Au încetat din viaţă 
pe 20 martie 2014

BOURCEANU 
GHEORGHE
ENE LAZĂR
BACIU VICTORIA
DROSU MARIŢA
PORUMB MARIA
POMPILE RADA
SIMION GHEORGHE
ŞTIRBU CRISTINA
TUDORIE IONEL
GAIU ADRIAN

"A
rh

iv
a 

V.
L
."



[AgendA
Vineri, 21 Martie 2014

12
viAţA liberă

www.viata‑libera.ro FilmelaTV
21 martie

Glume

Vasile Ghica

Vi
aþ

a
di

n ca
rn

et
S‑a întâmplat
pe 21 martie

Cernavodă 238 cm - 19 cm
Hârşova 300 cm - 22 cm
Brăila   329 cm - 15 cm

GALAŢI  323 cm - 14 cm
Isaccea  262 cm - 11 cm
Tulcea  209 cm - 8 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 20 martie 2014

Viaþa Horoscop

21 martie

Virgil Guruianu

Ingrediente: 500 g ciuperci 
crude, 2 cartofi, 2 cepe, 2 felii de 
pâine, 1 morcov mare, 1/2 ţelină, 
1 dovlecel, 5-6 căţei de usturoi, 
150 g pesmet, 50 ml ulei, susan, 
o legătură mărar, o legătură pă-
trunjel, sare, piper, cimbru (opţi-
onal)

Mod de preparare: se fierb 
ciupercile, se dau prin maşina de 

tocat împreună cu feliile de pâi-
ne. Se curăţă cartofii,  morcovul, 
ţelina şi dovlecelul, se dau pe ră-
zătoarea mică şi se scurg un pic 
de zeamă. Ceapa se curăţă şi se 
taie mărunt. Se amestecă toate 
legumele cu pesmetul, verdeaţa 
tocată mărunt şi uleiul, se potri-
vesc de sare şi piper. Se lasă la 
frigider aproximativ o oră. Apoi 

se formează chiftele şi se presară 
fiecare cu susan. Se pun la cup-
tor pe o tavă unsă sau pe hârtie 
de copt şi se coc câte 10 minute 
pe fiecare parte.

Mod de servire: pot fi mân-
cate pe post de aperitiv, lângă 
o garnitură de legume sau orez 
sau lângă o salată.

    R. C. 

Chifteluţe cu susan
Reţeta zilei

Aveţi o capacitate de 
comunicare foarte bună şi 
rezolvaţi mai uşor toate 
problemele. Aveţi succes 
în societate şi în toate acti-
vităţile legate de cămin.

Puteţi rezolva o proble-
mă financiară care vă fră-
mântă de multă vreme. 
S-ar putea ca dimineaţă să 
vi se propună o colabora-
re.

Sunteţi hotărât şi plin 
de energie, aşa că reuşiţi 
să faceţi faţă tuturor acti-
vităţilor.

Se pare că aveţi proble-
me sentimentale, dar opti-
mismul dumneavoastră 
este mai puternic.

Relaţiile sentimentale 
merg bine, dar vă reco-
mandăm să fiţi mai atent 
la problemele parteneru-
lui de viaţă.

Un prieten vă dă de 
gândit, sfătuindu-vă să vă 
temperaţi dorinţa de a 
câştiga bani cu orice preţ.

S-ar putea ca un prie-
ten să vă propună o cola-
borare aparent profitabilă. 
Nu vă grăbiţi să promiteţi 
nimic!

S-ar putea să începeţi o 
nouă etapă, mai ales în 
plan social sau sentimen-
tal. Nu este exclus să de-
maraţi o afacere.

Zi prielnică pentru ieşiri 
cu prietenii. Aveţi posibili-
tatea să rezolvaţi uşor pro-
bleme familiale.

Partenerul de viaţă vă 
impresionează cu un ca-
dou la care nu vă aşteptaţi. 
Spre seară, vă simţiţi bine 
împreună, la o ieşire cu 
prietenii.

Colegii de serviciu şi 
partenerul de viaţă vă 
apreciază pentru dorinţa 
de schimbare şi înnoire. 

Intenţionaţi să vă impli-
caţi mai mult în treburile 
casei, iar partenerul de 
viaţă este încântat.

Carnet Cultural

Primul tur ciclist al României a fost organizat, 
cu 80 de ani în urmă, de ziaristul şi arheologul 
gălăţean Vasile Canarache, fondator, în acelaşi 
timp, al Acvariului din Constanţa, dar şi a mai 
multor muzee în Dobrogea.

Născut pe 6 februarie 1896, 
la Galaţi, în familia unui ceferist, 
Vasile Canarache a început să 
muncească de la vârsta de 12 
ani, fiind, pe rând, vânzător 
de ziare, băiat de prăvălie, 
corector şi, ulterior, redactor 
la mai multe publicaţii ale 
vremii, printre care „Adevărul” 
şi „Dimineaţa”. În 1916, şi-a 
editat chiar propriile ziare. În 
această perioadă, a debutat şi 
ca poet, publicând un volum 
de versuri.

În timpul Primului Război 
Mondial a fost înrolat într-un 
regiment de artilerie şi a luptat 
la Mărăşeşti şi la Nămoloasa. După război, şi-a 
reluat activitatea de jurnalist, fiind redactor la câteva 
publicaţii şi, apoi, director al ziarului „Tempo”. În 
1924, a organizat, la Bucureşti, primul congres 
şi prima expoziţie mondială de numismatică şi 
arheologie.

În 1934, s-a ocupat de organizarea primului 

tur ciclist al României, din postura de preşedinte 
al Federaţiei Române de Ciclism, funcţie pe care 
a deţinut-o în perioada 1932-1944. Din 1949, 
a fost cercetător la Institutul de Arheologie al 

Academiei, iar din 1957 director 
al Muzeului de Arheologie din 
Constanţa. În timp, a pus bazele 
Acvariului, Muzeului de Artă 
Plastică, Edificiului cu Mozaic 
Roman şi Parcului Arheologic 
din Constanţa, precum şi ale 
Muzeului Callatis din Mangalia.

Şi-a adus aportul la 
descoperirea şi punerea în 
valoare a numeroase monumente 
istorice de pe teritoriul Dobrogei 
(printre care Băile publice de 
la Tomis), având, în acelaşi 
timp, şi o intensă activitate 
publicistică. A iniţiat şi condus 
revista de istorie şi arheologie 
„Pontica”. Dincolo de săpăturile 

de la Tomis, Histria, Callatis sau Adamclisi, a făcut 
cercetări arheologice în Egipt, Grecia şi Bulgaria, 
iar multe dintre scrierile sale au fost publicate în 
reviste specializate din străinătate.

Vasile Canarache a murit pe 4 august 1969, la 
Constanţa, oraş în care o stradă îi poartă astăzi 
numele. 

Gălăţeni care au uimit lumea

Vasile Canarache
D. C. Predescu

dan@viata‑libera.ro

Piraţii  
din Caraibe:  

La capătul Lumii
(aventuri, SUA, 2007)
Antena 1, ora 20,30

Cu: Johnny Depp,  
Orlando Bloom

Titlu original: Pirates of the 
Caribbean: At Worlds End

Acum se dă bătălia finală, se încheie toate socotelile, fiecare per-
sonaj al trilogiei piraţilor primeşte ce i se cuvine. Însă cu căpitanul 
Sparrow e cu totul o altă poveste...

Will Turner, Elizabeth Swann şi Căpitanul Barbossa pornesc o serie 
de căutări disperate, pentru a-i aduna pe cei Nouă Lorzi din Consiliul 
Fraţilor, singura lor speranţă de a-i înfrânge pe Beckett, “Olandezul 
Zburător” şi Armada sa.

Dar unul dintre Lorzi lipseşte - Căpitanul Jack Sparrow, fie cel mai 
bun, fie cel mai rău pirat al tuturor timpurilor, care a rămas prizonier în 
Lumea lui Davy Jones, în urma întâlnirii lui cu monstruosul Kraken.

Martor şi acuzator
(dramă, Germania-Canada, 2010)

PRO TV, ora 23,00
Cu: Rachel Weisz, Monica Bellucci
Titlu original: The Whistleblower

Kathryn Bolkovac (Rachel Weisz) 
este o poliţistă din Nebraska ce s-a 
înrolat în trupele de menţinere a păcii 
după războiul din Bosnia.

Femeia a decis să se alăture ONU 
pentru o viaţă mai bună alături de 
cei trei copii ai ei. Ajunsă în Bosnia, 

Kathryn descoperă o reţea de prostituţie în care erau implicaţi co-
legii ei.

Oraşul păcatelor
(acţiune, SUA, 2005)

TVR 1, ora 00,10
Cu: Bruce Willis,  

Jessica Alba
Titlu original: Sin City
O colecţie de patru po-

veşti şocante şi intrigante 
care se petrec în oraşul co-
rupt, întunecat şi plin de cri-
me Basin City. Firul acţiunii îl 
urmăreşte pe Marv, o brută, care îl caută pe criminalul femeii cu care 
a avut o aventură de o noapte, Goldie; pe fotograful Dwight care din-
tr-un accident omoară un poliţist şi trebuie să ascundă toate dovezile 
şi pe Hartigan, fiul unui poliţist, care ajunge la închisoare pentru o 
crimă pe care nu a comis-o.

Ultima şansă
(acţiune, SUA, 1994)
Prima TV, ora 20,30
Cu: Charlie Sheen,  

Nastassja Kinski
Titlu original: Terminal Velocity

Ditch Brodie (Charlie Sheen) 
este un instructor de paraşutism 
care, într-o zi, este contactat de 
o frumoasă tânără, Chris Morrow 
(Nastassja Kinski), pentru iniţiere 
în acest sport. În ciuda meseriei 

sale, Ditch este cunoscut pentru neglijenţa sa. Într-unul dintre aceste 
momente, instructorul o vede pe eleva sa căzând şi făcându-se una 
cu pământul. Acest incident îl face însă pe Ditch să devină suspicios 
în legătură cu fosta sa elevă şi iniţiază o anchetă pe cont propriu. 
Căutând prin apartamentul acesteia, el descoperă că fata avea pla-
nuri foarte ambiţioase, care n-aveau legătură decât tangenţial cu pa-
raşutismul. Scopul pentru care a fost contactat şi motivul pentru care 
Chris şi-a înscenat moartea rămân însă necunoscute.

Acesta este titlul următorului 
text, apărut în ziarul „Acţiunea” 
din data de 21 martie 1931:

Am relatat în numărul nostru 
de ieri puternicul incendiu izbucnit 
în Bazinul Nou la depozitul d-lui 
Jean Steurman. Pe la orele două 
noaptea, flăcări mari au apărut 
dintre stive, care au fost imediat 
observate de către un gardian 
de la un depozit alăturat, care a 
anunţat imediat pichetul de incen-
diu din Bazin. În acelaşi timp au 
fost anunţate telefonic posturile 
de incendiu ale Societăţii Forestra, 
ale Arsenalului şi postul central de 
pompieri, care au plecat imediat la 
faţa locului sub conducerea d-lui 
căpitan Mihăilă. În acest timp, 
focul se întindea cu repeziciune 
la celelalte stive şi ameninţa să 

cuprindă depozitele vecine. În spe-
cial depozitul Băncii Agricole era 
periclitat de flăcările mari. În mo-
mentul când au sosit pompierii, au 
mai venit şi cei de la postul de la 
Arsenal şi remorcherul docurilor. 
S-a început luarea măsurilor pen-
tru ca incendiul să nu se mai în-
tindă. Toate pompele motrice ale 
pompierilor şi ale docurilor au fost 
aranjate să tragă apă din Bazin, 
astfel că apa era aruncată fără 
oprire. Cu toată marea cantitate 
de apă aruncată, focul continua 
să ardă. Cercetându-se acest fapt, 
precum şi acela că flăcările treceau 
vertiginos de la o stivă la alta, s-a 
constatat că cheresteaua era stro-
pită cu benzină. În acest timp a fost 
anunţat parchetul, autorităţile po-
liţieneşti şi căpitănia portului, care 

au început ancheta. Făcându-se o 
descindere în ghereta gardianului, 
s-au găsit câteva sticle care con-
ţineau benzină. Din ordinul par-
chetului au fost arestaţi gardienii 
Constantin Gherasim şi Ion Cornici 
împreună cu un muncitor, anume 
Zaharia Moroşan, care a fost găsit 
suspect în apropierea incendiului. 
Focul continua să ardă şi stingerea 
mergea mai greu din cauza geru-
lui puternic care stânjenea pe sol-
daţi la operaţiuni.. Văzându-se că 
toate măsurile luate sunt ineficace, 
s-a cerut ajutorul unităţilor milita-
re. Astfel au sosit câte o companie 
de la Regimentul 11, Infanterie 3 
pionieri, 3 Aviaţie şi o companie de 
marinari din Arsenal, care sub con-
ducerea d-lui căpitan Mihăilă au 
început să desfacă stivele, arun-

când scândurile la distanţă. Până 
la orele 10 dim., au fost aruncate 
peste 150 vagoane de apă, fără 
însă a putea stinge incendiul. S-a 
început atunci desfacerea stivelor 
incendiate şi astfel s-a putut dimi-
nua dezastrul. Cercetările care au 
început, precum şi din relaţiunile 
pe care le-am căpătat la faţa locu-
lui, putem da următoarele în legă-
tură cu cauzele care au provocat 
incendiul.

Miercuri seara a sosit în Bazinul 
Nou vaporul „Elena” care a acos-
tat în faţa danei depozitului 
Steurman pentru a începe încăr-
carea cherestelei. Într-o convorbi-
re avută în acea zi, d-l Steurman 
s-a opus cu desăvârşire ca munca 
pentru încărcarea vaporului să se 
facă de către echipa Muşetescu. 

A spus chiar că va trimite vago-
nul gol înapoi decât să lucreze cu 
acei oameni. Din această cauză 
se crede că mai mulţi indivizi, din 
răzbunare, au dat foc depozitului 
d-lui Steurman  şi fapt curios, chiar 
marfa care fusese vândută şi care 
trebuia să fie încărcată de acel va-
por. Au ars în total aproape 40 de 
vagoane de cherestea în valoare 
de câteva milioane. Sinistratul era 
asigurat.

Rămâne ca autorităţile care 
cercetează acest fapt să precizeze 
cine sunt autorii provocării incen-
diului, întrucât o mână criminală 
a existat, aceasta constatându-se 
cu prisosinţă.

Pentru conformitate,
V. Guruianu 

Spicuiri din presa interbelică locală

Marele incendiu din Bazinul Nou

21 martie 1804
Un cod de legi francez cu influenţă în Europa

Cu 210 ani în urmă, la data de 21 martie 1804, a fost promulgat Codul civil 
francez, numit şi „Codul napoleonian”, în care au fost înscrise, printre altele, 
libertatea individuală, egalitatea în faţa legii, apărarea proprietăţii. Acest cod 
de legi a exercitat o influenţă puternică în toată Europa.

V.G. 

[
În  metrou, o bătrână  căsca  

în  faţa  unui  poliţist.
- Hoo, babo, izbucni  aces-

ta, că  mă  înghiţi!
- Lasă, maică, nu  te  teme, 

că  pe  voi  oricum nu  vă  în-
ghite  nimeni.

1685 - Se naşte JOHANN 
SEBASTIAN BACH (m. 1750), 
compozitor german, unul dintre 
geniile muzicale ale tuturor tim-
purilor.  

1808 - Încetează din viaţă 
PAUL IORGOVICI (n. 1764), autor 
de lucrări lingvistice şi istorice.

1839 - Se naşte MODEST 
PETROVICI MUSORGSKI (m. 1881), 
compozitor, considerat a fi cel 
mai autentic reprezentant al spi-
ritului poporului rus.

1849 - Se naşte DIMITRIE C. 
OLLĂNESCU - ASCANIO (m. 1908), 
dramaturg, poet, traducător, 
membru şi vicepreşedinte (1898-
1900; 1903-1906) al Academiei 
Române, laureat cu Premiul 
„Năsturel Herescu” al Academiei 
Române.

1871 - Se naşte NICOLAE 
MIHĂESCU - NIGRIM (m. 1951), 
poet, prozator, eseist, epigra-
mist.

1882 - Încetează din viaţă 
CONSTANTIN BOSIANU (n. 1815), 
jurist, om politic, membru de 
onoare al Academiei Române.

1884 – Încetează din viaţă 
CONSTANTIN KRETZULESCU (n. 
1809), om politic, membru de 
onoare al Academiei Române.

1886 - Se naşte GEORGE 
TOPÂRCEANU (m. 1937), poet, 
membru corespondent al 
Academiei Române, laureat cu 
Premiul Naţional pentru Poezie 
(1926).

1894 – Se naşte MIHAI 
ZAVERGIU (m. 1985), prozator.

1902 - Se naşte VIRGIL I. 
VĂTĂŞIANU (m. 1993), istoric 
de artă, membru al Academiei 
Române, laureat cu Premiul 
Herder. 

1909 - Se naşte VALENTINA 
CREŢOIU (m. 2003), soprană, dis-
tinsă cu Ordinul Naţional „Steaua 
României” în grad de Cavaler. 

1910 - Se naşte ŞTEFAN 
CIOBOTĂRAŞU (m.1970), actor de 
teatru şi film.

1913 - Încetează din via-
ţă CONSTANTIN ERBICEANU 
(n.1838), istoric literar.

1915 - Se naşte CĂTĂLIN 
GRUIA (m. 1989), prozator, poet, 
autor de literatură pentru copii, 
autor de scenarii radiofonice şi al 
unor filme cu tematică istorică. 

1927 [ Încetează din viaţă 
CONSTANTIN SANDU ALDEA  (n. 
1874), prozator, traducător, doc-
tor în ştiinţe agricole, membru 
corespondent al Academiei Ro-
mâne.

 [ Se naşte COSTIN MERIŞCA, 
prozator.

1928 - Se naşte, la Galaţi, 
VALENTIN GHEORGHIU, pianist, 
compozitor, laureat cu Premiul 
„George Enescu” al Academiei 
Române.

1930 – Se naşte TIBERIU UTAN 
(m. 1994), poet.

1936 - Încetează din viaţă 
ALEXANDR KONSTAN TINOVICI 
GLAZUNOV (n. 1865), compozi-
tor, dirijor, pedagog rus.

1943 - Se naşte DOINA LUCIA 
POPOV, biochimistă, membră 
corespondentă a Academiei 
Române.

1952 - Se naşte ION MOL-
DOVAN, poet.

1956 - Se naşte IOAN 
LĂZUREANU, pictor.

1958 [ Încetează din viaţă 
ACA de BARBU (n. 1895), cântă-
reaţă de operă şi operetă, peda-
gog, membru fondator al Operei 
Române din Cluj.

[ Se naşte GARY OLDMAN, 
actor britanic.

1960 - Se naşte AYRTON 
SENNA (m. 1994, în timpul cursei 
Marelui Premiu de la San Marino 
- pista de la Imola - Italia), pilot 
brazilian de Formula 1. 

1975 - Încetează din viaţă 
CONSTANTIN FÂNTÂNEANU (n. 
1907), poet, prozator, critic literar.

1977 - Încetează din viaţă 
ANDREI OŢETEA (n. 1894), istoric, 
membru al Academiei Române.

1979 – Se naşte, la Galaţi, 
VALENTIN CHIBRIT, caricaturist, 
grafician, pictor.

1980 - Încetează din viaţă 
ŞERBAN C. SOLACOLU (n. 1905), 
chimist, membru al Academiei 
Române. 

1985 - Încetează din viaţă Sir 
MICHAEL SCUDAMORE REDRAVE 
(n. 1908), actor britanic de teatru 
şi film.

1986 - Încetează din viaţa 
HORIA PANAITESCU (n. 1921), 
prozator, publicist. 

1997 - Se desfăşoară la 
Galaţi (21-20 martie), ediţia a 
3-a FESTINGAL -  modul de 
primăvară - cu tema “Comedia 
dragostei - Dragostea de   co-
medie”.

1998  - Încetează din viaţă 
GALINA SERGHEEVNA ULANOVA 
(n. 1910), celebră balerină rusă, la-
ureată cu premii şi distincţii. 

2000 - Încetează din viaţă 
MIRCEA ZACIU (n. 1928), istoric 
literar, eseist, membru de onoare 
al Academiei Române.

2004 - Încetează din viaţă 
PARASCHIV OPREA (n. 1937), di-
rijor,  fost conducător al Orches-
trei de muzică populară a Radio-
difuziunii Române.

2009 - Încetează din viaţă 
PETRE STOICA (n. 1931), poet, tra-
ducător, laureat cu Marele Premiu 
al Uniunii Scriitorilor (2000).

Două premiere

– La Teatrul Muzical „Nae 
Leonard”, la ora 18,00, premi-
era operei „Don Pasquale”, de 
Gaetano Donizetti, în regia lui 
Paolo Bosisio. 

– La Teatrul Dramatic „Fani 
Tardini”, la ora 19,00, premiera 
spec tacolului „Trei nopti cu Madox”, 
de Matei Vişniec, în regia lui Radu 
Dinulescu. Ziua Poeziei - De Ziua 
Mondială a Poeziei, la ora 12,00, 
la Mansarda Centrului Cultural 
„Dunărea de Jos”, câţiva poeţi gălă-
ţeni vor citi din creaţia proprie.

De la 17,30, la sediul “Vieţii 
libere” va avea loc lansarea 
cArtEsenţei nr. 5 din colecţia 
Proză – „Ultimul Albastru”, de 
Costel Crângan. 

Expoziţii

- Muzeul de Artă Vizuală – 
la sediul de la blocul V3 (strada 
Tecuci, nr. 7) expoziţia permanen tă 
şi  „Atemporal”, pictură şi scul ptură, 
de Gabriela şi Sabin Drînceanu. 

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă – Salonul de 
primăvară al plasticienilor gălă-
ţeni. Intrarea liberă.

- Muzeul Judeţean de Istorie 
- La Casa Cuza Vodă – expozi-
ţia „Patrimoniu muzeal: 1939 - 
2014”. La sediul situat pe  strada 
Domnească, la numărul 25, puteţi 
vedea: „Patrimoniu arheologic 
clasat – Situl Lunca”, „Arme albe 
şi de foc – sec. al XIX-lea, începu-
tul secolului XX”, „Exponatul lu-
nii: Iatagan cu teacă”. La Muzeul 
Casa Colecţiilor (Farmacia Ţinc) – 
„Ambient interior gălăţean - sfârşi-
tul secolului al XIX-lea - începutul 
secolului XX”, „Restituiri Makşay”, 
„Smaranda Brăescu - Regina aeru-
lui”.Casa Memorială „Costache 
Negri” (com. Costache Negri) 
este temporar închisă. La Casa 
Memorială „H.P. Bengescu” 
(com. Iveşti) – „Personalităţi iveş-
tene”, iar la Casa Rurală „Ioan 
Avram Dunăreanu” (com. 
Suhurlui) – expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc”.

- Complexul Muzeal de 

Ştiinţe ale Naturii „Răsvan 
Angheluţă” –  „Exponatul lunii 
– Cufundarul Polar”, „Universul 
recifelor de corali”, „Albinele, in-
secte sociale”, „Simţurile animale-
lor nocturne”, „Pescuit, prohibiţie 
şi conservarea ihtiodiversităţii”.  
Program 9,00 – 17,00.

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” –  la Mansardă, expoziţia 
„Accente” – Mariea Boz şi Ofelia 
Huţul din Iaşi, iar în sala Rondă, 
expoziţia de grafică, pictură şi fo-
tografie a elevilor Şcolii de Arte.

- În foaierul Teatrului Muzical 
„Nae Leonard” expoziţia plas-
ticienilor Crenguţa Macarie şi 
Tudor Şerban.

Biblioteci

- Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia” – program 9,00-
20,00. 

- Biblioteca Franceză 
“Eugène Ionesco“ este închisă 
astăzi.

Angela Ribinciuc

[

Anunţ: Şurub  drăguţ doreşte  să  cunoască  o  piuliţă. 
Sau  mai  multe. Lungimea  permite.

[

- Vorbeşti  ca  o  idioată!, răcni  soţul.
- Vreau  să  fiu  pe  înţelesul  tău.

[

- Cine  e  în  sicriu?
- Soacră-mea.
- De  ce  îl  ţii  strâmb?
- Dacă  îl  ţin  drept, sforăie. 
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Telefoane Utile

Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi ‑ 
0236/491066
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog ‑ 
0236/461800
Jandarmi ‑ 0236/334152
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/462739; 
0236/460330
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Garda de Mediu  
‑ tel.: 0236/311333
‑ fax: 0236/413170
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282 ‑ secţia menaj
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului ‑ 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151; 
APA‑CANAL: dispecerat ‑ 
0236/463294, 0236/473380;
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
‑  0236/928 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929; 
0236/480762
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401/02
Boli Infecţioase ‑ 0236/334147, 
0236/334233
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712; 
0236/460314
CFR ‑ 0236/475678,
0236/475768 
fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131, 0236/431132

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Dan CABURGAN, Lili CRÃCIUN, Constantin POPA, Tiberiana PRISACARIU, Camelia NEDELCU, Dorina 
AXENTE, Elena ARGHIR, Cristina GHIZDĂVESCU (C.M.),  Ramona COTÂRLEŢ, Dana AXENTE  ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Silviu PĂDURARU, Cătălin BOGHIAN, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 

Internaţional 
de Audit 

al Tirajelor
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  Radu MACOVEI

Grigore LAZAROVICI
Katia nAnU

MeMbri Fondatori

Cristina COCU 
Director general

Costel  CRÂnGAn  
Redactor şef  

Anca SPÂnU  
Redactor şef adjunct  

Dan Cătălin PREDESCU
Editor coordonator
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ancam@viata-libera.ro

T
V

m
a

n
ia

România Sud‑Est 21 martieMeteo

Bucureşti
4o/20o

Litoral
4o/15o

Brăila
6o/20o

Galaţi
6o/18o

Braşov
4o/19o

Soarele 
 răsare: 6:12 am
 apune: 6:17 pm

Vreme  
caldă

Ziua de astăzi va fi o zi foarte frumoasă, din 
punct de vedere meteorologic. Cerul va fi senin, 
nici vorbă de precipitaţii, iar vântul va sufla slab, cu 
o viteză maximă de 8 kilometri pe oră.

Temperatura maximă a zilei va fi de 18 grade 
Celsius, iar minima pe timpul nopţii va ajunge până 

în dreptul valorii de 6 grade Celsius.
Presiunea atmosferică va atinge nivelul de 766 

mm coloană de mercur, în timp ce umiditatea va fi 
de 65 la sută.

(informaţii preluate din surse online)

Bun găsit, dragi iubitori de 
animale! Şi astăzi vom încerca 
să vă oferim sfaturi utile pentru 
creşterea şi îngrijirea prietenilor 
necuvântători. Continuăm discu‑
ţia începută săptămâna trecută 
despre năpârlirea animalelor de 
companie şi ne vom referi tot la 
pisici.

Motive de îngrijorare

Năpârlirea, aşa cum explică 
specialiştii, este un fenomen ab‑
solut normal. Atenţie, însă, dacă 
ea devine excesivă sau dacă 
animalul rămâne complet fără 
păr pe o anumită zonă, trebuie 
să vă prezentaţi cu animalul la 
medicul veterinar. Poate fi o pro‑
blemă legată de dietă, de stres, 
sau, mai grav, o afecţiune a pielii. 
Alergiile, infecţiile bacteriene, 
prezenţa puricilor, un dezechi‑

libru hormonal pot fi cauzele 
unui asemenea proces. Mai ales 
că pisica va continua să‑şi spele 
porţiunea „chelită” provocân‑

du‑şi sau adâncindu‑şi leziunile. 
Respectaţi cu stricteţe tratamen‑
tul recomandat de medic!

Care pisici nu năpârlesc

Crescătorii spun că există 
două rase de pisici care prezintă 
o năpârlire minimă: Cornish Rex, 
cu blana scurtă şi cârlionţată, şi 
Devon Rex – cu blana, de aseme‑
nea, foarte scurtă. O opţiune ar 
putea fi şi pisicile care dau sen‑
zaţia că nu au deloc blană, cum e 
Sphynx‑ul. Este doar o aparenţă, 
felinele din această rasă nu sunt 
total lipsite de blană, ele au un 
puf asemănător celui de pe pier‑
sici. Avantajul de a nu năpârli 
este însă contracarat de faptul că 
sunt expuse frecvent unor boli 
de piele, necesitând o îngrijire 
specială.

Anca Melinte

Sfaturi

Şcoala iubitorilor de animale

Martie 1926

Prima rachetă 
cu combustibil lichid

Fizicianul american Robert 
Hutchings Goddard (1882‑
1952) a explorat matematic, 
pentru prima dată, în anul 
1912, posibilităţile rachetelor 
de a ajunge la mari altitudini. El 
a fost primul om de ştiinţă care 
nu numai că a realizat potenţi‑
alele rachetelor şi al zborului 
lor în spaţiu, dar a contribuit la 
punerea lor în practică. 

Goddard, prin talentul său 
deosebit, atât în domeniul cre‑
ativ, cât şi în cel practic, a de‑
păşit realizările în domeniu ale 
pionierilor rachetelor europe‑
ne şi a anticipat detaliile teh‑
nice ale proiectilelor germane 
V‑2 care includeau un control 
giroscopic. Deşi a existat o pe‑
rioadă în care cercetările sale 

au fost contestate, în cele din 
urmă Goddard a fost aclamat, 
iar realizările sale în dome‑
niul cercetărilor ştiinţifice au 
fost recunoscute. După ce  a 
publicat, în anul 1921, prima 
sa lucrare, „O metodă pentru 
atingerea înălţimilor extreme” 
‑ în care a elaborat calculele 
matematice de concepţie şi de 
zbor ale rachetelor şi a demon‑
strat posibilitatea teoretică a 
atingerii Lunii ‑, cinci ani mai 
târziu, a construit prima rache‑
tă cu combustibil lichid, care, 
în timpul testelor efectuate, la 
data de 12 martie 1926, s‑a ridi‑
cat la o înălţime de 12 metri şi 
a zburat 56 de metri. 

V.G.

Martie 1876

Apare, la Bucureşti, ”Timpul”

La 15 martie 1876, a apărut, la 
Bucureşti, „Timpul”: gazetă poli‑
tică şi literară, editată de conser‑
vatori, care se aflau la guvernare, 
iar după câteva luni, după venirea 
la putere a liberalilor, „Timpul” 
devine o publicaţie de opoziţie. 
A avut o apariţie de patru ori pe 
săptămână până la data de 16 
mai, acelaşi an, apoi, zilnic, până 
la data de 17 martie 1884. A mai 
apărut între 13 noiembrie 1889‑
14 decembrie 1900. Din data de 
21 noiembrie 1876, scriitorul şi 
gazetarul Grigore H. Grandea 
(1843‑1897) primeşte însărci‑
narea de redactor; la începutul 
anului 1877, direcţia ziarului îi 
revine lui Titu Maiorescu (1840‑
1917) care, la 30 aprilie, acelaşi 
an, renunţă la postul de director 
al ziarului, iar Ion Slavici (1848‑
1925), care colaborase de la în‑
fiinţare, este angajat redactor al 

paginilor de politică externă şi 
de literatură. 

La puţin timp după declan‑
şarea războiului cu turcii (1877), 
Gandrea părăseşte gazeta, gre‑
utatea muncii redacţionale, 
revenindu‑i lui Ion Slavici. La 
insistenţele lui Slavici, spre sfâr‑
şitul anului 1877, vine în redacţie 
(de la „Curierul de Iaşi”) Mihai 
Eminescu. La începutul anului 
următor (1878) li se alătură şi Ion 
Luca Caragiale. Trioul format din 
Slavici – Eminescu ‑ Caragiale 
avea să devină unul dintre cel 
mai de temut grup critic din 
presă  la acea vreme. Urmare 
a presiunilor exercitate asupra 
celor trei scriitori, Caragiale este 
primul care părăseşte redacţia, 
la începutul anului 1879, urmat, 
din martie, acelaşi an, de Slavici, 
sarcina copleşitoare de a scrie, 
aproape în întregime ziarul, re‑

venindu‑i lui Eminescu. La 3 iulie 
1833, însă, Eminescu „a încetat 
de a mai lua parte la redacţiu‑
ne”. De la acea dată, director şi 
redactor răspunzător va fi Mihail 
Paleologu, urmat, la rândul său 
de alţi condeieri. De notat este şi 
faptul că, printre rubricile ziaru‑
lui  erau: „Ştiri telegrafice din zia‑
rele străine”, „Ştiri telegrafice ale 
„Timpului” – furnizate de Agenţia 
franceză Havas, care avea o filială 
la Bucureşti ‑, „Cronica internă”. 
„Din afară”, „Revista ziarelor”. 
„Ultimele ştiri”, „Partea literară”, 
„Foiletonul Timpului”. Printre co‑
laboratori s‑au aflat: V. Alecsandri, 
I. Negruzzi, A. I. Odobescu, Al. 
Macedonski, I. Creangă, Al. 
Vlahuţă, personalităţi marcante 
ale culturii româneşti.

V.G.

Martie 1958

”Vanguard I”, primul satelit 
artificial al Statelor Unite

În anul 1955, preşedintele 
Dwight D. Eisenhower a anunţat 
că Statele Unite ale Americii in‑
tenţionează să lanseze un obiect 
artificial pe o orbită extraatmo‑
sferică, acest eveniment urmând 
să reprezinte contribuţia la Anul 
Internaţional al Geofizicii [iunie 
1957‑iunie 1958]. În acest sens a 
fost selectat Proiectul Vanguard 
prezentat de Marina Statelor 
Unite, responsabilitatea cercetă‑
rilor revenind Laboratoarelor de 
Cercetare ale Marinei. Finanţarea 
proiectului a fost asigurată 
de Fundaţia Naţională pentru 
Ştiinţă. La acest proiect au fost 
implicate, ca subcontractori, mai 
multe companii aeronautice din 
Statele Unite, una dintre acestea 
fiind Compania Glem L. Martin.

Se ştie, la 4 octombrie 1957, 
fosta Uniune Sovietică lan‑
sase primul satelit artificial al 
Pământului, „Sputnic”, ceea ce 
a constituit accelerarea cursei 
spaţiale dintre Statele Unite şi 
Uniunea Sovietică. Drept răs‑
puns, la realizarea sovieticilor, 
pe 2 decembrie, acelaşi an, 
Departamentul Apărării a anun‑
ţat lansarea unui satelit american, 
lansare care a avut loc, câteva zile 
mai târziu, pe 6 decembrie, dar a 
reprezentat un eşec, racheta pur‑
tătoare explodând la lansare. La 
17 martie 1958, însă, a fost lansat, 
cu succes, satelitul „Vanguard I” 
(TV‑4) ‑ primul satelit artificial al 
SUA ‑, o mică sferă dotată cu mai 
multe emiţătoare radio. Satelitul 
a emis până în anul 1965, oferind 

date cu privire la forma şi înclina‑
ţia Pământului, precum şi despre 
câmpul său gravitaţional.

V.G.

21 martie 
Ziua Internaţională 
pentru Eliminarea Discriminării Rasiale

În anul 1966, prin Rezoluţia 2.142‑XXI, Adunarea Generală a Organizaţiei 
Naţiunilor Unite a proclamat ziua de 21 martie Ziua Internaţională pentru 
Eliminarea Discriminării Rasiale. Prin proclamarea acestei zile, Adunarea 
Generală a făcut apel la comunitatea internaţională să îşi sporească efor‑
turile de a elimina toate formele de discriminare rasială.

V.G.

De ce umblă 
(unii) bărbaţi cu 
cioara vopsită?

* Jos feminismul! La o 
asemenea întrebare sau 
temă incomodă v‑aţi aş‑
tepta, cu siguranţă, din 
partea vreunor feministe 
învăpăiate, care feliază mi‑
sogini pe tartinele de la mi‑
cul dejun. Ei bine, nu! Tema 
mi‑a fost „servită” de către 
un bărbat, mai exact de 
către Dragoş Pătraru, reali‑
zatorul „Stării naţiei” de la 
România Tv. Jurnalistul i‑a 
pus la zid pe bărbaţii care 
umblă cu cioara vopsită, 
mai precis cu părul vopsit. 
„De ce să‑ţi vopseşti, măi, 
părul, ca bărbat. Mă rog, 
dacă nu eşti vreo vedetă 
rock. Pe bune, mai nasol 
decât să ai părul alb la 60 
de ani mi se pare să ai părul 
negru la 60 de ani! Clar că e 
o problemă cu tine, eşti un 
ciudat. Oricum, horror mi 
se par ăia care‑şi lasă pă‑
rul alb, şi‑şi înnegresc doar 
sprâncenele”, a început 
rechizitoriul, cu trimitere 
directă către fostul mahăr 
de la Pro Tv, Sârbu. Mă rog, 
de gustibus! 

* Don Pedros. Dragoş 
Pătraru l‑a catalogat drept 
„caz cronic” pe Petre 
Roman. „Mie, dacă aş fi fe‑
meie, mi‑ar fi frică de un 
moşneag de acesta cu părul 
negru. Te gândeşti că are, 
naibii, vreo boală dacă nu 
încărunţeşte. Petre Roman 
are părul negru cum nu l‑a 
avut niciodată. Adică, dacă 
tot te vopseşti, vopseş   te‑te 
măi, în culoarea aia pe care 
o aveai, dar nu negru me‑
talizat, frate!”, a ripostat 
jurnalistul. Sincer, ultimele 
apariţii ale lui Don Pedros 
mi s‑au părut jenant spre 
penibile. Îi bătea lumina‑n 
păr şi‑i dădea o culoare ne‑
firească de bătrânică prost 
coafată. Îmi amintesc, sin‑
cer, de vremurile în care fe‑
tele de la Apaca erau gata 
să renunţe şi la Kent, şi la 
valută pentru… atenţia 
premierului care, înţolit cu 
pulover roşu, rupea inimile 
pe bandă rulantă. Poate ca 
să‑şi asorteze fizicul cu mai 
tânăra lui soţie, Petrică îşi 
vopseşte podoaba capila‑
ră, doar‑doar îşi va da kilo‑
metrajul înapoi. Trist. Mie 
mi se pare că un bărbat 
grizonat are şarm şi dove‑
deşte că n‑a trecut prin via‑
ţă ca gâsca prin apă. Şi‑mi 
amintesc şi acum de spu‑
sele unui fost sindicalist 
gălăţean: bărbaţii deştepţi 
încărunţesc, cei afemeiaţi 
chelesc, iar proştii rămân 
neschimbaţi.

La data de 15 martie 1889, a 
fost înfiinţată, din iniţiativa mi‑
nistrului Afacerilor Străine de 
atunci, P. P. Carp, prima agenţie 
de presă „românească, naţiona‑
lă şi autonomă”, având titulatura 
Agenţia Telegrafică a României. 
Această instituţie de presă func‑
ţiona în subordinea Ministerului 
Afacerilor Străine şi avea datoria 
„să transmită în străinătate ştiri 
privind România”, iar de acolo 
să primească şi să difuzeze „un 
serviciu exact şi rapid al tuturor 
ştirilor de interes general sau 
special pentru România”.

În 24 ianuarie, ministrul P. P. 
Carp cerea Direcţiei Generale a 
Telegrafelor şi Poştelor, din sub‑
ordinea Ministerului de Interne, 
să ofere Agenţiei Telegrafice 
Române, care era în curs de or‑
ganizare, o „odaie mare în case‑
le ce le ocupă”. 

În aceeaşi zi, directorul gene‑
ral al Telegrafelor şi Poştelor a 
luat măsurile cuvenite pentru ca 
„să se pună la dispoziţiunea noii 
Agenţii Telegrafice Române, ce 
este în prag de a se înfiinţa, spa‑

ţiul solicitat”. Practic, Agenţia 
Telegrafică a României şi‑a în‑
ceput activitatea la 30 martie 
1889, când a expediat, la Viena, 
„prima telegramă”, adică prima 
ştire de presă. Primul director al 
Agenţiei a fost M. Brăneanu.

Intrarea pe piaţă a noii 
Agenţii a fost grea, deoarece fi‑
liala de la Bucureşti a  Agenţiei 
franceze de presă Havas era 
foarte puternică. Primul cores‑
pondent Havas în România a 
fost trimis în urma problemelor 
apărute în Peninsula Balcanică 
în anul 1877. Totuşi, Havas este 
înlăturată de la monopolul şti‑
rilor oficiale ale Ministerului 
Afacerilor Străine şi, ca urmare, 
sucursala de la Bucureşti este 
dizolvată în perioada iunie‑
iulie 1889. Aceasta acceptă să 
cedeze toţi abonaţii Agenţiei 
Române.

Continuatoarea Agenţiei 
Telegrafice a României este, 
în prezent, Agenţia de presă 
Agerpres.

V.G.

În urmă cu 125 de ani

S-a înfiinţat 
Agenţia Telegrafică 

a României
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Cu Cipi, spre 
Consiliul Europei  

Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

pe săptămână!

Nume:_____________

Prenume:__________

Ocupaţie:__________

Adresă______________

___________________

___________________

Telefon:_____________

BI/CI:_______________
Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 11 Vineri

Talon  valabil pe perioada 
17 - 22 martie 2014

* Restanţierii la flori şi mărţişoare s-au răzbunat ieri. 
I-am văzut cu câteva tufe în braţe, profitând de echinocţiul 
de primăvară, adică un fel de 8 Martie pe vechi. Şi-au 
retuşat imaginea. Apropo, mai ştie cineva ceva de Floarea 
Calotă?

 * Cel mai nou preşedinte al Federaţiei Române de 
Fotbal este atacat dur de Gheorghe Hagi, cel mai bun fot-
balist român din toate timpurile (nu e o distincţie oficială, 
dar ne serveşte ca ghid în această junglă). Ştirea sună, de 
fapt, cam aşa: „Atac fără precedent la adresa preşedintelui 
FRF din partea lui Hagi”. Fără precedent şi fără acorduri 
gramaticale, ştim cu toţii. Pentru neiniţiaţi, cel mai bun 
fotbalist este şi cumnatul celui mai priponit fotbalist, Gică 
Popescu, cel pe care ursitoarele de la FRF îl vedeau succe-
sorul lui Mircea Sandu. 

 * Romică Ţociu, dovada vie a faptului că televizorul 
ţinut departe de frigider se poate altera, îl susţine pe de-
misionarul liberal Mircea Diaconu în cursa către „Consiliul 
Europei”. Asta a înţeles Romică, băiatul bătrân dat cu ruj 
peste mustaţă ca să distreze gospodinele, seara, la tele-
bingo. Ţociu a sculptat pe Facebook un text cavernos, plin 
de virgule bete şi de i-uri lipsă, făcându-i mai degrabă un 
deserviciu lui Diaconu. Ideea e că „dacă vreţi să semnaţi 
adeziuni, le găsiţi la Teatrul Nottara, la Cipi, un băiat”. 
Cipi, ne mişcăm şi noi mai cu talent, că vine scrutinul?! 

 * Radu Mazăre, edilul suprem al Constanţei, a declarat 
că Nicuşor Constantinescu, guzganul umflat de mascaţi 
(ca să-l citez pe C.T. Popescu), suferă de cancer. Înseamnă 
că acţiunile DNA-ului sunt cancerigene, prea se îmbolnă-
vesc ăştia pe capete.   

 * O fostă „fată de la pagina 5” din tabloidul Libertatea 
s-a înscris în Partidul Mişcarea Populară. Alina Moldovan 
o cheamă pe duduiţă şi mă tem că va fi nevoită să jure – 
„Jur să nu fiu mai frumoasă şi mai blondă decât doamna 
Elena Udrea”. 

 * Apropo de Lenuţa. A slăbit 12 kilograme în două luni 
de zile cu o dietă-minune. Aiurea, nu există aşa ceva, dar 
căutam şi eu un eufemism de gaşcă. O dau din redundanţă 
în pleonasm. Mă emoţionează Lenuţa.

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Apa 
care nu se varsă  

Nicăieri

Chiar dacă-i perforată de razele soarelui, o văd foarte bine. 
Vine dinspre Dunăre. Merge prin aer. Merge pe aer. Purifică văz-
duhul. Îl sanctifică şi-l z/bate, poate-l duce la început, poate-l face 
cum l-a dat Geneza în prima secundă a Luminii!...Şi vine dinspre 
re/vărsarea fluviului nostru în marea noastră. Şi vine dinspre Apa 
care (nu) se varsă Nicăieri. Prin duhul şi prin văzduhul nostru 
vine. Al nostru...otrăvit de noi. Al nostru...mânjit de ură, înjurături 
şi blesteme. Scuipat de fanţi şi mameluci. Sfărâmat şi îngrădit de 
ameţeala celor umpluţi cu narcoza puterii în vremelnicie!...Vine 
încet, parcă nu mai are putere să ajungă, parcă ar vrea să nu mai 
ajungă, parcă ştie unde trebuie să ajungă, parcă a mai fost în locul 
acesta! Vine şi-i albă. Albă, dar nu albă ca zăpada. Gândindu-mă 
că alb nu-i culoare, ci o sumă  de culori şi nuanţe şi subnuanţe, 
mai bine spun că vine şi-i chiar Lumină în forma pe care o disting 
retinele (şi timpanele) celor învăţaţi să admire şi să (se) mire cu 
preţul infinit/infinitezimal al vieţii!...Sigur că da!...Parcă începe 
 să-mi fie teamă pentru ea, parcă mi-i teamă că n-o să mai ajungă 
unde a mai fost, parcă deja mi se face praf şi pulbere sufletul rămas 
fără marea-i şi frumoasa-i anvergură! Fără EA...(da, trebuie scrisă 
şi citită şi chemată şi ajutată şi plânsă cu litere mari!)...suntem ai 
nimănui, suntem fără rost, suntem săraci, suntem artificiali! Numai 
EA mai poate da temei prezenţei noastre în acest popas dintre 
Dinainte şi După, în această oprire numită, convenţional, Viaţă!...
Da, vine, încă vine, încă se apropie, nu mai are mult până ajunge, 
până coboară şi se aşează Aici/Acolo! Şi nimeni nu se opreşte s-o 
aştepte, s-o întrebe, ori să-i răspundă, ori să depună un sărut şi o 
mângâiere pe aripile-i din ce în ce mai încete şi mai destrămate! 
Da, e o Cruce! O Lumină în formă de Cruce! O Pasăre mai mult 
târându-se (în zbor ostenit) spre din ce în ce mai multele depozite 
de gunoaie şi resturi de la masa bogată şi lacomă a Omenirii!...
Da, e un albatros în formă de Cruce! Da, e o Cruce în formă de 
albatros! Planează (mai mult cade) pe-o margine de tomberon! Şi 
mă răscoleşte cu Nicolae Labiş: „La marginea vieţii clocotitoare-a 
mării/ stă nefiresc de ţeapăn, trufaş, însă răpus,/ priveşte încă par-
că talazurile zării,/ cu gâtul galeş îndoit în sus!//...Când se-nteţeşte 
briza aripa-i se-nfioară/ şi, re-nviat o clipă de-un nevăzut îndemn,/ 
îmi pare că zbura-va din nou, ultima oară,/ spre-un cimitir mai 
sobru şi mai demn!“...Sigur că da!...Nu?

Ghinion 
în trafic
Alcool de 
contrabandă 
descoperit 
la un control 
de rutină

La sfârşitul săptă-
mânii trecute, poliţiştii 
de frontieră din cadrul 
Sectorului Folteşti au 
oprit, în trafic, pentru 
control, pe comunicaţia 
DN 26, pe raza localită-
ţii de frontieră Folteşti, 
un autoturism marca 
Mercedes, înmatriculat 
în Republica Moldova.

 În urma controlului 
efectuat asupra auto-
turismului, poliţiştii de 
frontieră au descoperit 
45 de litri băuturi al-
coolice (24 litri Vodka 
Nemiroff, îmbuteliată 
în sticle de câte un litru 
fiecare, şi 21 litri vin alb, 
îmbuteliat în sticle de 
1,5 litri fiecare). În urma 
verificărilor efectuate, 
poliţiştii de frontieră au 
stabilit că bunurile apar-
ţin lui Mihail V., cetăţean 
din Republica Moldova, 
pasager în autoturism.

 Conform prevederi-
lor legale, poliţiştii de 
frontieră i-au informat 
pe lucrătorii din cadrul 
Direcţiei Regionale 
Vamale Galaţi, care 
au reţinut bunurile în 
vederea confiscării şi 
l-au sancţionat contra-
venţional pe bărbat cu 
amendă în valoare de 
5.000 lei.

Teodora Miron

Astăzi, la redacţia „Vieţii libere“

Costel Crângan 
lansează  

„Ultimul albastru” 
Costel Crângan îşi va lansa 

astăzi, de la ora 17,30, la  redacţia 
„Vieţii libere“, volumul „Ultimul 
albastru”, apărut la Editura 
Centrului Cultural „Dunărea de 
Jos”, în colecţia cArtEsenţe – 
Proză. Este cea de-a doua carte 
ce îi poartă semnătura, după 
„Cutia cu păianjeni”, volum de 
proză scurtă publicat în 2007, la 
Editura Senior, din Călăraşi.  

 „Scrisul e cam ca alergatul 
prin ploaie fără să te uzi”, afirmă 
Costel Crângan, un autor bine-
cuvântat cu o copilărie ideală, 
în care a avut şansa de a simţi, 
în mod nemijlocit, ceea ce au 
simţit copilul Creangă, copilul 
Eminescu, Tom Sawyer sau David 
Copperfield: „Îi găseam în cărţi şi 
îi trăiam în acelaşi timp, iar asta 
mi-a marcat - cred eu - pentru 
totdeauna felul de a scrie”, recu-
noaşte colegul nostru drag, un 
autor pe care merită să îl cunoaş-
teţi mai bine. „Nu mi-am propus 
să revoluţionez literatura mondi-
ală, ci doar vreau să împărtăşesc 
celorlalţi trăirile mele interioare”, 

mărturiseşte Costel Crângan, 
invitându-vă, astăzi, la o întâl-
nire între prieteni. Instalaţia 
cArtEsenţei este semnată de 
un artist fotograf remarcabil, 
medicul Cornel Gingăraşu, iar 
Eugen Ungureanu, de la Centrul 
Cultural, ne-a pregătit o surpriză. 
Iată, aşadar, suficiente motive să 
nu rataţi evenimentul de astăzi!

Angela Ribinciuc

Cântece care s-au transmis, 
prin viu grai, peste milenii, se mai 
aud încă, la zile mari, pe la ca-
sele gospodarilor mai aşezaţi 
din Tuluceşti. Şi nu oricum, ci 
exact la fel cum răsunau oda-
tă din tinzi, în odăi şi până în 
chilerele specifice caselor din 
vatra satului. Cei care păstrea-
ză vie tradiţia sunt Rapsozii 
Brateşului, ansamblu folcloric cu 
opt membri coordonaţi de învă-
ţătorul - pensionar acum - Amelian 
Chirilă. Absolvent de Pedagogic, 
Amelian Chirilă ne povesteşte că 
n-a învăţat la şcoală tradiţia, ci că 
a trăit-o, în copilărie şi în tinereţe, 
atunci când a îmbrăţişat cântecul 
popular. A fost unul dintre «mo-
şoi», creatori şi purtători de măşti, 
paznici ai horelor, şi n-a uitat asta 
nici până acum. Dragostea pentru 
exploatarea acelui filon autentic 
de tradiţie şi cântec a stat la baza 
înfiinţării ansamblului Raspozii 
Brateşului, care, de peste 15 ani, 
redă zonei vechea tradiţie a cân-
tecului.

Colindul mare  
şi naşterea lumii noastre

«Cel mai vechi cântec pe care îl 
avem noi în repertoriu este un co-
lind pe care îl cântăm şi acum, an 
de an, în preajma Crăciunului. Ne 
adunăm în casa mea de la Tuluceşti 
şi repetăm, apoi îi colindăm pe 
cetăţenii de seamă ai comunei. 
Cântecul despre care vorbim se 
numeşte, de fapt, Colindul Mare 
şi datează, cu siguranţă, din epoca 

romană. Ne vorbeşte  despre crea-
rea poporului român. Mai sunt şi 
alte câteva cântări vechi», ne spu-
ne Amelian Chirilă. 

În mod tradiţional, corul care 
cânta colinde era mai numeros. 

«Se cânta în cete de 15-20 de 
tineri, pe strofe. Silabele finale ale 
ultimelor versuri ale unei strofe se 
îmbrăţişau cu primele silabe ale 
versurilor din strofa următoare. 
Nici nu terminase bine de cântat 
o parte a corului, că începea cea-
laltă. Frumuseţea cântecului era 
una cu totul deosebită», apreciază 
învăţătorul pensionar. 

Înainte de venirea la putere a 
comuniştilor,  repetiţiile pentru cor 
se făceau în «odaie». 

«Băieţii tineri, cum eram eu pri-
ma dată când am mers la „odaie„ 
trebuiau mai întâi testaţi şi, dacă 
era cazul, acceptaţi în cor. Băieţii 
mai mari ne trăgeau de gât, de 
mâini şi ne supuneau la tot felul de 
astfel de probe, la repetiţii», spu-
ne învăţătorul pensionar. A fost şi 

«moşoi», adică şi-a făcut mască, 
după ce a fost acceptat la horă şi 
a păzit, simbolic, evenimentul de 
orice intruziune. 

Ultimii doi cămăraşi ai vetrei

Din ansamblul folcloric fac parte 
acum şi doi cămăraşi din Tuluceşti, 
adică Severin Pintilie, în vârstă de 
70 de ani şi Neculai Tănase, de 79 
de ani. Sunt ultimii săteni care au 
îndeplinit acest rol. Ce rol au avut 
cămăraşii, în primele decenii ale 
secolului XX? 

«Tare mulţi etnologi le-au tre-
cut pragul celor doi, ca să îi între-
be ce şi cum. Cămăraşi existau în 
fiecare dintre cele trei mahalale 
ale Tuluceştiului şi se ocupau cu 
organizarea horelor. Nu te duceai 
la horă fără să plăteşti, iar ei se ocu-
pau de chiverniseală. Ca să intri la 
horă, cam de pe la 13 ani, mergeai 
la cămăraşi, să te înscrii cu bani, 
cu porumb, sau cu stuf şi papură, 
bunuri pe care organizatorii le va-
lorificau, plătindu-i pe muzicanţi. 
Existau cămăraşi de vară şi de iar-
nă», ne spune Amelian Chirilă. 

Portul s-ar putea reconstitui

După 1830, portul ţăranului din 
Tuluceşti s-a mai modificat, dat fi-
ind faptul că zona a stat la răscru-
cea mai multor drumuri istorice. 
Răsfoind Monografia Comunei 
Tuluceşti scrisă de Amelian Chirilă, 

aflăm că, în zonă, cămăşile se ţe-
seau la război, iar opincile se cro-
iau din piele de porc sau viţel, în 
cazul ţăranilor mai înstăriţi. 

«Din păcate, costumele noastre 
populare s-au pierdut. Am avut eu 
unul original, dar nu s-a putut păs-
tra. Cântăm acum în cămaşă albă, 
pantalon negru şi haină scurtă 
neagră», conchide Amelian Chirilă. 

Cu puţin efort, însă, instituţiile 
culturale gălăţene ar putea recon-
stitui portul. 

Tinerii să înveţe  
cântecul popular!

Rapsozii Brateşului înseamnă 
astăzi: Amelian Chirilă, Gheorghe 
Pintilie, Iancu Mocanu, Sterea 
Frosa, Mina Postolache, Vasile 
Guţu, Severin Pintilie şi Neculai 
Tănase. Ansamblul a luat nume-
roase premii, pe plan local şi naţi-
onal, aşa că rapsozii tineri ar avea 
ce învăţa. 

«Am avut şi tineri, mulţi chiar, 
care se alăturaseră grupului nos-
tru. Din păcate, n-am putut să-i 
păstrăm. Vremurile fiind aşa cum 
sunt, au plecat prin ţări străine, 
 să-şi facă un rost şi ne-am înstrăi-
nat. Am fost şi noi mai mulţi, dar… 
doi au fost deja chemaţi Dincolo!», 
spune Amelian Chirilă. 

Şi mare păcat ar fi ca o aseme-
nea tradiţie să se piardă, după ce 
s-a transmis vreme de două mile-
nii!

Rapsozii Brateşului - 
vocile tradiţiei noastre 

[ Doi bărbaţi  
din Tuluceşti  
au jucat roluri unice 
în istoria culturală a 
vetrei lor  
[ Opt vârstnici 
cântă, printre altele, 
colinde care  
îşi au originea  
în epoca romană

Gabriel Kolbay
gabriel@viata-libera.ro
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Ce mai face vântul? tu ce faci,
doamna mea uitată printre maci?...
doamna mea din volburi nestemate
coase rochii la singurătate?!
din cicoare şi din pălămide
  
face poartă-n cale-mi şi-o deschide
ca să pot intra din depărtare
şi să pot ieşi la drumul mare,
unde-am s-o aştept încet şi bine...
dacă vine, dacă nu (mai) vine?!
  
Dacă bate vântul, doamna mea,
spune-i şoapte, stai în calea sa
şi opreşte-l, roagă-l cumsecade:
hai cu mine-(n visul meu)...şi bate
n-aşteptarea celui ce mă-ndeamnă
  
la oprire-n prima zi de toamnă,
când începe galbenul răpciune
să-i dea suflet morţii şi s-adune
astăzi cu ieri, tot cu nimic!...ce faci,
doamna mea uitată printre maci?
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Doamna mea 
uitată printre maci  

(despre oprire)

VLCampanie
Lada de zestre

Amelian Chirilă
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Monica 
Anghel

LumeaVedetelor20 
Ştiri de weekend

Vedem…

„Need for Speed: 
Începuturi„

Tobey Marshall (Aaron 
Paul), un mecanic depen-
dent de maşini şi curse 
ilegale, face tot posibilul 
să ţină deschisă afacerea 
familiei. Astfel, intră în par-
teneriat cu Dino Brewster 
(Dominic Cooper), un fost 
pilot NASCAR, pe cât de 
bogat pe atât de arogant. 
În urma unei curse care îl 
putea salva de la faliment, 
Tobey este trimis la închi-
soare, după ce partenerul 
său îl trădează. Odată eli-
berat, el este hotărât să se 
răzbune, iar singura moda-
litate de a reuşi este aceea 
de a-l învinge pe Dino în-
tr-o cursă underground cu 
miză imensă. O acţiune cu 
cifră octanică mare, „Need 
for Speed: Începuturi“ 3D 
impresionează prin maşini 
puternice, curse contra-
cronometru, urmăriri, ex-
plozii şi adrenalină. 

Citim...

„Planul D„
Acţiunea se petrece în-

tr-un 2011 alternativ, în care 
căderea zidului Berlinului nu 
s-a petrecut, iar Germania 
nu s-a reîntregit. Egon Krenz 
este de 22 de ani la putere, iar 
RDG e aproape de faliment. 
Capitala: un oraş murdar, îm-
puţit de milioanele de mo-
toare pe ulei ale urmaşului 
Trabantului - Phobos. Ultima 
şansă a socialismului: nego-
cieri economice cu RFG şi 
cancelarul federal al acesteia, 
Oskar Lafontaine. Însă, chiar 
înainte de acest eveniment, 
un fost consilier al lui Krenz 
este găsit mort şi totul indi-
că faptul că ucigaşii ar fi din 
rândul Stasi. Iar când începe 
şi revista Spiegel să relateze 
despre caz, e limpede: dacă 
nu este dovedită nevinovaţia 
Stasi, RDG e terminată defini-
tiv. Ce se întâmplă însă aflaţi 
doar citind romanul „Planul 
D”, de Simon Urban. 

Săptămâna
21 - 27 martie 2014
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TV

Monica Anghel face parte, 
alături de Pepe, Delia şi 
Andrei Aradits, din noul 

juriu al emisiunii „Te cunosc de un-
deva”, care este difuzată la Antena 
1. Asta după ce conducerea postu-
lui a hotărât că a venit momentul să 
facă schimbări la masa juriului, ocu-
pată până în acest sezon de Ozana 
Barabancea, Aurelian Temişan, 
Andreea Bălan şi Andrei Aradits.

S-a vorbit mult în presa autoh-
tonă despre aceste mişcări, iar în 
vreme ce unii telespectatori au fost 
extrem de receptivi, alţii rămân 
încă sceptici, regretând înlocuirea 
celor trei juraţi.

Monica Anghel a vorbit într-un 
interviu despre schimbări, despre 
felul în care se înţelege cu colegii 
săi juraţi şi despre cât de exigentă 

este în evaluarea prestaţiilor celor 
opt concurenţi-vedetă.

Reporter: V-a speriat gândul 
că veţi fi primiţi cu reticenţă de 
cei care regretă plecarea foş-
tilor juraţi Ozana Barabancea, 
Aurelian Temişan şi Andreea 
Bălan?

Monica Anghel: Am urmărit 
această emisiune de-a lungul tim-
pului şi mi-a plăcut foarte mult. La 
fel de adevărat este că, în Occident, 
indiferent de cât de mare este suc-
cesul emisiunii, juriile se schimbă, 
telespectatorii sunt cei care vor 
diversitate, îşi doresc să vadă feţe 
noi, alt gen de replici, nimeni  nu-şi 
doreşte ca reacţia juraţilor să fie 
previzibilă. Îi admir şi simpatizez 
pe Ozana Barabancea, Aurelian 
Temişan şi Andreea Bălan şi sunt 

conştientă de faptul că, la un mo-
ment, atunci când publicul îşi va 
dori acest lucru, vor fi alţi juraţi de-
cât Monica Anghel, Delia, Pepe şi 
Andrei Aradits.

Rep: La ce anume sunteţi aten-
tă atunci când evaluaţi prestaţii-
le concurenţilor? Ce contează cel 
mai mult?

M.A.: Pentru mine, vocea con-
tează, cât de bine reuşesc să intre 
în rol din punct de vedere al perfor-
manţei vocale.

Rep: Cât de flexibilă şi obiecti-
vă sunteţi cu noua generaţie de 
artişti, o parte dintre ei, acum, 
concurenţi la „Te cunosc de un-
deva”?

M.A.: Sunt o persoană directă. 
Nu cred că publicul îşi doreşte o 
„cârdăşie” între juraţi şi concurenţi, 

comentarii călduţe, voi spune cu 
sinceritate tot ce e în neregulă în 
legătură cu interpretarea. Atunci 
când va fi cazul, desigur.

Rep: Au apărut deja conflicte 
între juraţi? Diferenţe de opinii? 
Orgolii?

M.A.: Să fim serioşi. Vorbim de 
artişti cu multă experienţă, oameni 
„reper” în industria în care lucrează, 
cunoscuţi în întreaga Românie. Nu 
e cazul să vorbim despre aşa ceva.

Rep: De la ce concurent aveţi 
cele mai mari aşteptări?

M.A.: Vorbim de o situaţie ex-
cepţională, toţi cei de pe scenă sunt 
artişti cunoscuţi, unii în plină afir-
mare, alţii deja celebri. Mi-e greu să 
spun cine va fi cel mai bun. 

sursa: agentiadepresamondena.ro

Monica Anghel

To
tu

l d
es

pr
e „

Te
 cu

no
sc

 de
 un

de
va

“!

În cadrul unui interviu, 
Monica Anghel a vorbit 
deschis despre schimbări-

le survenite în noul sezon, la 
nivelul juriului emisiunii „Te 
cunosc de undeva”, din care 
face parte acum, despre felul 
în care se înţelege cu colegii 
săi juraţi, dar mai ales despre 
cât de exigentă este în eva-
luarea prestaţiilor celor opt 
concurenţi-vedetă. Monica 
Anghel face parte, alături de 
Pepe, Delia şi Andrei Aradits, 
din noul juriu al emisiunii „Te 
cunosc de undeva”, care este 
difuzată la Antena 1. 

Amănunte în pag. 20

Totul despre  
„Te cunosc 
de undeva„!
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Oferta se diversifică

Păpuşarii de la „Gulliver” 
readuc spectacole la viaţă

Cunoscutul traducător gălăţean 
Vasile Savin apare din nou în „distribu-
ţia” unei cărţi editate de o mare editu-
ră românească. Este vorba despre cel 
mai omagiat roman al lui Henry de 
Montherlant, scriitor şi academician 
francez al anilor ́ 70, cartea „Celibatarii”, 
Editura RAO (după „Les célibataire” - 
Editura Gallimard, 1934), carte de co-
titură în scrisul autorului, care i-a adus 
imediat acestuia Premiul Academiei 
Franceze şi Premiul Northcliffe, dis-
tincţie britanică - după numele fonda-
torului jurnalismului popular modern, 
un viconte, creatorul imperiului care 
cuprindea „The Times”, „Daily Mirror” 

sau „Daily Mail”.
Din acelaşi autor, tot la RAO, profe-

sorul Savin a tradus recent şi romanul 
„Băieţii”. Retras la termen de la catedra 
de Franceză, profesorul Savin se aplea-
că în continuare zilnic peste masa de 
scris, de la opt dimineaţă până seara, 
chiar şi duminica, pentru că un tradu-
cător harnic nu e, vorba ceea, de mul-
te ori dus la biserică… Este pedant în 
traducere, cântărind fiecare cuvânt: 
traduce întregul text, apoi revede 
lucrarea încheiată şi iar o revede. Iar 
dacă termenul de predare îi permi-
te, mai reia. Acum a lucrat „doar” trei 
luni la această traducere pentru RAO 

şi deja lucrează la tălmăcirea unui alt 
roman, „Max”, de Sarah Cohen Scali, 
despre experimentele naziste pe co-
pii, în selecţia ariană.

Până acum, Vasile Savin a tradus 
zeci de titluri importante, de la dicţio-
nare, la romane, noi semnalând până 
acum în ziar, printre altele, tot la RAO, 
„Corespondenţa” lui Camus sau uria-
şul roman al americanului Jonatthan 
Littell, „Binevoitoarele” (881 pagini!), 
distins cu Premiul Goncourt şi Marele 
Premiu al Academiei Franceze, ori 
„Istoria ideilor politice” - la Polirom. 

Victor Cilincă

Teatrul de Păpuşi „Gulliver”, 
devenit, după pierderea 
sediului propriu, secţie a 

Teatrului Dramatic „Fani Tardini”, con-
tinuă programul de repunere în va-
loare a unor spectacole care, în ultimii 
ani, au fost date uitării: „Fergie şi floa-
rea fermecată”, „Coppelia”, „Castelul 
din Carpaţi”,  „Cocoşul năzdrăvan”, 
„Vasilache şi Mărioara”, „Tom Degeţel”. 
„Scenografia o adaptăm pentru scena 
mare, care este mult mai ofertantă, re-
gizorul vine cu îmbunătăţiri, umblăm 
un pic şi la distribuţie: în cazul spec-
tacolului „Fergie şi floarea fermecată”, 
rolul interpretat de Stelian Stancu îl 
are ca dublură pe Vlad Ajder”, declară 

Eduard Şişu, noul şef al secţiei Păpuşi, 
argumentând: „Unele dintre aceste 
spectacole nu s-au mai jucat din 2005, 
altele din 2007, altele sunt de dată mai 
recentă. Ne dorim să le jucăm cât se 
poate de mult, cu atât mai mult cu 
cât unele dintre ele s-au jucat şi peste 
hotare - „Fergie şi floarea fermecată”, 
„Castelul din Carpaţi”. E păcat să avem 
spectacole de valoare şi să nu le fruc-
tificăm”.

„Spectatorii se schimbă,  
vin alte generaţii”

Bogdan Drăgulescu, cel care 
semnează regia primelor trei spec-

tacole din lista amintită, declară: 
„Oricum, copiii se schimbă, vin alte 
generaţii. M-am bucurat să văd că 
oamenii de aici au făcut un lucru 
minunat - au conservat aproape 
integral tot ce ţine de decoruri, 
recuzită, costume. Ne-a fost uşor 
să refacem spectacolul «Fergie şi 
floarea fermecată» şi pentru faptul 
că eu, fiind regizor de film, întot-
deauna filmez spectacolele şi am 
reprezentaţie martor. Din punct 
de vedere al infrastructurii, specta-
colul a fost foarte bine conservat, 
ca şi »Coppelia», de altfel, ceea ce, 
având în vedere vicisitudinile prin 
care a trecut teatrul, cu mutări de 

sediu, ţin să-mi manifest recunoş-
tinţa faţă de oamenii care au păs-
trat cu sfinţenie aceste spectacole. 
Există aici, la Galaţi, un colectiv de 
actori pe care eu îi iubesc foarte 
tare”.

În luna martie, vor începe repe-
tiţiile la „Castelul din Carpaţi”, apoi 
vor urma „Vasilache şi Mărioara” şi 
„Tom Degeţel”, astfel încât copiii 
să se poată bucura, până la închi-
derea stagiunii, în iunie, de toate 
producţiile Teatrului „Gulliver”.

Angela Ribinciuc
Foto: Lucian Marin

Carte premiată de Academia Franceză

Gălăţeanul Vasile Savin 
traduce iar la RAO

Exterior, toamnă, 
Luna, Iliuţă

În şedinţa de cenaclu de 
săptămâna trecută, am avut 
parte de “un text plăcut, în-
chegat, bine condus, cu o at-
mosferă destul de bine crea-
tă, dar cu un final neinspirat” 
(Andrei Velea).

„Deşi textul este coerent, 
cu poante reuşite, autorul 
dovedeşte lipsa unor ambiţii 
serioase, foloseşte prea mul-
te clişee şi necesită mai mult 
lucru pe text pentru a-l stili-
za” (A. G. Secară).

„Mi-a plăcut să găsesc 
unele scene à la Moromeţii, 
cu personaje destul de bine 
conturate, dar aş fi preferat 
să ducă mai departe aceste 
scene şi să nu semene cu o 
compunere de şcoală, cu di-
aloguri lipsite de veridicita-
te” (Marius Grama).

„Cu exagerări care duc 
la basm, fără a urma psiho-
logia personajelor, vocea 
naratorului nu face corp co-
mun cu povestea, părând a fi 
dintr-un alt registru, în ciuda 
faptului că, la polul opus, gă-
seşti şi pasaje cu o atmosferă 
frumoasă” (Simona Toma).

„Uneori, dialogul nu face 
priză cu personajele slab 
conturate, ceea ce conduce 
la detensionări premature 
ale poveştii. Spre exemplu, 
tensiunea erotică nu este 
destul de puternică pentru 
a justifica tragedia din final. 
În ciuda acestor insuficienţe, 
textul este o surpriză plăcu-
tă, cu descrieri aproape cine-
matografice” (Stela Iorga).

„Legat de cinematogra-
fie, se pare că autorul a tăiat 
prea mult la montaj, demon-
strând că nu are experienţa 
scrisului, ci mai mult instinct. 
Textul conţine un umor fru-
mos, nu este agresiv, pregă-
teşte bine atmosfera, dar se 
grăbeşte în punctul culmi-
nant, finalul venind brusc, 
grăbit” (Victor Cilincă)

Poate vă întrebaţi ce text 
s-a dezbătut într-atât. Ei, 
bine, este vorba de proza lui 
Paul Budeanu „Pentru nişte 
versuri în plus“.

Astăzi, după ce vom 
sărbători Ziua Mondială a 
Poeziei la Centrul Cultural, 
vă aşteptăm la ora 17.30, la 
sediul cotidianului „Viaţa li-
beră“, la lansarea volumului 
5 din colecţia „cArtEsenţe 
- proză“, semnat de Costel 
Crângan.

Octavian Miclescu 

[ „Fergie şi floarea fermecată”, „Cocoşul năzdrăvan” şi „Coppelia” au fost deja refăcute, 
alte trei producţii urmează să intre în repetiţii

Scenă din „Fergie şi floarea fermecată„Bogdan Drăgulescu
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Bucătăria africană este 
una diversă, atât din 
punct de vedere al ingre-

dientelor, cât şi din cel al tehnici-
lor de gătit. Devenit continentul 
în care carnea de vânat se bucu-
ră de cea mai mare popularitate, 
Africa poate fi şi preponderent 
un continent vegetarian, în multe 
locuri. Însă câteva elemente sunt 
clasice şi vor dăinui: alimente na-
tive simplu preparate, fierturi pe 
bază de mălai şi de porumb, folo-
sirea rădăcinoaselor, ospitalitatea 
şi generozitatea.

Angola

Africa Centrală este o zonă 
care a primit mai târziu influenţe 
majore externe, de-abia la fina-
lul secolului XIX, fiind în prezent 
una dintre cele mai tradiţionaliste 
bucătării regionale ale întregului 
continent negru. Bananele verzi 
şi maniocul reprezintă alimente-
le de bază, din manioc (mai exact 
din rădăcina acestuia) realizându-
se o sumedenie de fierturi care se 
servesc alături de carne. Aceasta 
din urmă este obţinută tradiţional 
şi în principal în urma vânătorii, 
deoarece creşterea controlată a 
animalelor în această regiune se 
află în mare suferinţă, din cauza 
bolilor. Carnea de vită şi de pui 
este consumată cel mai mult, din 
categoria vânatului făcând parte 
carnea de crocodil, de antilopă 
sau chiar de maimuţă. Alte vege-
tale importante şi metodele de 
preparare: spanac (făcut în special 
sub formă de tocăniţă, alături de 
roşii, ardei, ceapă şi de unt de alu-
ne), tocăniţă de alune de pământ 
(făcută cu carne de pui şi cu ghim-
bir), orez (specialitatea Bambara, 
un terci făcut din orez, unt de alu-
ne şi zahăr).

Benin

O masă tipică a acestei ţări din 
vestul Africii include fierturi din 
diferite rădăcini, carne, mirodenii 
şi o sumedenie de gusturi diferite. 
Orezul, meiul, sorgul, fasolea nea-
gră, maniocul, cartofii dulci şi ră-
dăcinile de plante sunt principale-
le alimente ale vestului Africii. Fufu 
este cel mai comun mod de a fier-
be rădăcinile şi include prepararea 
comună termică a rădăcinilor de 
manioc sau de yam (foarte asemă-
nător cartofului dulce), a meiului şi 
a bananelor verzi. Fufu se serveşte 
alături de supe sau de mâncărurile 
principale.

Botswana

În sudul Africii se împletesc cel 
mai bine influenţele europene şi 
asiatice cu cele locale, indigene. 
Spre deosebire de alte regiuni, aici 

carnea este elementul central al 
unei mese tradiţionale. Carnea de 
vită este cea mai iubită, urmată de 
cea de oaie sau de capră. Noţiunea 
de vegetarian nu este bine cunos-
cută, deşi consumul de varză, faso-
le sau de dovleci este cel mai ridicat 
din toată Africa. Fiecare fel principal 
este însoţit de un terci tare obţinut 
din porumb, numit pap, servit cu 
sos obţinut în urma fierberii cărnii. 
O masă tradiţională a locuitorilor 
se compune în prezent din friptură 
la grătar şi pap. Fiindcă producţia 
de vite este însemnată, şi laptele a 
devenit un aliment nelipsit de pe 
mese. Deoarece, în timp, din cauza 
lipsei surselor frigorifere, laptele se 
strica repede, a fost nevoie de in-
troducerea preparatelor acrişoare 
din lapte pe scară largă, astfel că în 
prezent laptele se consumă în prin-
cipal sub formă de iaurt sau alte 
produse similare (smântână sau 
unt). Din categoria fructelor aces-

tei regiuni, cele mai populare sunt 
merele, strugurii, mango, banane-
le, papaya, avocado, portocalele, 
piersicile şi caisele. Ca băuturi alco-
olice, sudul Africii este dominat de 
berea de tip european, graţie influ-
enţelor olandeze, şi de vin.

Burkina Faso

Bucătăria din Burkina Faso, o 
bucătărie tipică vest-africană, se 
bazeză pe sorg, orez, mei, arahi-
de, porumb, cartofi, fasole, igna-
me şi bame. Carnea este un lux la 
sate, dar ouăle şi peştele de apă 
dulce sunt o sursă importantă de 
proteine. Sosurile sunt nelipsite 
din dieta Burkinabè. De exemplu 
"riz gras" este orez amestecat cu 
sos vegetal, carne şi ulei, iar sosul 
"gombo" este o tocană pe bază 
de bame. Sosurile sunt servite de 
obicei cu tô (un terci tare făcut din 
făină de mei, sorg sau porumb) sau 
orez, şi mâncate cu mâna dreaptă. 
Specialităţile includ brochette (car-
ne friptă în ţepuşă) şi mâncare de 
pui. În zonele rurale, şobolanul de 
tufe este considerat o delicatesă. 
Seminţele copacului néré sunt fo-
losite drept condiment principal 
în gătitul tuturor sosurilor pentru 
tô sau orez. Copacii néré nu se taie 
niciodată de pe terenurile agricole, 
datorită faptului că seminţele lor 
negre sunt un ingredient esenţial 
al fiecărei mese. Seminţele sunt 
fermentate şi li se dă o formă sfe-
rică, numite soumbala sau Maggi 
Africana (maggi african). Apa este 
cea mai comună băutură, dar în 
oraşe sunt, de asemenea, populare 
dôlo, o bere de casă din mei, şi bis-
sap, o băutură roşcată făcută din 
florile de hibiscus. Zoomkoom este 
un suc popular făcut din făină de 
mei şi apă aromatizat cu ghimbir şi 
lămâie şi îndulcită. 

Săptămâna
21 - 27 martie  2014

De  încercat 

Mariana Constandache
mariana@viata‑libera.ro

Pagină realizată din surse on‑line de

Bucătăria în Angola, Benin, Botswana şi Burkina Faso

Somn  
cu sos  
muamba
 (reţetă din Angola)

Ingrediente:
Un somn de mărime mij-

locie, o ceapă, 1/2 ardei gras, 
două roşii bine coapte, ustu-
roi, sare, piper, vin alb, cub 
knorr de peşte, ulei de măs-
line, ulei de palmier, pastă 
de arahide (jinguba), două 
linguri pastă de tomate, puţin 
ardei iute. Pentru funji: apă şi 
făină de manioka.

Mod de preparare:
Spălăm bine peştele şi îl 

tăiem rondele potrivite. Îl 
condimentăm cu sare, piper, 
usturoi pisat şi vin alb. 

Lăsăm aşa câteva ore la 
rece, acoperit. Într-un vas pu-
nem ceapa tocată mărunt cu 
ardeiul şi ulei de măsline la 
călit. 

Adăugăm apoi roşiile tăia-
te cubuleţe şi pasta de roşii, 
lăsăm puţin să se călească şi 
adăugăm peştele. 

Adăugăm supa făcută din 
cub knorr de peşte (cca o 
cană). Lăsăm să fiarbă la foc 
mic (cca 15 minute). Adăugăm 
două linguri din pastă de ara-
hide şi cca o cană de ulei de 
palmier. 

Lăsăm să fiarbă până se 
îngroaşă puţin sosul. Gustăm 
de sare, piper şi adăugam un 
ardei iute. Se serveşte alături 
de Funji, un fel de mămăligă 
tradiţională făcută din apă 
clocotită, care se ia de pe foc 
şi adăugăm în ploaie făină 
albă de manioca sau de mălai 
alb. 

Se amestecă bine, până 
devine lipicioasă şi tare. Se 
rup găluşte mari când se ser-
vesc alături de sos.

De la vânatul tradiţional 
la roadele pământului

Reţetă 
tradiţională
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Pagină realizată de

Gabriel Kolbay
gabriel@viata‑libera.ro

Vinerea trecută

Buna Vestire 
sau Blagoslovenia

Marţi e sărbătoare mare

Marţea viitoare, cu exact 
nouă luni înainte de 
Naşterea Domnului, 

sărbătorim Buna Vestire. În 
popor, praznicul cu dată 
fixă - 25 martie - poartă şi 
numele de Blagoslovenie 
sau Blagoveştanie. 
Sărbătoarea este, crono-
logic vorbind, prima din-
tre cele închinate Maicii 
Domnului care e şi ates-
tată documentar.

Praznicul le aduce creş-
tinilor ortodocşi speranţă, 
amintind de momentul în 
care Arhanghelul Gavriil 
i-a vestit Fecioarei Maria 
că îl va purta în pântec 
şi îl va aduce pe lume 
pe Fiul lui Dumnezeu. 
“Bucură-te, ceea ce eşti 
plină de har! Domnul este 
cu tine. Binecuvântată 
eşti tu între femei... Şi 
iată, vei lua în pântece şi 
vei naşte fiu, şi vei chema 
numele Acesta va fi mare 
şi Fiul Celui Preaînalt se va 
chema...” (Luca 1, 28-32).

Iar Fecioara, cutremurân-
du-se în sufletul ei, s-a smerit 
voii lui Dumnezeu, zicând: „Iată 
roaba Domnului! Fie mie după 
cuvântul tău!“ (Luca 1, 38). Şi 
Arhanghelul l-a vestit în vis şi 
pe Iosif (tutorele şi logodnicul 
Mariei, care nu se atinsese de ea, 
ci o avea doar în grijă) de zămis-
lirea şi naşterea cea minunată: 
„Iosife, fiul lui David, nu te teme 
a lua pe Maria, logodnica ta, că 

ce s-a zămislit într-însa este de la 
Duhul Sfânt.” (Matei 1, 20).

Hram la biserica de 155 de ani 
de pe strada Română

An de an, îşi aşteaptă credin-
cioşii la hram biserica de pe stra-

da Română, de la numărul 63, al 
cărei hram este „Buna Vestire“ 
şi care împlineşte 155 de ani 
în această primăvară. Locaşul 
de cult a fost ctitorit între anii 
1857-1859, în vremea domniei lui 
Alexandru-Ioan Cuza. Ajunsă în-
tr-o stare avansată de degradare, 

biserica a renăscut după 2009. 
Lucrările n-au fost deloc uşoare, 
din cauza faptului că biserica a 

fost construită fără fundaţie 
şi schelet metalic, acesta din 

urmă fiind adăugat la exte-
rior.

Catapeteasma a fost 
realizată în 1871, din lemn 
de stejar cu sculptură 
aplicată pe lemn de tei, 
o bijuterie în lemn suflat 
cu aur. Pictura biseri-
cii îi aparţine pictorului 
Gheorghe Răducanu şi a 
fost executată între anii 
1971 şi 1974.

Prima sfinţire s-a să-
vârşit în prima duminică 
din Postul Mare,  Anul 
Domnului 1859, de că-
tre protopopul Zaharia 
Rodocalat, cu binecuvân-
tarea Episcopului Calinic 
Miclescu al Huşilor, spu-
ne părintele. Episcopul 
Cosma Petrovici al Dunării 
de Jos a resfinţit catape-

teasma.

Programul praznicului

Sărbătoarea începe cu o sea-
ră înainte, când se săvârşesc 
Vecernia cu Litie. Sfânta Liturghie 
se oficiază în ziua praznicului.

În mod tradiţional, în această 
zi se oficiază serviciul religios şi 
la Maternitatea „Buna Vestire“, 
cunoscută de mulţi gălăţeni 
drept maternitatea „de pe strada 
Chicuş“. 

Întâlnire 
a părinţilor 
capelani

Preoţii care slujesc, în cadrul 
Eparhiei Dunării de Jos, în spita-
le, aziluri, penitenciare şi armată 
s-au renunit, la finele săptămâ-
nii trecute, vineri, la Căminul 
„Sfântul Spiridon“. Întâlnirea du-
hovnicească a fost prezidată de 
Înalt Prea Sfinţitul Arhiepiscop 
Casian al Dunării de Jos.

„Programul a debutat cu 
săvârşirea Sfintei Liturghii a 
Darurilor Înainte Sfinţite în capela 
«Sf. Gheorghe», situată în curtea 
instituţiei sociale. Lucrările pro-
priu-zise, aşezate sub genericul 
«Taina Sfintei Spovedanii şi Taina 
Sfintei Împărtăşanii - Taina iertării 
şi Taina comuniunii», au fost pre-
zidate de Chiriarhul Dunării de 
Jos. Întrunirea a continuat cu pre-
zentarea Regulamentului privind 
asistenţa religioasă în Armata 
României şi a programelor mo-
ral-religioase «Cuvântul care zi-
deşte» şi «Lăudaţi pe Domnul!». 
În cadrul dezbaterilor au fost 
prezentate referate la temă, 
punctate de scurte intervenţii la 
subiect, după care au fost abor-
date probleme specifice privind, 
retrospectiv şi perspectiv, activi-
tatea preoţilor din slujirea socia-
lă“, se arată în comunicatul remis 
redacţiei de purtătorul de cuvânt 
al Arhiepiscopiei Dunării de Jos, 
pr. Gabriel Molocea.

La finele întâlnirii, părinţii ca-
pelani i-au încurajat pe vârstnici 
şi le-au oferit mici daruri de su-
flet. 

„Marşul pentru viaţă - 2014” se chea-
mă acţiunea organizată de Asociaţia 
Ortodoxia tinerilor şi Provita Galaţi, cu 
ocazia „Săptămânii pentru viaţă“, marcată 
în perioada 19-26 martie.

„Anul acesta, tema acestui marş va fi: 
„Adopţia, o alegere nobilă”. Este o realita-
te faptul că adopţia este cu adevărat efi-
cientă în salvarea de vieţi şi prin urmare 
vrem să propunem adopţia ca soluţie în 
faţa alegerii avortului. Traseul pe care se 

va desfăşura acest marş este următorul: 
ora 12.00 - plecare din Parcul Eminescu - 
strada Domnească - strada Brăilei - rondo-
ul Ţiglina I - strada Cloşca - sosire în Parcul 
copiilor Cloşca (ora 13.30). În Parcul Cloşca 
vom realiza un mic moment artistic: copiii 
participanţi la marş vor asambla pe asfalt 
o cruce simbolică din lumânări mici, în 
amintirea copiilor nenăscuţi”, ne-a infor-
mat preşedintele Asociaţiei Ortodoxia 
Tinerilor, Cătălin Bălan. 

Până în Parcul Cloşca

Sâmbătă, 
marş pentru viaţă
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Lupta 
cu valurile

Vineri, HBO, ora 20,00

Australia, 2013, dramă ]

Arbitraj

Sâmbătă, HBO, ora 23,05

SUA - Polonia, 2012, dramă  ]

În timpul Războiului civil, un caporal 
englez, John McBurney, este grav 
rănit pe câmpul de bătălie. El este 

salvat de la moarte de către o adolescen-
tă din sud, care reuşeşte să-l care până 
la şcoala unde învăţa, instituţie condusă 
de Martha Farnsworth. Şcoala este trans-
formată acum într-un spital improvizat, 
unde elevele şi profesoarele au grijă de 
răniţi. Soldatul începe să se însănătoşeas-
că încet, încet şi să cucerească, fără voie, 
toate doamnele din clădire şi să stârneas-
că gelozii. De fapt, devenit conştient, 
John îşi dă seama ce se ascunde în spa-
tele bunăvoinţei şi atenţiei de care el se 
bucură din partea femeilor care-l încon-
joară: avide de dragoste, toate plănuiesc 
să se folosească de trupul lui pentru a-şi 
potoli poftele. Şi de acum începe drama 
soldatului: pentru a fi împiedicat să ple-
ce, i se amputează un picior, iar după ce 
femeile se plictisesc să-l tot audă pe John 
refuzându-le, îl otrăvesc cu ciuperci. 

Seducătorul

Now You See Me: 
Jaful perfect

Vineri, 22,50

Dincolo  
de ficţiune

SUA, 2003, thriller ]

Tânăra şi atrăgătoarea 
Samantha Kinsey moşteneşte 
librăria unchiului ei, prilej de 
entuziasm până în momentul 
în care ajunge să aibă parte de 
toate “ingredientele” specifice 
unui thriller: moartea stranie a 
unui autor de romane poliţiste 
de succes, o încercare de şantaj, 
precum şi nişte secrete de fami-
lie care îi pun în pericol propria 
viaţă.

Sâmbătă, ora 21,30

Regele cerşetorilor
China, 2010, film de acţiune ]

Su Qi-Er, un celebru general 
al dinastiei Qing, se hotărăşte 
să se retragă din viaţa publică şi 
să se bucure de familia lui, dar şi 
să-şi împlinească visul, acela de 
a-şi deschide, în sfârşit, propria 
lui şcoală de arte marţiale. Însă 
viaţa lui liniştită este dată pes-
te cap de către răzbunătorul lui 
frate vitreg, Yuan Lie, care îi ră-
peşte fiul.

Sâmbătă, ora 22,45

Dreptate  
şi răzbunare

coprod., 2006, film de acţiune ]

John Seeger este un merce-
nar forţat să accepte o misiune 
extrem de riscantă, după ce per-
soanele care l-au racolat amenin-
ţă siguranţa familiei lui. Seeger 
trebuie să pătrundă într-una din 
închisorile de maximă securita-
te din Europa de Est, pentru a-l 
elibera pe fiul celui mai influent 
traficant de droguri din lume. 
Însă misiunea se dovedeşte a fi 
o capcană perfect elaborată. Iar 
când Seeger realizează acest lu-
cru, se decide că este momentul 
să lupte din nou pentru a-şi face 
dreptate, dar şi pentru a se răzbu-
na pe cei care l-au atras în cursă. 

Statele Unite ale Americii, 1971, dramă ]

Sâmbătă,ora 23,15

 Duminică, ora 20,30

Statele Unite ale Americii, 2013, thriller ]

Povestea uneia 
dintre cele mai 
faimoase echipe 

de iluzionişti din lume. 
Membrii acesteia jefuiesc 
afacerişti corupţi în tim-
pul reprezentaţiilor şi îşi 
răsplătesc publicul cu ba-
nii furaţi. Agenţii FBI sunt 
pe urmele lor, însă iluzi-
oniştii sunt, surprinzător, 
mereu cu un pas înaintea 
legii. 
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Idei şi oportunităţi
Cine este  
familia Ionescu

Bogdan Ionescu este designer 
de interior şi scenograf, iar soţia 
lui, Nicoleta, este cotată drept o 
inspirată creatoare de haine pen-
tru copii. Deşi spune, cu modestie, 
că nu este designer - pentru că a 
absolvit ASE-ul - ci doar o mamă 
care încearcă să-şi dezvolte pasiu-
nea, hainele pe care le poartă co-
piii ei, dar şi cele pe care le puteţi 
găsi în magazinul botezat cu nu-
mele primilor doi copii ai familiei 
Ionescu, „Lilutesa”, demonstrează 
altceva: că e mai talentată decât 
mulţi designeri cu patalama. Dacă 
vă întrebaţi cu ce bani au plecat la 
drum cei cinci membri ai familiei 
Ionescu, aflaţi că au făcut-o cu bă-
nuţii strânşi pentru vreo 5-6 luni. 
Pe drum, au căutat să dezvolte 
oportunităţi şi idei de afaceri pen-
tru a se susţine într-o „Viaţă pe în-
delete“. 

Experimente artistice
Metal,  
culoare şi formă

„Materialul căruia i-am dedicat 
în ultimii ani primordialitate este 
metalul. Există un experiment pe 
care îl fac din îmbinarea în anumi-
te proporţii a fierului cu alamă sau 
bronz, aluminiu şi argint sau aur. 
Încerc făurirea unui melanj între 
ele, punându-le fiecăruia în valoa-
re potenţialul, spre definiri reuşi-
te ale esteticii materiei. Lucrările 
mele sunt evolutive atât în ceea ce 
priveşte materialele, dar mai ales 
conceptual. Aleg să îmbin, să com-
bin, să prelucrez materiale noi, 
răşini şi chituri acrilice stratificate 
sau să pornesc de la o materie cla-
sică şi să îi dau valenţe noi. Astfel, 
transmiterea mesajului se face şi 
prin selecţia făcută prin materialul 
care răspunde diferit la abordă-
rile, sensurile şi semnificaţia sau 
contextul în care sunt prezentate. 
Aleg să asociez uneori un material 
dur, brut cu detalii fine delicate, 
grafisme sau să pictez forma dez-
văluind conceptul prin culoare pe 
formă”, ne-a mărturisit Elena Ilash.
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Acum un an de zile, exact 
pe vremea asta, fami-
lia Ionescu - Nicoleta, 

Bogdan şi cei trei copii ai lor, Lilu 
(5 ani), Tesa (3 ani) şi Bebe (7 luni) 
- îşi începea „Viaţa pe îndelete”: 
un tur al Europei, cu o rulotă trasă 
de o maşină cu număr de Galaţi. 
Susţinuţi de Discovery Romania, 
îşi propuneau atunci ca, vreme de 
un an, să străbată 18 ţări şi 23.000 
de kilometri, perioadă în care să-şi 
crească pruncii oferindu-le expe-
rienţe adevărate şi personalizate, 
nu de consum, şi să promoveze 
România şi valorile româneşti. 
Rulota le oferea tot confortul unui 
cămin, cu baie şi bucătărie, iar ei 
plănuiau să meargă cel mult 300 
de kilometri pe zi şi să zăbovească 

acolo unde îşi doreau pentru că nu 
era vorba de o vacanţă, ci de o al-
ternativă la viaţa contra cronome-
tru - o viaţă trăită frumos, din plin 
şi pe îndelete!

S-au întors acasă după opt luni, 
15 ţări şi 27.350 de kilometri par-
curşi. Cei cinci temerari au început 
deja să împărtăşească poveştile 
de călătorie, experienţele şi foto-
grafiile adunate şi, cât de curând, 
vor poposi şi la Galaţi. Până atunci, 
însă, ne-au povestit nouă ce-au în-
semnat pentru ei opt luni de „Viaţă 
pe îndelete”.

Schimbarea

Prima noastră întrebare a fost 
cu ce i-a schimbat, ca familie, ca 

oameni, respectiv copii, această 
perioadă de „Viaţă pe îndelete”. 
„Am văzut atâtea exemple de oa-
meni care vor să scape de aşa-zisa 
civilizaţie, am văzut cum occiden-
talii redescoperă natura, naturalul, 
încep să-şi dea seama că direcţia 
în care se îndreaptă societatea lor 
nu este cea mai potrivită, că valo-
rile morale ocupă locuri din ce în 
ce mai codaşe în ierarhia valorilor 
umane. Din păcate, societatea ro-
mânească se îndreaptă vertiginos 
în această direcţie, scăpată de sub 
jugul neajunsurilor de pe vremuri 
şi nu mai vede, nu mai realizează 
că Occidentul jinduieşte după pei-
sajele noastre sălbatice, după mân-
carea sănătoasă de la ţară, după 
laptele nepasteurizat de vacă şi 

după o viaţă în care onoarea, buna 
înţelegere şi cinstea să reprezinte 
principala monedă de schimb.

Copiii au văzut toate feţele civi-
lizaţiei, au fost şi prin oraşe spec-
taculoase şi pe la sate, am întâlnit 
tot felul de oameni, au aflat diferite 
poveşti de viaţă şi când îi auzi că 
exclamă cu bucurie: «Asta-i via-
ţa pe îndelete!», când văd marea, 
câmpul plin de flori sau munţii aco-
periţi de brazi şi poveşti cu haiduci, 
şi nu la Disneyland, îţi dai seama de 
alegerea făcută”, ne-au mărturisit 
soţii Ionescu. În paginile viitoare de 
„Diaspora“, vă vom împărtăşi cele 
mai interesante momente trăite de 
familia Ionescu şi cum au fost pri-
viţi, ca români, în cele 15 state ale 
Europei pe care le-au străbătut. 

Studiu
Jumătate  
dintre români  
nu intenţionează 
să plece  
în vacanţă

Jumătate dintre români nu 
intenţionează să meargă în 
vacanţă în acest an, mai mult 
decât dublu faţă de anul tre-
cut, iar o treime îşi planifică 
următoarea vacanţă abia pen-
tru 2015, potrivit unui studiu 
realizat de Mercury Research 
în luna februarie. Doi la sută 
dintre românii cu vârsta pes-
te 18 ani nu au fost în vacanţă 
anul trecut.

„Anul acesta, numărul ro-
mânilor se va dubla, întrucât 
jumătate dintre ei declară că 
nu au în acest moment planuri 
de vacanţă pentru 2014. Cea 
mai populară destinaţie turis-
tică a fost anul trecut România, 
fiind aleasă de aproape jumă-
tate dintre români. La distanţă 
mare faţă de România, în topul 
ţărilor vizitate s-au situat Italia 
(13 la sută), Ungaria (12 la sută) 
şi Bulgaria (12 la sută). Alte ţări 
în care românii au ales să-şi 
petreacă vacanţele anul tre-
cut au fost Grecia, Germania, 
Austria, Turcia şi Spania”, de-
clară reprezentanţii Mercury 
Research.

România rămâne atracţia 
turistică cea mai importantă 
şi în acest an, fiind cea mai 
probabilă destinaţie pentru 
unul din patru români care 
intenţio nează să plece în 
concediu. Grecia (14 la sută) 
şi Italia (6 la sută) sunt urmă-
toarele ţări pe lista preferin-
ţelor de vacanţă pentru 2014. 
În acelaşi timp, circuitele care 
includ mai multe ţări sunt o 
alternativă preferată de 15 la 
sută dintre români.

Varianta de transport cea 
mai utilizată pentru deplasă-
rile internaţionale a fost maşi-
na personală (52 la sută), fiind 
urmată de călătoria cu avionul 
(47 la sută).

Autorii studiului aprecia-
ză că românii sunt influenţaţi 
într-o mare măsură de expe-
rienţele anterioare sau de re-
comandările prietenilor în ale-
gerea destinaţiilor de vacanţă. 
Astfel, peste 80 la sută dintre 
cei care plănuiesc să meargă 
în vacanţă anul acesta nu au 
făcut niciun fel de rezervare, 
şi doar 7 la sută şi-au aranjat 
deja în întregime toate detali-
ile de călătorie, precum trans-
portul şi cazarea. 

Tu ce preferi?

Idei de city-break 
în oraşe româneşti

Un city-break reuşit nu în-
seamnă în mod necesar 
că trebuie să pleci din 

ţară. Sunt câteva oraşe româneşti 
care te fac să te simţi ca în Occident 
şi îţi pot oferi o scurtă vacanţă des-
pre care să le povesteşti cu drag 
prietenilor. Iată o listă scurtă cu 
oraşele unde te poţi simţi ca un 
turist.

Clasicul Braşov

Oraşul îţi oferă o mulţime de 
obiective turistice, istorice şi cultura-
le, dar şi o selecţie a modalităţilor de 
petrecere a timpului liber şi de festi-
valuri recunoscute în ţară. Alături de 
acesta stă, în imediata vecinătate a 
oraşului, staţiunea Poiana Braşov, 
un loc oportun pentru sporturi de 
iarnă şi distracţii de sezon pe pârtii, 
care oferă şi o mulţime de trasee tu-

ristice deosebite în restul anului.

Timişoara cea occidentală

Pentru cei pasionaţi de cultu-
ră, dar şi de distracţii nocturne, 
Timişoara este cea mai bună desti-
naţie de city-break. Turiştii vor găsi 
un amestec perfect de cultură ro-
mânească şi occidentală. O scurtă 
plimbare prin Timişoara îţi va dez-
vălui un amestec arhitectural de ex-
cepţie. Alături de acestea se află nu-
meroase muzee deosebite, galerii 
de artă şi evenimente culturale, iar 
Grădina Zoologică şi parcurile sunt 
obiective perfecte pentru o vacan-
ţă cu familia.

Medievala Sighişoară

Cu clădirile ei vechi şi cu aerul 
ei de cetate medievală, este unul 

dintre cele mai frumoase oraşe din 
România. Evenimente şi festivaluri 
care amintesc de tradiţii medievale 
se organizează aici aproape în fie-
care lună. Aflat pe lista monumen-
telor UNESCO, oraşul atrage foarte 
mulţi turişti din ţară şi din străină-
tate.

Sibiul cultural

Pieţe larg deschise cu clădiri 
medievale, structuri istorice din 
perioadele de glorie arhitecturală 
ale ţării şi o mulţime de festiva-
luri te aşteaptă în fosta Capitală 
Europeană a Culturii în 2007. 
Centrul vechi, muzeele şi pieţele în 
care se desfăşoară numeroase eve-
nimente culturale sunt doar câteva 
dintre motivele pentru care trebuie 
să alegi Sibiul pentru un city-break 
românesc.

Cosmopolitul Bucureşti

Sunt atâtea lucruri minunate 
de văzut şi în Bucureşti‚ indiferent 
de anotimpul în care alegi să vi-
zitezi acest oraş cosmopolit‚ mo-
dern şi mereu agitat. Bucureştiul 
este poate singurul oraş unde vei 
întâlni clădiri moderne de sticlă 
construite lângă monumente is-
torice‚ Bucureştiul este oraşul bi-
sericilor (peste 500 de lăcaşuri de 
cult), Bucureştiul este oraşul care 
nu doarme niciodată. Trebuie să 
vizitezi Muzeul Cotroceni şi Palatul 
Parlamentului‚ nu trebuie să ratezi 
o plimbare pe Calea Victoriei ori 
pe Bulevardul Magheru‚ iar dacă 
ai un ghid bun vei afla câte ceva 
despre cele mai vechi hoteluri şi 
restaurante‚ primele teatre sau 
locurile de întâlnire ale îndrăgos-
tiţilor.

Opt luni, cu rulota, prin Europa

„Viaţa pe îndelete„ - 
27.000 km, prin 15 ţări

Până pe 25 martie, iubitorii de 
artă din Paris pot admira sculpturi-
le gălăţencei Elena Ilash. Prezentă 
pentru prima dată în capitala 
Franţei, Elena Ilash a mai avut 
până acum expoziţii în Austria, 
Danemarca, Spania, Macedonia, 
Slovacia, dar şi în România.

Mărturisind că e selectivă în 
alegerile pe care le face când par-
ticipă la o manifestare artistică, 
sculptoriţa crede că în aproape 
toate locurile în care a expus s-a 
bucurat de o preţuire a concepte-
lor pe care le transpune în lucră-
rile sale. Cât despre „Posthume”, 

actuala expoziţie din Oraşul 
Luminilor, artista speră ca mesa-
jul ei să fie bine primit, înţeles şi 
digerat şi să existe o şansă de a 
reveni.

Absolventă a Liceului de Artă 
„Dimitrie Cuclin”, Elena Ilash a de-
venit prima femeie de la înfiinţa-
rea Universităţii de Artă şi Design 
din Cluj, care face un doctorat în 
sculptură. De ce? Pentru că, aşa 
cum ne mărturisea, „sculptura e 
religia mea, stilul meu de viaţă şi 
aerul din plămânii mei”.

Chiar dacă acum trăieşte şi ac-
tivează, ca artist liber profesionist 

în Cluj-Napoca, fire nevăzute o 
leagă de Galaţi. „În Galaţi am să 
mă întorc întotdeauna ca la un 
cuib din care a trebuit să zbor. 
Acolo e familia mea şi vechii prie-
teni, e Dunărea, apa care îmi cur-
ge prin vene. Prima expoziţie per-
sonală de sculptură, “Ilaş versus 
Marin”, a avut loc, la Galeria UAP 
“Nicolae Mantu”. E un aspect pe 
care nu îl pot uita şi care mă obli-
gă să revin. E ca o datorie faţă de 
locul în care am început formarea 
mea profesională, un loc familiar 
cu o mare încărcătură emoţiona-
lă”, ne-a mărturisit Elena Ilash.

Sculptoriţa Elena Ilash expune la Paris

„Galaţiul, un cuib din care a trebuit să zbor”

Bucureşti Timişoara

Sighişoara
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Studiu

Un beneficiu surprinzător

Sexul poate trata o tulburare 
des întâlnită la femei

Oxitocina, un hormon se-
cretat în timpul actului 
sexual, ar putea fi folosit 

pentru tratarea anorexiei, au des-
coperit cercetătorii britanici şi co-
reeni, citaţi de doctorulzilei.ro.

Oxitocina, cunoscută şi sub de-
numirea de “hormonul fericirii”, 
a fost recomandată ca tratament 
pentru o serie de tulburări psihiatri-
ce şi se crede că reduce anxietatea 
socială a persoanelor cu autism.

Anorexia este o tulburare ali-
mentară pe fond psihic, care se 
manifestă prin repulsie faţă de ali-
mente, însoţită de pierderea totală 
a poftei de mâncare, şi afectează 
mai ales adolescentele cu proble-
me de greutate reale sau imagi-
nare, ce doresc să aibă o siluetă 
asemănătoare cu aceea a top-mo-
delelor. Două studii, efectuate de 
cercetătorii britanici şi coreeni, au 

relevat că pacienţii manifestau o 
fixaţie mai redusă faţă de mâncare 
şi propria imagine corporală, după 
ce le fusese administrată o doză de 
oxitocină.

În primul studiu, publicat în re-
vista “Psychoneuroendocrinology”, 
31 de pacienţi cu anorexie şi 33 de 
persoane sănătoase au primit fie 
o doză de oxitocină, administrată 
cu ajutorul unui spray nazal, fie un 
tratament placebo. Participanţii 
la studiu au privit după aceea o 
serie de fotografii în care apăreau 
alimente hipercalorice şi hipocalo-
rice, precum şi persoane cu diferite 
greutăţi şi forme ale corpului.

Persoanele cu anorexie s-au con-
centrat mai mult asupra fotografii-
lor în care apăreau persoane supra-
ponderale şi asupra acelor forme 
ale corpului pe care le considerau 
indezirabile. Cu toate acestea, 

după ce au luat oxitocină, pacienţii 
cu anorexie aveau o probabilitate 
mai redusă de a-şi îndrepta atenţia 
asupra fotografiilor “negative” în 
care apăreau mâncăruri şi persoa-
ne supraponderale.

La cel de-al doilea studiu, publi-
cat în revista “Plos One”, au partici-
pat aceleaşi persoane, însă cercetă-
torii au urmărit reacţia acestora la 
expresii faciale care sugerau furie, 
dezgust sau fericire. Studiile ante-
rioare au indicat faptul că anorexia 
poate fi asociată cu o percepţie 
crescută a senzaţiei de ameninţa-
re, iar o serie de studii efectuate pe 
animale au arătat că tratamentele 
cu oxitocină reduc atenţia acordată 
expresiilor faciale ameninţătoare.

În acest studiu, pacienţii cu ano-
rexie aveau o probabilitate mai re-
dusă de a se concentra asupra chi-
purilor care exprimă “dezgustul”, 

după tratamentul cu oxitocină şi, de 
asemenea, o tendinţă mai redusă 
de a evita să privească feţele ce ex-
primă furie. Cele două studii au fost 
coordonate de expertul în tulburări 
de alimentaţie Janet Treasure, de la 
Institutul de psihiatrie de la King’s 
College, din Londra.

“Este vorba despre o cercetare 
aflată într-un stadiu incipient, cu 
un număr redus de participanţi, 
dar este uluitor să vedem poten-
ţialul uriaş al acestui tratament”, a 
afirmat Janet Treasure. “Cercetarea 
noastră arată că oxitocina reduce 
tendinţele inconştiente ale paci-
enţilor de a se concentra asupra 
mâncării, formei corpului şi emoţii-
lor negative, cum ar fi dezgustul”, a 
adăugat profesorul Youl-Ri Kim, de 
la Universitatea Inje, din Seul, care 
a colaborat cu cercetătorii englezi 
pentru efectuarea acestor studii. 

Bărbaţii, 
mai afectaţi 
de infidelitatea 
sexuală decât 
de cea emoţională

Mai mult de jumătate din-
tre bărbaţi sunt mai afectaţi 
dacă partenera de viaţă are o 
aventură sexuală, decât dacă 
aceasta este infidelă emoţio-
nal, potrivit unui studiu recent 
efectuat de cercetătorii ameri-
cani, conform mediafax.ro.

În cazul bărbaţilor, doar o 
treime dintre aceştia au afir-
mat că legătura emoţională a 
partenerei lor cu alt bărbat le 
produce mai multă suferinţă 
decât o aventură sexuală. De 
asemenea, patru cincimi dintre 
femei au afirmat că s-ar simţi 
mai geloase dacă partenerul 
lor s-ar îndrăgosti de altă fe-
meie decât dacă acesta ar avea 
o relaţie extraconjugală bazată 
exclusiv pe sex.

Studiul cercetătorilor ameri-
cani de la Universitatea de Stat 
din Kansas, publicat în revista 
“Evolutionary Psychology”, a 
fost bazat pe informaţiile co-
lectate de la 477 de persoa-
ne adulte, bărbaţi şi femei. 
Participanţii au fost intervievaţi 
cu privire la diferite scenarii 
despre infidelitate emoţională 
şi sexuală, iar, la final, au fost 
întrebaţi care dintre acestea li 
se pare mai dureroasă. În ge-
neral, femeile au considerat că 
infidelitatea emoţională a par-
tenerilor lor era mai dureroasă 
decât infidelitatea fizică.

Femeile simt invers

În cazul bărbaţilor, dacă 
femeia se îndrăgostea de băr-
batul cu care avea o relaţie 
extraconjugală, partenerul de 
viaţă se simţea mai ofensat 
de infidelitatea fizică decât de 
implicarea emoţională a par-
tenerei. Cercetătorii americani 
au chestionat, de asemenea, 
participanţii în legătură cu sti-
lul lor de viaţă, cu moralitatea 
şi apropierea emoţională de 
partener, precum şi în legătură 
cu istoricul sexual al acestora. 
“Bărbaţii au spus că scenariile 
referitoare la infidelitatea sexu-
ală erau relativ mai deranjante 
decât scenariile referitoare la 
infidelitatea emoţională, iar, în 
cazul femeilor, era valabil feno-
menul opus”, a declarat Gary 
Brase, autorul principal al stu-
diului, de la Universitatea din 
Kansas. 

Sexologie15 
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Poveşti  
de noapte 
bună

O dată cu venirea primă-
verii, o echipă de munci-
tori va demara lucrările 

pentru a muta definitiv cel mai 
nordic oraş al Suediei cu aproxi-
mativ trei kilometri mai la est. În 
Kiruna trăiesc aproximativ 23.000 
de suflete, majoritatea având ca 
profesie mineritul. De altfel, acesta 
este şi motivul relocării: sub oraş se 
află un uriaş depozit de minereu 
de fier, exploatat încă din 1900, iar 
compania de stat care face săpă-
turile vrea să extindă reţeaua de 
mine care deja a început să înghită 
aşezarea.

Scurt istoric

Oraşul a fost fondat în anul 
1900, deşi în zonă s-au făcut des-
coperiri arheologice care atestă 
aşezări omeneşti vechi de 6.000 
de ani. Din cauza condiţiilor me-
teorologice foarte vitrege, oraşul 
nu a cunoscut o dezvoltare rapidă. 
Cu toate acestea, de la fondare şi 
până în 1910, Kiruna avea deja toa-
te utilităţile necesare, inclusiv un 
tren care să faciliteze transportul 
minerilor către locurile de muncă. 
Cheltuielile au fost integral supor-
tate de către compania minieră de 
stat LKAB. După cel de-Al Doilea 
Război Mondial, economia oraşu-
lui a început să funcţioneze foarte 
bine, mina aducând un profit con-
siderabil, cu ajutorul căruia s-au re-
făcut casele şi s-au făcut investiţii în 
dezvoltarea altor afaceri mai puţin 
dependente de minerit.

Începutul degradării

În 2003 au devenit vizibile pri-
mele semne de degradare, tere-
nul de la suprafaţă surpându-se în 
mai multe locuri. Având în vedere 
că cererea globală pentru resur-
se naturale a crescut semnificativ, 
compania LKAB, după ce a făcut 
exploatări nesăbuite, a decis să 
încetinească lucrările de extracţie, 
propunând ca oraşul să fie mutat 
cu aproximativ trei kilometri mai la 
est. Interesant este că în ultimii 15 
ani, niciun locuitor din Kiruna nu a 
luat vreo decizie foarte importantă 
în ceea ce priveşte viitorul, pentru 
că, aparent, populaţia a fost infor-
mată că oraşul nu va rămâne acolo 
pentru eternitate. În 2004, compa-
nia minieră a înştiinţat guvernul 
suedez că este nevoită să sape mai 
adânc într-unul dintre dealurile 

din apropiere şi că asta ar putea 
da naştere unor fisuri uriaşe, motiv 
pentru care oraşul ar trebui mutat.

O operaţiune gigant

Majoritatea clădirilor vor fi de-
molate şi construite iarăşi pe noua 
locaţie. Este vorba de peste 3.000 
de apartamente şi case, câteva 
hoteluri, spitale, şcoli şi biserici. Cu 
toate acestea, nu toate clădirile vor 

fi demolate. Compania minieră a 
decis să păstreze cât mai mult cu 
putinţă din istoria oraşului, motiv 
pentru care clădirea primăriei şi 
prima biserică vor avea parte de 
un tratament preferenţial. Aceste 
două construcţii, impresionante 
din punct de vedere arhitectural, 
vor fi tăiate în bucăţi şi transportate 
către noua locaţie.

Întreaga operaţiune se va des-
făşura pe parcursul a mai bine de 

10 ani de zile şi va fi foarte dificilă. 
Compania minieră care supor-
tă toate cheltuielile este nevoită 
să discute cu toţi proprietarii din 
Kiruna şi să le facă oferte de nere-
fuzat. Practic, dacă toate lucrurile 
decurg conform planului, nimeni 
nu va mai deţine teren în noul 
Kiruna, absolut toate clădirile apar-
ţinând statului, iar locuitorii deve-
nind chiriaşi.

Adrian Bot

Vai de castel!
Băieţelul cârn cu ochi verzi 

a construit de unul singur, doar 
cu o lopăţică, o găletuşă şi cu 
degeţelele, un castel grozaaav, 
înalt, foooarte înalt! Înalt chiar 
de două sau de trei palme! 
Băieţelul nu era sigur că ştie 
chiar toate numerele până la 
trei, aşa că nu putu spune mă-
micii decât că a ridicat un castel 
mare, mai înalt de trei palme. 
De-ale lui, mici. Dacă ar fi ştiut 
să numere până la cinci, ar fi 
spus că e înalt anume de cinci 
palme. Oricum, era un castel 
destul înalt pentru un băieţel 
scund ca el. Castelul avea tur-
nuleţe, ziduri groase, metereze 
zimţate, cu tunuleţe închipuite 
din crenguţe şi cu  steag din-
tr-o batistuţă de păpuşă. Taaare 
mândru mai era băieţelul de 
frumuseţea lui de castel, făurit 
din nisip ud şi din bucurie! Dar 
curând începu să bată vântul, 
să-i arunce firicele de nisip în 
ochi, iar pe mare vârtejuri de 
apă şi valuri înalte se ridicară 
până sus de tot - nu putem 
spune cam la câte sute de pal-
me înălţime se vor fi ridicat. 
Furtuna se supără pe maluri, că 
nu i se ploconesc, şi atacă îndâr-
jit plaja, fugărind gândăceii şi 
furnicile, înaintând spre uscat, 
ca să-l înece, şi retrăgându-se 
apoi doar ca să-şi facă vânt şi să 
atace din nou, cu şi mai multă 
putere. Deodată, un val lovi şi 
castelul, iar al doilea îl spulberă 
cu totul, iar când valul cel rău 
fugi să se ascundă printre alte 
valuri, în locul castelului înalt de 
trei palme nu rămase nimic, de 
parcă nici n-ar fi fost vreodată! 
Cu lacrimi în ochi, băieţelul se 
plânse Mămicii de ce i-a făcut 
tocmai lui Marea. „N-am ce să-i 
fac Mării, asta e, dar tu nu mai 
plânge pentru un biet castel 
de nisip! Ai să mai faci tu mul-
te castele şi altă dată, iar acum 
ai putea să-mi desenezi unul”, 
spuse Mămica. „Mămico, dar şi 
mâine va fi dimineaţă?” - vru să 
se asigure Băieţulul. „Sigur că şi 
mâine va fi dimineaţă! N-ai vă-
zut că a fost dimineaţă şi ieri, şi 
azi?” „Atunci, mâine dimineaţă 
am să mă duc iar pe malul mării, 
acolo la nisip, şi-am să fac un alt 
castel, înalt, înalt. Dar unul care 
să dărâme el marea!” 

Victor Cilincă

Un întreg oraş, 
obligat să se mute

Din cauza unei exploatări miniere

Descoperă17 

Surpările

Biserica din KirunaPrimăria din oraş
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Sudoku
Înscrieţi în căsuţele libere 

din cele nouă casete nume-
re de la 1 la 9 fără a se repe-
ta, astfel încât suma totală 
pentru fiecare casetă în par-
te să fie 45 şi, de asemenea, 
suma pentru fiecare linie 
sau coloană să fie tot 45.

    2  9  

1  6  9    

   1  7 8  

5  1  4  3 7 

 8 9    5 1 

 7 4  1  6  9

4  5 9  6   

7    5  2  8

6  8  7    

Exerciţii de încrucişare
   

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvin-
tele de mai jos, astfel încât să rezulte o încrucişare 
corectă: 

Ar
it

m
o

gr
if

Înlocuind numerele cu litere 
corespunzătoare, se vor afla pe 
spaţiul marcat prin raster, citind 
din colţul dreapta-sus, un grad din 
armată care-l precede pe cel de lo-
cotenent, iar pe orizontală noţiuni 
din armată.

3 8 4 10 6 5 1

11 2 7 5 7 2 9

11 12 13 10 3 10 2

9 2 6 4 8 11 14

11 12 5 14 1 5 14

11 6 5 15 8 14 10

5 13 8 9 1 10 16

1 7 14 8 4 10 7

6 14 8 11 1 7 11

11 1 11 9 11 14 8

6 8 14 6 8 7 11

6 5 4 5 11 9 11

11 17 11 15 5 1 7

[ AC, PA, RS, TA;
[ AŢĂ, COT, EST, IAI, SIE, TII;
[ ABIL, BINE, EROI, ETER, ETIC, IARĂ, OINĂ, SORĂ, 
TEST, TRAS, TRIA, TRIO;
[ APTER, CERTĂ, COLOS, NERAS, NETOT, PĂPAT, 
START, TRATA;
[ RÂNTAŞ, SILIRE;
[ EPSILON, NISETRU;
[ AŢĂ DE CUSUT, STOC DE PAIE, STRAT DE NEA.
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Pagini realizate 
de  Gheorghe Gurău

ORIZONTAL: 1) Aparat… de aer 
condiţionat. 2) Un vas intrat la apă – 
Unde cerul se uneşte cu pământul. 3) 
Casete din plastic! – Grădina fericirii în 
viaţa de apoi – Plecat la cules de fruc-
te. 4) Întreţinut de femei - Prinde miros 
- Spuse în glumă! 5) Intră în apărare – 
Ploaie artificială. 6) Întoarcerea din rai! 
– Fac o alegere din ochi. 7) Erou central 
într-un roman! - Trecătoare la nivel înalt 
- Trasul boilor la ţară. 8) A se pregăti de 
însămânţare - A fi pe poziţia de… pe loc 
repaus – Cunună la mănăstire! 9) Deliciu 
porcin (pl.) – Biroul părinţilor. 10) Un pas 
spre lumea înaltă.

VERTICAL: 1) Serveşte la mai multe 
mese deodată. 2) Luat cu frumosul – 
Afişat la intrare. 3) Sudate în mod direct! 
– Cântă la curent – Te trec la greu. 4) 
Lăsat la frizer - Ţinut de gât – O pană… 
în aspic! 5) Omul înălţimilor – Provocat 
în glumă. 6) Rezervat celor fără niciun 
Dumnezeu – Măsură… la ţară. 7) Acuze 
de bază la un caz clasat! – Aflat deasupra 
capului – Luate în balon! 8) Sunt în sta-
re de căţărat! – Cuvânt la modă – Tăiată 
dintr-o bucată! 9) Examen luat pe vorbe 
– Cu mulţi ani în faţă. 10) După muncă 
şi răsplată. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Rondelul  
unei soacre

Femeia visurilor tale
Ţi-o creşte de când e copilă
Îţi este uneori ostilă
Iar tu o faci de trei parale…

Nu şi atunci când are-o vilă
La munte undeva la poale
Femeia visurilor tale
Crescută de când e copilă…

Deşi ar vrea drepturi egale
Cu tine când îi plângi de milă
Ea e supusă şi docilă
Şi nu ar vrea să-ţi stea în cale…

Femeia visurilor tale!...

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

"A
rh

iv
a 

V.
L
."



M

Z M

B P F

V M Z

D U T

C O F

F

J N

P S B

L G

L

ORIZONTAL: 1) Atribuit făptui-
torului de drept – În mod surprin-
zător, atunci când nu te aştepţi. 2) 
Face pe durul la drumul mare – 
Croit cu fundul. 3) Dată uitării după 
îndelungi căutări. 4) Cui de la o bri-
dă! – Cu trimitere la coşul cu care ne 
ducem viaţa. 5) Întrebarea e…în ce 
mod o punem – Străin de cultură, 
ca o bălărie – Cant… în interior! 6) 
Scenă  de scandal cu spectatori la 
ţară – Partea frumoasă a unui meş-
ter popular. 7) Studiu de caz la mâna 
a doua. 8) Trei din patru! – Calitatea 
hârtiilor de lux. 9) Obiectul muncii 
la foc continuu – A da dispoziţii în 
ton cu viaţa. 10) Îndepărtată de la 
putere… ca o cârpă – Supliment de 

transport prins pe două roţi.
VERTICAL: 1) Un om de sămân-

ţă. 2) Specie de fazan devorat de 
şacali – Îşi ia valea… de la cursuri. 
3) Însoţitor la o halbă… de bere – 
Văzut cu ochi buni – Inculpat de la 
centru! 4) Afirmat la modul cel mai 
categoric – Lovit în integritatea sa. 
5) Ceva de dulce când se face bla-
tul. 6) A se scăpa la nervi – Seara 
când se lasă… în garaj! 7) Casa de 
bani pentru domnitori medievali. 
8) Criza din sistemul de sănătate 
– Activitate de bază la nivelul cer-
cului. 9) Numită în caz de luare de 
mită! – A avea o revenire în forţă. 
10) Antrenat într-o cursă auto în 
deplasare – Din casă în casă!

Sudoku Încrucişare

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cu-
vintele de mai jos, astfel încât să rezulte o încru-
cişare corectă: 

Înscrieţi în cele 
24 de casete 
toate cuvintele 
de mai jos 
pornind din 
locul indicat 
de săgeată şi 
ţinând cont de 
litera ajutătoare. 
La o dezlegare 
corectă, pe cele 
trei coloane 
marcate prin 
raster se va 
putea citi un 
proverb german 
despre sfârşit.

AFIŞAJ, ASTUPA, 
BRANŞĂ, 
DESTUL, 
EMISAR, 
EPOCAL, 
FETUŞI, GIRATĂ, 
ICONAR, 
ÎNCASA, LIPITE, 
MARTIR, 
MINIMĂ, 
ODISEE, 
PARAFĂ, 
PRINSĂ, 
SCĂZUT, 
SFORAR, 
SILABĂ, STRESA, 
TĂGADĂ, 
UMERAŞ, 
VIŞINE, ZARURI.

Înscrieţi în căsuţele libere 
din cele nouă casete numere 
de la 1 la 9 fără a se repeta, 
astfel încât suma totală pen-
tru fiecare casetă în parte să 
fie 45 şi, de asemenea, suma 
pentru fiecare linie sau co-
loană să fie tot 45.

reconstituire
 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Soluţiile jocurilor 
apărute în ziarul de ieri

 1  3    5 

   6  1 9 8 3

9 8 3 4     

 7  5  9 4  

4  1     9 

  5 1 4  6  8

5  2 7   8 6 9

8   2 5  1  

 4    6   

c
o
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u

L 
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a
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Un fel de şniţel
Ţine de temă

Întrebare
Stadion

Boit
Supuse schimbării

Soluţiile jocurilor 
apărute în ziarul de ieri:
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           PĂRŢI DE CUVÂNT
ORIZONTAL: 

P, C, R, SALUTAR, SEVERA, 
M, PANICAT, GARA, ENI, E, 
CERT, T, SU, NUC, ALESI, 
LUCII, ICI, BAZA, TALAN, 
TA, MELANA, MORTAR, 
BAR, REN, ERETI.

LA DERUTĂ
ORIZONTAL: 

AGLOMERATE, CLOCOTITOR, 
AICI, AMANA, PERNA, ACAT, 
A, AERATA, A, RAC, PIETE, 
AMORAS, ODE, TARA, TRAIT, 
ORORI, ARTA, RASARITEAN.

SUDOKU

1 3 9 8 2 5 4 6 7
6 2 8 4 7 9 1 5 3
7 4 5 1 3 6 2 9 8
8 7 2 9 1 4 5 3 6
9 5 6 2 8 3 7 1 4
3 1 4 6 5 7 8 2 9
2 6 3 5 4 8 9 7 1
4 9 1 7 6 2 3 8 5
5 8 7 3 9 1 6 4 2

6 3 8 4 9 7 1 5 2
2 7 1 5 6 3 8 9 4
9 5 4 8 1 2 3 6 7
1 6 3 2 8 4 9 7 5
8 9 5 7 3 6 2 4 1
7 4 2 1 5 9 6 8 3
4 1 9 3 7 8 5 2 6
5 2 6 9 4 1 7 3 8
3 8 7 6 2 5 4 1 9
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Partidă
În plen!

Pistă!
Afişat la vânzare

…
Caiete!

Macagii
Fire!

Roată turtită
A brăzda

] CE, PA, PE, ST;
] ALE, ALO, APĂ, ESI, LEA, LER;
] ARAB, ARAT, CARE, CITA, DÂRĂ, IERI, LIŢĂ, MAMĂ, 
NEON, OALĂ, OBOL, SĂLI, SUMĂ, SUTĂ;
] ALBII, COATE, IŢARI, MÂINE, PLASĂ, PLĂTI, SISIF, 
SPATE;
] OSOASE, OSTILĂ;
] IREFUTABIL, JOC DE COPII, JOI LA PRÂNZ, ZALE 
DE OŢEL.

(fa
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e)

A         N

            E         R        A

                       O       R       A

O        R       A

            E        R        A

                      A       N       I

Trândăvie
Cutezători

Bolduri
Bara din spate!

Nereuşit
Local

Alb gălbui
Par în gard

Raiată!
…

Maici!
Biberon

Epocă
Trai răvăşit!

Arcan
Triat

Sesiuni!
…

Adieri de 
vânt

Tras în piept
Ceasuri

Bloc gol!
Petre Marin 

…

Cui bont
Stropit

Un fel de ceai
Tăiată!

A acoperi
Uniuni!

Redate!
Niciodată

Necinstit
Tunică!

Specifici 
satului Rele de gură
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